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Inledning 

Treårsbudgeten beskriver den ekonomiska budgeten och målen för budgetperioden samt specifika 
uppdrag och styrtal för det aktuella året. I årsplaner beskriver nämnderna och styrelsen hur 
grunduppdrag, mål och uppdrag ska hanteras under året. Genom delårsrapporter följer 
regionstyrelsen och nämnderna löpande upp sina årsplaner. Uppföljningen sker av både verksamhet 
och ekonomi. Av samtliga mål för 2025 bedöms 67 procent vara genomförda enligt plan med 
tillfredsställande resultat vid årets slut (gröna). 71 procent av uppdragen har bedömts som gröna och 
av de styrtal som har bedömts efter augusti är 53 procent bedömda som uppnådda (gröna). 

Region Östergötlands resultat till och med augusti är 738 miljoner kronor och helårsbedömningen är 
150 miljoner kronor, att jämföra med ett budgeterat nollresultat. De kraftfulla åtgärderna för att 
komma i balans har givit effekt men det finns fortfarande utmaningar för verksamheten och 
omställningsarbetet behöver fortgå i delar. 

Omställningen till ny arbetsorganisation är nu fullt genomförd och medarbetare har lämnat regionen 
eller omplacerats inom organisationen för att skapa balans i bemanningen. Detta har fortsatt påverkat 
många verksamheter, som både har behövt ta avsked av kollegor och välkomnat nya. Antalet anställda 
i heltidsmått uppgick i mitten av september till 13 801. Jämfört med december 2024 motsvarar det en 
minskning på 135 anställda. Region Östergötland har fortsatt en positiv utveckling i att minska 
beroendet av bemanningsföretag och regionen är den region som minskat inhyrningen mest. 
Kostnader för hyrpersonal var 1,6 procent av personalkostnaderna, jämfört med det nationella målet 
om 2,0 procent. 

Antalet öppenvårdsbesök minskade med fem procent och antalet slutenvårdsbesök med en procent 
jämfört med perioden 2024. Däremot ökade vårdtiden i slutenvården med nio procent. Antalet 
disponibla vårdplatser har under året ökat, ett arbete som fortsätter under hösten. Beläggningsgraden 
har totalt sett varit fortsatt hög. 

Tillgängligheten till vård har under en längre tid utvecklats negativt inom många vårdformer i Region 
Östergötland och särskilt inom vissa områden i den specialiserade vården och låg tillgänglighet håller 
till viss del i sig även under 2025, även om tillgängligheten till nybesök och i viss mån behandling inom 
somatisk specialiserad vård förbättrats något sedan förra året. Inom primärvården besvarades 89 
procent av inkomna telefonsamtal samma dag vilket är en stor förbättring från augusti 2024 medan 
andelen patienter som fick medicinsk bedömning inom tre dagar var oförändrad från augusti 2024. 

Inom kollektivtrafiken har försäljningsutvecklingen av biljetter och biljettintäkter avstannat något 
men biljettintäkterna överstiger fortfarande föregående års nivå, motsvarande period. Inom det 
regionala utvecklingsområdet pågår genomförandet av Näringslivs- och innovationsstrategin för 
Östergötland, och för att möta utmaningen som näringslivet står inför när det gäller att hitta rätt 
kompetens har regionen bland annat påbörjat projektet Komptensattraktion Östergötland. Region 
Östergötland genomför också en satsning för att stärka tillgången till kultur för barn i förskola och 
skola där olika stödformer har renodlats för att få en ökad transparens och resurseffektivare 
administration inom kultursamverkansmodellen. 
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Mål, uppdrag och styrtal 

Nedan beskrivs utveckling av mål, uppdrag och styrtal i Treårsbudget 2025–2027. Vid varje mål, 
uppdrag och styrtal görs en färgbedömning. 

För mål och uppdrag görs en helårsbedömning som ger en bild av om hur tillfredsställande 
utvecklingen bedöms bli under året. 

Grönt: Helårsbedömningen är att arbetet kommer vara genomfört enligt planering, med 
tillfredsställande resultat. 

Gult: Helårsbedömningen är att arbetet inte kommer vara helt genomfört enligt planering och/eller att 
resultatet inte kommer vara helt tillfredsställande. 

Rött: Helårsbedömningen är att arbetet inte kommer vara genomfört enligt planering och/eller att 
resultatet kommer vara otillfredsställande. 

Grått: Helårsbedömning är inte möjlig att göra. 

För styrtal sker bedömning utifrån uppsatt mätmetod. Färgsättningen speglar utvecklingen till och 
med den period som avses, här speglar INTE färgsättningen en helårsbedömning. 

• Grönt - Uppnått 

• Rött - Ej uppnått 

Några av styrtalen är av sådan karaktär att de enbart kan följas årsvis, och följs därmed inte upp förrän 
i årsredovisningen. 

Mål i treårsbudget 2025–2027 

Långsiktigt hållbar ekonomi 

 

Region Östergötlands totala resultat till och med augusti är 738 miljoner kronor men bedöms vid årets 
slut bli 150 miljoner kronor. Det är en förbättring jämfört med budget och föregående 
helårsbedömning vars resultat var noll. De kraftfulla åtgärderna för att komma i balans har givit effekt 
men det finns fortfarande utmaningar för verksamheten och arbetet behöver fortgå i delar. 

Kostnadseffektivitet har varit i fokus under perioden. Arbetet med att minska regionens beroende av 
bemanningsföretag och stärka den interna kompetensen har fortsatt under våren. Målet för andelen 
köp från bemanningsföretag av personalkostnader uppnås under januari till augusti och antalet 
anställda har minskat enligt plan i ny arbetsorganisation. 
 
Genom att ställa kostnad i relation till prestation går det att göra en uppskattning av verksamhetens 
produktivitet. Vårdkontakternas medicinska innehåll och resursbehov mäts med hjälp av så kallad 
DRG-vikt och ställs i relation till kostnaderna. Kostnaden per DRG-vikt ska enligt nuvarande mål inte 
öka mer än regionindex. En analys av regionens kostnad per DRG-poäng för perioden 2019 till 2024 
visar att produktiviteten har minskat under flera år. Under 2024 var dock minskningen marginell och 
nu ökar produktiviteten för första gången på många år, då kostnaden per DRG-vikt uppgår till minus 
8,1 procent justerat för regionindex. Redan vid årsbokslutet sågs en tydlig effekt av de åtgärder som 
genomfördes 2024 för att förbättra Region Östergötlands ekonomiska situation. En effekt som nu 
förstärkts och ger en produktivitetsökning. Det fortsatta arbetet med att ställa om till ny organisation 
samt inriktningen att förbättra vårdprocesser genom en mer kvalitetsdriven verksamhet med tydligare 
patientmedverkan förväntas ge en fortsatt positiv produktivitetsutveckling. 
 
Arbetet med att utveckla regionens inköpsprocesser och reducera kostnaderna har fortgått i linje med 
uppsatt plan. Ett intensivt arbete pågår också för att säkerställa en effektiv läkemedelsanvändning i 
linje med nationella och regionala riktlinjer samt bidra till en kostnadseffektiv läkemedelsanvändning. 
Under en längre tid har det skett stora förändringar på läkemedelsmarknaden som bland annat 
resulterat i kostnadsökningar utöver regionindex, vilket har inneburit att det blivit svårare för hälso- 
och sjukvården att bedriva sin verksamhet med en ekonomi i balans. Därför införs en ny styr och 
ersättningsmodell från och med 2026 försjukhusklinikernas läkemedelskostnader. Målsättningen är 
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att ge hälso- och sjukvården bättre förutsättningar att utföra sitt uppdrag när det gäller 
läkemedelsbehandlingar. Läkemedelsdialoger kommer att vara ett viktigt verktyg för att åstadkomma 
målsättningen. 
 
Flera insatser pågår också i syfte att skapa förutsättningar för ledning och styrning. Bland annat 
handlar det om insatser för att tydliggöra och utveckla regionens ledningssystem samt planering av 
chefsutbildningar som ska genomföras under hösten för samtliga chefer, i syftet att stärka chefskapet 
och öka kunskap om vilka förväntningar det finns på en chef i Region Östergötland bland annat 
kopplat till ekonomi. 
 

Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Fortsätta arbetet med 
kostnadseffektivitet. Särskilt 
fokus på bemanning, minskat 
beroende av 
bemanningsföretag, effektiva 
inköp och materialförsörjning 
samt kostnadseffektiv 
läkemedelsanvändning. 
RS 

Region Östergötlands arbete med kostnadseffektivitet fortskrider med 
positiva utfall. Arbetet med att minska regionens beroende av 
bemanningsföretag och stärka den interna kompetensen har fortsatt under 
våren och sommaren. Andelen köp från bemanningsföretag av 
personalkostnader ligger under målvärdet och antalet anställda 
(heltidsmått) hade i mitten av september minskat med 135 medarbetare 
jämfört med december 2024. Effektivisering av inköp fortsätter också enligt 
plan. 
 
Beslut har även fattats i regionstyrelsen om att från och med 2026 införa en 
förändrad styr- och ersättningsmodell för sjukhusklinikernas 
läkemedelskostnader. Modellen ska säkerställa en effektiv 
läkemedelsanvändning i linje med nationella och regionala riktlinjer samt 
bidra till en kostnadseffektiv läkemedelsanvändning. 

 
Ta fram metoder för 
resursfördelning med inriktning 
att nya behov klaras inom 
ekonomisk ram. 
RS 

Arbete med att utveckla modellen för resursfördelning har gjorts under året. 
Planen är att under hösten ta fram strukturerad process samt stödmaterial 
för det systematiska prioriteringsarbetet i verksamheten samt skapa former 
för ett årligt forum för resursfördelning. Arbetet har till del förskjutits med 
målet att vara klara under 2026. 

 
Fortsätta utveckla och förtydliga 
uppdrag och ersättningar till 
hälso- och sjukvården samt 
arbetet med omfördelning och 
prioriteringsprocess. 
 

HSN 

RS 

Uppdrag och ersättningar utvecklas och förtydligas i ordinarie 
revideringsprocess. Strukturerad dialog har genomförts inom 
vårdvalsområden. Arbete med att utveckla modellen för resursfördelning 
har gjorts under året. Planen är att under hösten ta fram strukturerad 
process samt stödmaterial för det systematiska prioriteringsarbetet i 
verksamheten. Arbetet har till del förskjutits med målet att vara klara under 

2026. En ny modell för läkemedelsersättning har också beslutats.  

 
Skapa förutsättningar för ledning 
och styrning, med särskild 
inriktning på helhetsansvar och 
decentralisering. 

RS 

Flera insatser pågår i syfte att skapa förutsättningar för ledning och 
styrning, bland annat 

• tydliggörande och utveckling av regionens ledningssystem 

• planering av chefsutbildningar som ska genomföras under hösten 
med syftet att stärka chefskapet och tilliten mellan chefer och 
chefsnivå bland annat genom att öka kunskap om ansvaret för 
ledning och styrning och vilka förväntningar det finns på en chef i 
RÖ 

• tydliggjord dokumentstruktur på både politisk- och 
verksamhetsnivå 

• ordning och reda i dokumenthanteringssystemet inkluderat 
tydliggörande av regionövergripande dokument samt rensning av 
gamla/ogiltiga dokument 

• översyn av delegationsordningar och beslutsordningar 

• förtydliga ansvar och mandat i regionövergripande ledningsforum 

• tydliggörande av ledning och styrning av patientsäkerhet  

• översyn politisk styrning och organisering inför ny mandatperiod. 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Genomföra insatser för att 
förebygga, upptäcka och 
motverka välfärdsbrottslighet. 
RS 

En arbetsstruktur för regionens övergripande arbete med välfärdsbrott har 
etablerats. Flera insatser pågår. Bland annat har förebyggande arbete 
genomförts genom informationsinsatser och andra åtgärder för att öka 
medvetenheten och minska risken för brott. Avtalskontroll, säkerställd 
leverans och uppföljning av avvikelser genomförs löpande. 
 
Avtalsrevision har genomförts av ett företag och leverantörsrevisioner av tio 
företag och en tipsa-funktion har införts för välfärdsbrott och oegentligheter. 
Tips-funktionen finns för såväl internt som externt bruk. 
 

 
Ökat fokus på verksamhetens 
grunduppdrag. 
RS 

Arbete pågår med inriktning på att tydliggöra grunduppdraget i 
internkontroll, årsplaner, verksamhetsplaner, beställningar och 

delårsrapporter  

 

Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Kostnadsutvecklingen ska vara 
lägre än genomsnittet för 
regionsektorn 
 
RS 

ÅR 

Styrtalet mot andra regioner följs upp i årsredovisningen. 
Kostnadsutvecklingen i Region Östergötland är -2,8 procent jan- aug 2025 
jämfört med motsvarande period 2024. 

 
Kostnad för bemanningsföretag 
som andel av 
personalkostnaderna 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
2 % 
Utfall DÅ08 2025 
1,6 % 
Utfall DÅ08 2024 
4,1 % 

 
Region Östergötlands mål 2025 är att kostnaden för bemanningsföretag ska 
vara som högst 2 procent av personalkostnaderna. Målet är uppnått till och 
med augusti. Andelen inom hälso- och sjukvården är 1,6 procent och för 
hela regionen är andelen 1,3 procent. 
 
Hälso- och sjukvården 
De totala kostnaderna till och med augusti är 93 miljoner kronor inom hälso- 
och sjukvården och har minskat med 159 miljoner kronor jämfört med 
samma period föregående år. Ett aktivt arbete under 2024 för att minska 
beroendet av bemanningsföretag gav resultat och kostnaderna minskade 
under sommaren och fortsatt under hösten. Kostnaden i år har per månad 
legat mellan 11–13 miljoner kronor, jämfört med 2024 där 

genomsnittskostnaden var 40 miljoner kronor per månad. 
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Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Personalkostnader 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
7 442 107 364 
Utfall DÅ08 2024 
7 970 102 802 

 
 

Personalkostnaderna har minskat med 6,6 procent jämfört med föregående 
års motsvarande period och den stora minskningen beror på minskat antal 
anställda samt minskade pensionskostnader. Lönekostnaderna, som är en 
del i personalkostnaderna, har minskat med 1,7 procent till och med augusti 
jämfört med föregående års motsvarande period. (Viss osäkerhet finns i 
lönekostnaderna i och med införande av nytt lönesystem.) 

 
Bruttokostnadsutvecklingen för 
receptläkemedel ska ligga lägre 
än Socialstyrelsens prognos för 
riket 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
5 

Regionens bruttokostnadsutveckling för receptläkemedel är 3,1 procent till 
och med augusti vilket är lägre än Socialstyrelsens prognos för riket som 
efter augusti uppgår till 5,0 procent. 

 
Effektiva inköp i linje med 
uppsatt plan 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ja 
Utfall DÅ08 2025 
Ja, uppnått 

Ett aktivt arbete pågår med att effektivisera inköpen, arbetet löper på enligt 
plan. Under 2025 har kostnadsreducerande besparingar motsvarande 52 
miljoner kronor uppnåtts. Utfallet för kostnadsökningar uppgår samtidigt till 
16 miljoner kronor vilket genererar ett positivt nettovärde om 36 miljoner 
kronor. Utfallet för kostnadsundvikande besparingar uppgår till 26 miljoner 
kronor. 
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Attraktiv arbetsgivare med hållbar kompetensförsörjning 

 

Omställningen till ny arbetsorganisation är nu fullt genomförd och medarbetare har lämnat regionen 
eller omplacerats inom organisationen för att skapa balans i bemanningen. Detta har fortsatt påverkat 
många verksamheter, som både har behövt ta avsked av kollegor och välkomnat nya. En viktig 
fortsättning på omställningen är nu att behålla kompetens och fortsatt stärka förutsättningarna för en 
mer robust och långsiktigt hållbar organisation. Under året har därför insatser påbörjats inom 
strategisk kompetensförsörjning och stödstrukturer till verksamheterna. 
 
Antalet anställda i heltidsmått uppgick i mitten av september till 13 801 (79 procent kvinnor och 21 
procent män). Jämfört med december 2024 motsvarar det en minskning på 135 anställda. 

 
Figur 1. Antal anställda i heltidsmått 2019 - mitten av september 2025 (Uttaget 2025-09-16.) 

 
Figur 2. Utveckling anställda i heltidsmått december 2023 - mitten av september 2025 (Uttaget 
2025-09-23.) 
 
Regionen har fortsatt en positiv utveckling i att minska beroendet av bemanningsföretag. Strikta 
prövningar internt och det nationella avtalet med gemensam prissättning för olika bemanningstjänster 
i vården har gjort att Region Östergötland i jämförelse nationellt är den region som minskat 
inhyrningen mest. Regionens andel av personalkostnader för hyrpersonal är 1,6 procent jämfört med 
det nationella målet om 2,0 procent.  
 
Regionledningen kommer under årets sista månader att genomföra chefsutbildningar för samtliga 
chefer, med fokus på ledning och styrning. Arbetet bidrar till att långsiktigt stärka chefskapet. 
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Resultaten från Nationella patientenkäten, tillsammans med Region Östergötlands egna mätningar, 
visar att regionen på drygt hälften av indikatorerna har haft likvärdiga eller förbättrade resultat 
jämfört med föregående mätning. Dessa resultat används som ett viktigt underlag för ledning och 
styrning och ger signaler om att invånarnas upplevelser av vården i flera delar utvecklas i rätt riktning. 
Dessutom ses ett högre söktryck på regionens lediga tjänster, vilket ger en signal att bilden om 
regionen som attraktiv arbetsgivare stärkts. 

Inom utbildningsuppdraget, med fokus på läkarnas omställning från allmäntjänstgöring, har projektet 
nått ett slutligt förslag som ska beslutas av regionledningen i slutet av året. Förslaget har till syfte att 
säkra framtidens läkarförsörjning genom strukturerad introduktion, handledning och planering från 
student till nylegitimerad till färdig specialist. Region Östergötland har återtagit rekryteringen av PTP-
psykologer genom central delfinansiering och stödstrukturer för verksamheterna och har till höstens 
program tillsatt ett tjugotal tjänster (jämför med 3 tjänster under 2024 och tidigare år mellan 20–25 
tjänster). Det är en viktig del av kompetensförsörjningen av psykologer. I oktober planeras en 
regiongemensam undersköterskedag för att synliggöra yrkesrollen och stärka 
utvecklingsmöjligheterna. 

Sammantaget bedöms målet vid årets slut ha uppnåtts. Det finns flera positiva trender och förstärkta 
strukturer för en hållbar kompetensförsörjning. 

Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Vidareutveckla stöd, verktyg 
(inklusive IT-stöd), och 
utbildning för att stärka chefers 
förutsättningar att leda 
verksamheten och nå 
verksamhetens mål. 

RS 

Under året har en ny chefsutbildning planerats och den första utbildningen 
genomförs i september. Arbetet har bedrivits i nära samverkan med flera 
funktioner inom regionen för att säkerställa ett utbildningsmaterial som är 
väl förankrat i regionens ledningssystem och styrande principer. Under 
hösten kommer totalt 15 heldagsutbildningar att genomföras och samtliga 
chefer i Region Östergötland kommer därmed ha utbildats vid årets slut. De 
flesta utbildningsdagar genomförs produktionsenhetsvis, som samlas för en 
gemensam utbildningsdag. 
 
Under mars–april lanserades Region Östergötlands nya lönesystem SD 
Worx tillsammans med stödsystemen Tessa och Findity. Införandet har 
varit ett av regionens största systemskiften på decennier och har inneburit 
flera arbetsinsatser, tekniska utmaningar och ett stort engagemang. 
Implementationen har varit ansträngande för regionens verksamhet och 
många har upplevt en ökad administration, men skiftet lägger grunden för 

långsiktig hållbarhet, bättre systemstöd och stärkt digital kompetens. 

 
Genomföra insatser i syfte att 
behålla och utveckla 
medarbetare. 
RS 

Insatser utgår från kompetensförsörjningsstrategins mål om ett hållbart 
arbetsliv med goda utvecklingsmöjligheter hos en attraktiv arbetsgivare. 
Omställningen till ny arbetsorganisation har haft påverkan på verksamheter 
även under detta år, men arbetet kan nu stegvis växlas över till att stärka 
och behålla medarbetare. Arbetet är i en inledande fas och omfattar bland 
annat förbättrade strukturer och förändrad kultur för ett hållbart och förlängt 
arbetsliv. 
 
Att behålla och utveckla medarbetare är en flerårig utvecklingsprocess som 
fortsätter även kommande år, med målet om att säkra en långsiktigt hållbar 

kompetensförsörjning för Region Östergötland. 

 
Utveckla insatser för att stärka 
medarbetarskapet. 
RS 

Arbetet med att tydliggöra förutsättningarna för ett aktivt och hållbart 
medarbetarskap har pågått under året. Erfarenheter av omställningen har 
legat till grund och arbetet kopplas till regionens styrprinciper och målbild. 
Att stärka medarbetarskapet är en långsiktig förflyttning som sker stegvis i 
takt med att nya arbetssätt etableras. Som ett första steg ligger fokus på 
regionens chefer, där höstens chefsutbildningar är en viktig del. Genom 
chefernas ledarskap omsätts styrprinciperna till medarbetarna, men 
ytterligare insatser behöver initieras för att stärka medarbetare i 
medarbetarskapet. 

 
Utveckla stöd för att öka chefers 
och medarbetares kunskaper 
om friskfaktorers och 
trygghetsskapande åtgärders 
betydelse i arbetsmiljöarbetet. 

RS 

En arbetsgrupp med representanter från Region Östergötland och fackliga 
organisationer har under året arbetat fram en övergripande handlingsplan 
för friskfaktorer som ska förankras under hösten och stödmaterial kommer 
att tillgängliggöras. Planen beskriver de huvudsakliga aktiviteterna och 
anger riktningen för ett långsiktigt och systematiskt arbete med friskfaktorer 
i regionen. Under hösten inleds arbete med att ta fram implementerings- 

och aktivitetsplaner.  
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Utveckla mer ändamålsenliga 
uppföljnings- och mätmetoder 
för att fånga medarbetarnas 
upplevelser av arbetsplatsen 
och arbetsmiljön. 

RS 

Under våren genomfördes en pilot av uppföljnings- och mätmetoder för att 
fånga medarbetarnas upplevelser av arbetsbelastning. Denna pilot har 
utvärderats och resulterat i ett färdigställt digitalt pulsmätningsverktyg och 
finns tillgängligt för alla. Verktyget syftar till att ge chefer bättre 
förutsättningar att föra en kontinuerlig dialog med medarbetarna och tidigt 
fånga signaler om ohälsosam arbetsbelastning. 
 
I arbetet med friskfaktorers betydelse pågår även ett arbete med att ta fram 
workshop-material för att fånga och följa medarbetarnas upplevelser av 
den organisatoriska och sociala arbetsmiljön i ett bredare perspektiv. Detta 
material beräknas bli klart under hösten. 

 

Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Total sjukfrånvaro 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 

I samband med införande av nytt lönesystem under februari/mars 
har i skrivande stund inte all registrering verifierats och kan inte 
presenteras på aggregerad nivå. Arbete pågår med ambition att till 

delårsrapport efter oktober visa korrekta värden. 

 
Genomsnittlig faktisk sysselsättningsgrad 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Antalet övertidstimmar 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 

I samband med införande av nytt lönesystem under februari/mars 
har i skrivande stund inte all registrering verifierats och kan inte 
presenteras på aggregerad nivå. Arbete pågår med ambition att till 
delårsrapport efter oktober visa korrekta värden. 

 
Hållbart medarbetarengagemang, HME 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 
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En hållbar och säker organisation med god beredskap 

 

Det säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde har under senare år försämrats avsevärt. En mer 
oförutsägbar omvärld, präglad av ökade spänningar mellan stormakter, militära maktdemonstrationer 
och ett försämrat säkerhetsläge i Europa, ställer nya krav på det svenska totalförsvaret – där 
regionerna och hälso- och sjukvården utgör en samhällsbärande funktion. 
 
I enlighet med Försvarsbeslutet 2025–2030 har förstärkningen av totalförsvaret påbörjats för att möta 
såväl militära hot som andra samhällsstörande händelser såsom cyberattacker, informationspåverkan 
och försörjningsstörningar. Regionernas roll i detta sammanhang är central – både i fredstid, under 
höjd beredskap och i krig. Förmågan att upprätthålla livsnödvändig vård, stödja civilsamhället och 
samverka med andra aktörer inom totalförsvaret är avgörande för Sveriges motståndskraft. 
 
Genom ett systematiskt arbete med stöd av handlingsplaner inom området samt det övergripande 
målet om en hållbar och säker organisation med god beredskap tar Region Östergötland kontinuerligt 
steg framåt i att bygga motståndskraft för alla typer av samhällsstörningar. 
 
Region Östergötland har under perioden bland annat samverkat med andra regioner gällande 
hantering av kriser samt tagit fram ett förslag angående höjd beredskap. En masskadeövning har även 
genomförts på sjukhusen under våren. 
 
Inom området för informationssäkerhet arbetar regionen med att utveckla ett ledningssystem för 
detta. Arbetet inkluderar även efterlevnad till NIS2-direktivet samt krav kopplat till cyberresiliens. 
Cyberresiliensen har delvis stärkts genom utbildningsinsatser, scenarioövningar och förbättrad 
samverkan mellan funktionen och verksamheten. Detta bidrar till en ökad förmåga att möta den 
snabbt föränderliga hotbilden och stärker regionens motståndskraft mot cyberangrepp. 
 
Hållbarhet 
Region Östergötlands viktigaste utmaningar i hållbarhetsarbetet sammanfattas i Hållbarhetsprogram 
2023–2030. En av regionens största hållbarhetsutmaningar är den stora ojämlikheten i hälsa, med 
ökande hälsoklyftor i befolkningen i Östergötland. Skillnader finns även mellan olika grupper i 
förtroendet för hälso- och sjukvården. Arbetet med att värdera var insatta resurser kan ge störst effekt, 
nyttja synergier, och bygga strukturer har påbörjats och kommer fortsätta under hela 2025. 
 
Region Östergötlands målsättning för klimatarbetet är att vara klimat- och resurssmarta, 
energieffektiva, fossiloberoende och att ställa om till cirkulära flöden till år 2030. Resultaten från det 
senaste klimatbokslutet visar att huvuddelen av regionens utsläpp av växthusgaser utgörs av indirekta 
utsläpp som främst kommer från regionens inköp av varor och tjänster. 

Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Stärka Region Östergötlands 
förmåga att stå emot störningar i 
såväl fredstid som vid höjd 
beredskap. 

RS 

Under perioden har fokus lagts på att hitta formerna för att regionens 
samlade verksamheter ska gå i takt när det gäller planering av 
motståndskraft. I dagsläget finns både uppdrag som direkt fokuserar på att 
bygga motståndskraft samt forum som stödjer detta arbete. Fortsatt arbete 
med att förtydliga den röda tråden mellan uppdragen och forumet fortsätter 

under resterande del av 2025. 

 
Samverka med andra regioner 
för att stärka sektorns förmåga 
att hantera kriser i både fredstid 
och vid höjd beredskap. 
RS 

Under perioden har Region Östergötland fokuserat på att stärka 
samarbetet inom sydöstra sjukvårdsregionen med fokus på civil beredskap. 
Det finns till exempel en handlingsplan inom området och arbetsgrupper 
har startats inom Risk- och sårbarhetsanalysarbetet. 
 
Region Östergötland har även medverkat i uppstarten av det nationella 
kansliet som ska verka för nationell samordning och planering inför och 
under höjd beredskap. Syftet med det nationella kansliet är att nå ett robust 
totalförsvar där samtliga 21 regioner deltar i nationell samordning och 
planering av hälso- och sjukvård inför och under höjd beredskap och krig 
(NSPL). Under perioden har förberedande arbete genomförts så att 

kansliet under hösten ska kunna arbeta mer systematiskt. 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Identifiera behovet och förmåga 
till stöd från frivilligorganisationer 
i planering av den civila 
beredskapen. 
RS 

Under perioden har arbetet med flera projekt som rör krisberedskap och 
civilsamhället intensifierats. Region Östergötland har bland annat varit 
delaktig i arbetsgruppen för civil beredskap i skärgården samt i 
arbetsgruppen för Regional överenskommelse om samverkan mellan 
Region Östergötland och idéburen sektor i Östergötland. Ett resultat av 
detta är att nästa Dialogforum, som har fokus mot civil beredskap, 
genomförs hos regionen i början av oktober. 

 
Säkerställa att det finns 
dokumenterade och beslutade 
beredskapsplaner för höjd 
beredskap och krig. 

RS 

Regionfullmäktige har under perioden antagit Region Östergötlands Plan 
för höjd beredskap. Planen för höjd beredskap är utgångspunkten för mer 
detaljerade beredskapsplaner och bygger på att regionens 
totalförsvarsviktiga verksamheter i största möjliga mån ska upprätthållas 
även under påfrestande och hastigt förändrade förhållanden samt i värsta 

fall krig. 

 
Tydliggöra hållbarhetsstyrningen 
och skapa förutsättningar för 
verksamheterna att utföra 
uppdragen hållbart. 
RS 

Under senaste året har regionen påbörjat ett arbete med struktur för 
hållbarhetsarbetet. Gap har formulerats på strategisk nivå utifrån målen i 
hållbarhetsprogrammet och klimatfärdplanen. Därefter behöver utmaningar 
och behov identifieras på operativ nivå utifrån de utpekade gapen, samt 
inkluderas i verksamhetsstyrningen. Ett koncept för hållbarhetsredovisning 
har arbetats fram. Upplägget ska utvärderas och målet är att ta fram en 
tydlig struktur för kommande hållbarhetsredovisningar. 
 
Den stora utmaningen är att få ut frågorna i verksamheterna, som 
påverkats av arbetet med omställning och ny arbetsorganisation. Arbete 
påbörjas under hösten med att se över klimatfärdplanen som har målår 
2025 och arbete pågår med att rama in gap inom den sociala hållbarheten. 
Det finns även en plan för att uppmärksamma diverse hållbarhetsfrågor 
under 2025.  

 

Styrtal Utfall t o m augusti och kommentar 

 
Följsamhet till Region Östergötlands riktlinje för 
kontinuitetshantering 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Minskad energianvändning per kvadratmeter med 30 procent till 
2030 jämfört med 2009 utifrån fastställd plan 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Mängden brännbart avfall per medarbetare 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Förbrukning av engångsmaterial 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 
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Styrtal Utfall t o m augusti och kommentar 

 
Andel livsmedel i Region Östergötland som är lokalproducerade 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

God vård och hälsa 

 

Hälso- och sjukvården i regionen strävar efter att tillsammans ge invånarna bästa vård och hälsa i alla 
led där förebyggande, terapeutiska och lindrande ansatser tillika innebörden av god och nära vård 
ingår. 
 

God vård 
Uppdraget att ta fram ett ramverk för kontinuerlig och långsiktig uppföljning av god vård i Region 
Östergötland är slutfört och ramverket/ modellen är beslutad i Regionstyrelsen. Modellen är en 
gemensam karta för att skapa förutsättningar att i verksamhets- och handlingsplaner med ett 
systematiskt tillvägagångssätt bestämma och sortera in insatser och dess uppföljning som är i linje 
med övergripande uppföljning i regionens styrdokument. Den utgår från olika nivåer: systemnivå, 
sjukdomsområdesnivå och verksamhetsnivå där sjukdomsområdesnivån anspelar på 
kunskapsstyrningens systematiska processperspektiv med programområden. Dessutom beaktar den 
olika perspektiv av god vård utifrån Socialstyrelsens definition, som beskriver att vården ska vara 
säker, tillgänglig, effektiv, kunskapsbaserad, personcentrerad och jämlik. Arbete pågår med att 
integrera modellen i befintlig struktur för verksamhetsplanering och uppföljning. 
 

De indikatorer som framtagna på systemnivå överensstämmer i stort med ordinarie styrdokument för 
2026–2028, så som avsikten varit, och ska säkerställa att de sex olika perspektiven i god vård-
definitionen beaktas och ge en samlad bild på övergripande nivå av hur god vården är i regionen. 
 

Att vården ska vara säker är ett av perspektiven för god vård. Under året har arbetet fortsatt med att 
stärka det systematiska patientsäkerhetsarbetet enligt den regionala handlingsplanen. Insatserna följs 
löpande upp i lokal samverkansgrupp (LSG) patientsäkerhet och i lokala arbetsgrupper (LAG) som 
permanentats och som arbetar riktat inom olika delområden, dels LAG läkemedelssäkerhet dels LAG 
patientmedverkan. Dessutom har processägare utsetts för avvikelsehanteringsprocessen. Arbete inom 
säkerhetskultursområdet är fortsatt ett prioriterat område där ett nytt metodstöd 
(Säkerhetskulturtrappan) har presentats. Månadsöversikt för patientsäkerhet finns tillgänglig för 
verksamheten och är ytterligare ett verktyg för uppföljning på alla nivåer. Chefläkare kommer att delta 
vid resultatdialoger under hösten för att stärka uppföljningen inom patientsäkerhetsområdet. 
 

Ur ett patientsäkerhetsperspektiv är en utökning av vårdplatser angeläget för att minska risken för 
allvarliga undvikbara skador i samband med vård på fel plats (utlokalisering), överbeläggningar eller 
utebliven slutenvård. Ett arbete pågår tillsammans med Socialstyrelsen med olika insatser som syftar 
till att säkra tillgång till vårdplatser. Det har gett resultat, i maj hade Region Östergötland 550 
disponibla vårdplatser. Under semesterperioden har antalet vårdplatser tillfälligt dragits ner, men 
förväntas öka igen under hösten. 
 

 
Figur 3. Antal disponibla vårdplatser per månad. Under semesterperioden har antalet vårdplatser 
tillfälligt dragits ner, men förväntas öka igen under hösten.  
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Beläggningsgraden har hittills under 2025 i snitt varit 102 procent, jämfört med helårsmedel 2024 på 
105 procent (riktlinje för acceptabel beläggning är 90 procent). Vanliga vårdskador som direkt 
påverkar (och påverkas av) vårdplatsläget är fallskador, trycksår, läkemedelsrelaterade skador och 
vårdrelaterade infektioner. Antalet fallskador och trycksår ligger på ungefär samma nivåer som 
tidigare. Andelen vårdrelaterade infektioner har under 2025 möjligen en positiv trend. De vanligaste 
vårdrelaterade infektionerna är djupa postoperativa infektioner, lunginflammation och 
urinvägsinfektioner med feber. De dialoger som skedde under 2024 och fortsatte under våren 2025 
visar på engagemang, nystarter i hygienarbetet och en vilja att hitta goda arbetssätt. Följsamheten till 
basala klädregler och hygienrutiner ligger på en jämn nivå där följsamheten generellt är högre till 
klädregler än hygienrutiner. 
 

 
Figur 4. Följsamhet till basala klädregler och hygienrutiner per vårdgivarkategori. 
 
Andelen äldre patienter (75+) med läkemedelsbehandling som bör undvikas har över tid minskat. Det 
finns en skillnad mellan könen, där äldre kvinnor i högre utsträckning än äldre män behandlas med 
läkemedel som bör undvikas. 
 

 
Figur 5. Andel äldre patienter (75+) med läkemedelsbehandling senaste 18 månaderna som bör 
undvikas. Könsuppdelad 
 
 

  



 Region Östergötland 

regionostergotland.se 15 

Utförd vård 
Under årets första åtta månader har den utförda vården fortsatt varit lägre än motsvarande period 
2024. I öppenvården genomfördes totalt fem procent färre besök jämfört med samma period året 
innan (inklusive privata vårdgivare). Minskningen var störst inom Primärvårdscentrum och 
Sinnescentrum. Inom den regiondrivna vården minskade öppenvården med sju procent, samtidigt 
ökade besöken hos privata vårdgivare med sju procent. 
 

I slutenvården minskade antalet vårdtillfällen totalt sett med en procent, däremot ökade vårdtiden i 
slutenvården med nio procent. 

 

Figur 6. Antal öppenvårdsbesök per månad 
inklusive privata vårdgivare. 

Figur 7. Antal slutenvårdstillfällen per månad 
inklusive privata vårdgivare. 

 

För digital vård finns olika kanaler som patienter kan nyttja. Tjänsten 1177 Direkt har varit pausad 
under en längre period och ett arbete pågår med ett omtag kring tjänsten. 
 

I de verksamheter som använder Din vård för digitala besök är det habiliteringen, psykiatriska 
klinikerna på US och ViN samt digitala folktandvården som genomfört flest besök via Din Vård. Antal 
besök under januari till augusti var drygt 11 400 vilket är en minskning med cirka 3 300 jämfört med 
motsvarande period 2024. Fortfarande genomför östgötarna betydligt fler digitala besök hos digitala 
vårdgivare utanför regionens avtal. Till mitten av september hade Region Östergötland fakturerats för 
drygt 73 000 digitala utomlänsbesök under januari - augusti för ungefär 32 000 unika individer. Cirka 
43 000 av dessa var läkarbesök. Ett par tusen fler digitala utomlänsbesök genomfördes under första 
halvåret i år jämfört med samma period 2024. Årets siffror är dock sannolikt ännu något högre då det 
förekommer eftersläpning i statistiken. 
 

Antalet digitala stöd- och behandlingsprogram som startat hittills under året, inom både regiondrivna 
och privata verksamheter, är drygt 4 800, en ökning med knappt 400 startade moment jämfört med 
perioden 2024. Det program som varit mest använt var Skatta ditt mående, med knappt 1 000 startade 
moment under perioden. Det följs av Artrosskolan, ADHD-föräldrautbildning och Hantera tankar, 
känslor och beteenden. 
 

Antalet patienter med egenmonitorering genom systemet ImagineCare minskade i början av året och 
har legat på en lägre nivå än tidigare år. Det har genomförts en satsning på diagnosinriktad 
egenmonitorering inom primärvård, men det har inte gett förväntad ökning av antalet patienter. 
Under augusti hade 775 patienter egenmonitorering, jämfört med 814 under december 2024. Utöver 
egenmonitorering via ImagineCare så används andra system där patienten själv genomför mätningar 
av olika parametrar och rapporterar till vården. Dessa ingår inte i underlaget för statistiken. 
 

 
Figur 8. Antal personer med pågående egenmonitorering via Imagine Care vid månadsskiftet. 
Fördelat på kvinnor och män. 
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God hälsa 
Arbete med en god och jämlik hälsa är en komplex samhällsutmaning som ingen aktör ensam äger. En 
av de största utmaningarna är att ojämlikheten i hälsa och vård fortsätter öka mellan olika grupper i 
befolkningen. Region Östergötland har ett aktivt hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande arbete 
som riktar sig såväl till individer/patienter som till befolkningen och det fortgår enligt de planer som 
är satta för olika områden exempelvis utifrån arbetet med folkhälsostrategin, det utökade 
områdesansvaret, ungdomsenkäten Om mig, riktade hälsosamtal, ABC-psykisk hälsa och 
levnadsvanearbetet. Arbetet med att nå de grupper som är svårast att nå är igång och arbetsgruppen 
har prioriterat ett par områden att jobba vidare med. 
 
Arbetet med folkhälsostrategin fortgår enligt plan och under året kommer arbetet bland annat handla 
om att utveckla olika former för samverkan med civilsamhället, implementera regionalt vårdprogram 
vid ohälsosamma levnadsvanor, stärka det systematiska arbetsmiljöarbetet och fortsätta 
metodutveckling för att nå målgrupper som är svåra att nå. 
 
Region Östergötland beslutade om ett temporärt avsteg från regelbokens ska-krav för riktade 
hälsosamtal under 2024. Vårdcentralerna med möjlighet att utföra hälsosamtalen uppmuntrades att 
fortsatt göra det och på så vis upprätthålla den framtida kompetensen inom området. Det temporära 
avsteget gäller för 2025 också. Stora delar av processen är nu digitaliserad. Flera utvecklingsinitiativ är 
också igång vad det gäller förändring och effektivisering av metod. 
 
Arbete enligt strategi för läkemedel i Sydöstra sjukvårdsregionen 
Under året har ett förslag på ny styr- och ersättningsmodell för läkemedelskostnader till 
sjukhusklinikerna arbetats fram. Den nya modellen ska, efter beslut i regionstyrelsen och hälso- och 
sjukvårdsnämnden i september, införas inför 2026 och består framför allt av de tre delarna 
basersättning, introduktionsfinansiering samt läkemedelsdialoger. Detaljerna kring det nya 
arbetssättet kommer arbetas fram under hösten. Hälso- och sjukvårdsnämnden kommer att få ett 
riktat regionbidrag för sjukhusklinikernas läkemedelsersättning, vilket regleras mot 
finansförvaltningen. 
 
För att möta återkommande restnoteringar av läkemedel och det oroliga omvärldsläget så ska 
lagernivåerna för läkemedel på vårdenheterna öka till en månads förbrukning. Ett omfattande arbete 
har genomförts med att revidera avdelningarnas bassortiment och fastställa nya lagernivåer. Vid 
halvårsskiftet 2025 skulle alla enheter ha de beslutade lagernivåerna, men arbetet är inte helt 
genomfört utan kommer behöva fortsätta under hösten. 
 
Ett arbete har påbörjats för att utveckla Läkemedelskommitténs arbete genom att på sikt integrera det 
i det lokala övergripande kunskapsstyrningsarbetet. 
 
Strategi och framtidsbild Universitetssjukhuset och nationell högspecialiserad vård 
Universitetssjukhuset i Linköping (US) är navet för högspecialiserad vård, klinisk forskning, 
medicinsk utbildning och hälso- och sjukvårdsutveckling i Sydöstra sjukvårdsregionen. I april 
beslutades en strategi och framtidsbild för att stärka US roll fram till 2030 och därefter. Målet är att 
US ska fortsätta utvecklas som ett starkt och konkurrenskraftigt centrum för högspecialiserad vård och 
forskning i Sydöstra sjukvårdsregionen. Strategin grundar sig på tre huvudområden från Region 
Östergötlands utvecklingsprogram 2022–2026: ledarskap, hälso- och sjukvård med hög kvalitet samt 
innovation. 
 
Att vara en del av den nationella högspecialiserade vården är viktigt för Universitetssjukhuset i 
Linköping och för Region Östergötland i sin helhet. Det stärker forskning och utveckling och är till 
nytta för patienter i Östergötland och hela den sydöstra sjukvårdsregionen. Sedan årsskiftet har 
Socialstyrelsen beviljat Region Östergötland ett nytt tillstånd, rekonstruktiv kirurgi vid inflammatorisk 
tarmsjukdom (IBD). Region Östergötland gavs också ett undertillstånd att utföra kirurgi för Kocks 
reservoar och re-do-kirurgi. Region Östergötland har därmed tio beviljade tillstånd att bedriva 
nationell högspecialiserad vård. Ansökan lämnades in i maj till Socialstyrelsen om tillstånd för vård av 
thoraxapertursyndrom (TOS). Dialog pågår mellan Socialstyrelsen och landets universitetssjukhus om 
vilka hjärtområden som ska utlysas som högspecialiserad vård med nationella enheter kontra vilken 
vård som bör finnas på alla sjukhusen. 
 
Landets sju universitetssjukhus har bildat en gemensam allians för att stärka den högspecialiserade 
vården, forskningen och utbildningen i Sverige. Initiativet lanserades i juni och syftar till att skapa en 
mer tillgänglig, jämlik och effektiv högspecialiserad vård för patienter i hela landet. Alliansens mål 
handlar bland annat om att utveckla samarbetet kring precisionsmedicin, verka för fler kliniska 
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prövningar där fler patienter får möjlighet att delta och bättre kunna möta framtidens 
kompetensbehov genom samordning i utbildningsfrågor. Samarbetet syftar inte bara till att stärka 
universitetssjukhusen utan omfattar alla delar av sjukvårdssystemet. Även de andra sjukhusen, 
primärvården och den kommunala vården, liksom samverkan inom Sydöstra sjukvårdsregionen, ska 
gynnas av det. 
 
Kunskapsstyrning och införande av PSVF 
Den lokala strukturen för kunskapsstyrning har under året utvecklats vidare. Det har fattats ett 
inriktningsbeslut om en förändrad process för införande och ansvar för personcentrerade och 
sammanhållna vårdförlopp (PSVF), där produktionsenhetscheferna på respektive centrum utsetts som 
processägare. Se tabell nedan för status. Dessutom har Kunskapsrådet i Region Östergötland bildats 
som ett forum för dialog mellan olika vårdområden för att bidra till samordning i arbetet att utveckla 
regionens verksamhetsöverskridande vårdprocesser. Rådet utgörs av de lokalt programansvariga 
(LPA). Den lokala strukturen för kunskapsstyrning beskrivs på vårdgivarwebben och kommer löpande 
uppdateras allt eftersom nya lokala programområden och arbetsgrupper bildas. 
 

Infört: 

Reumatoid artrit, del 1, patienter i vårdförloppet successivt sedan februari 2022 

Höftledsartros - primärvård, patienter i vårdförloppet successivt sedan juni 2022 

Stroke och TIA - tidiga insatser och vård, del 1, patienter i vårdförloppet successivt sedan augusti 2022 

Sepsis, del 1, patienter i vårdförloppet successivt sedan mars 2023 

Kronisk obstruktiv lungsjukdom (KOL), patienter i vårdförloppet successivt sedan april 2023 

Reumatoid artrit etablerad del 2, patienter i vårdförloppet successivt sedan maj 2023 

Kritisk benischemi, patienter i vårdförloppet successivt sedan september 2023 

Hjärtsvikt nydebuterad, del 1, patienter i vårdförloppet successivt sedan december 2023 

Knäledsartros del 1, patienter i vårdförloppet successivt sedan februari 2024 

Schizofreni, patienter i vårdförloppet successivt sedan juni 2024 

Palliativ vård, patienter i vårdförloppet successivt sedan september 2024 

Grav hörselnedsättning, patienter i vårdförloppet successivt sedan januari 2025 

Långvarig smärta, patienter i vårdförloppet successivt sedan januari 2025 

Osteoporos - sekundärprevention efter fraktur, patienter i vårdförloppet successivt sedan juni 2025 

Hjärtsvikt del 2, patienter i vårdförloppet successivt sedan juni 2025 

Införande pågår: 

Svårläkta sår 

Planeras: 

Ytterligare 22 vårdförlopp är nationellt godkända och väntar på att arbetas in enligt en generisk 
införandemodell i Region Östergötland. 

Tabell 1. Status för införande av personcentrerade och sammanhållna vårdförlopp i hälso-och 
sjukvården 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Stärka det systematiska 
patientsäkerhetsarbetet och 
tydliggöra hur ansvaret för 
patientsäkerhet fördelas i linjen. 
RS 

Ledning och styrning av patientsäkerhet har tydliggjorts. Transparensen 
har ökat och patientsäkerhet är nu oftare en stående punkt på högsta 
ledningens möten. Månadsöversikt för patientsäkerhet är framtagen och 
finns tillgänglig för verksamheterna. Denna är ytterligare ett verktyg för 
uppföljning på alla nivåer. En lokal arbetsgrupp (LAG) patientmedverkan 
har tillsats under våren för att stärka patientperspektivet.  

 
Definiera och påbörja en 
implementering av 
utbudspunkter inom primärvård 
och rehabilitering med syfte att 
säkerställa en god tillgänglighet, 
jämlik vård och robusta 
organisatoriska förutsättningar. 
RS 

Primärvårdscentrum har i samverkan med närsjukvården och 
regionledningen fortsatt arbetet med att definiera vägledande principer och 
kriterier för en framtida robust primärvård. Resultatet av arbetet kommer att 
presenteras för regionledningen under hösten och ska bli vägledande för 
investeringar i fastigheter och lokalisering av verksamhet på 
primärvårdsnivå. 
 

 
Ta fram ett ramverk för 
kontinuerlig och långsiktig 
uppföljning av god vård i Region 
Östergötland. 
RS 

En modell för uppföljning av god vård har tagits fram i syfte att tydliggöra 
och systematisera regionens uppföljning. Modellen utgår från olika nivåer: 
systemnivå, sjukdomsområdesnivå och verksamhetsnivå där 
sjukdomsområdesnivån anspelar på kunskapsstyrningens 
programområden. Den beaktar olika perspektiv av god vård utifrån 
Socialstyrelsens definition, som beskriver att vården ska vara säker, 
tillgänglig, effektiv, kunskapsbaserad, personcentrerad och jämlik. Arbete 
pågår med att integrera modellen i befintlig struktur för 

verksamhetsplanering och uppföljning. 

 
Utarbeta en definition och 
finansieringsmodell för 
närsjukvårdsplatser. 
HSN 

Förstudien kring närvårdsplatser i samverkan med Linköpings kommun är 
klar. Det finns dock fortfarande oklarheter i såväl utformning, kostnader och 
effekter av närvårdsplatser så en definition och finansieringsmodell finns 
ännu inte på plats. Ett forum för systemledning av strategiska frågor med 
Region Östergötland och Linköpings kommun ska etableras.  

 
Utveckla det hälsofrämjande 
arbetet med särskilt fokus på 
socioekonomiskt svaga grupper 
som är svåra att nå, i samverkan 
med kommuner och andra 
aktörer. 
HSN 

Uppdraget inriktas på två spår:          

• Hälsosamtal - vilka som tackar ja och nej till att delta? 

• Screening mammografi - de som inte deltar. 

Samverkan med kommuner eller civilsamhället har inte inletts inom 
uppdraget. 

 
Tillsammans med andra 
samhällsaktörer utveckla 
insatser för att tidigt identifiera 
barn och ungdomar som har 
behov av förebyggande insatser. 
HSN 

Inriktningsbeslut delgavs Strategisk ledningsgrupp innan sommaren 2025 
om en gemensam samverkansstruktur för barn och unga i länet som ska 
gälla för alla kommuner och regionen. Fortsatt formering av länsstruktur 
sker som nästa steg. Processtödjare från Region Östergötland är tillsatt för 
det länsövergripande arbetet och en arbetsgrupp är tillsatt för att stödja det 
interna arbetet inom Region Östergötland. Uppdraget bedöms inte bli helt 
slutfört under hösten. 

 
Fortsätta utveckla arbetet med 
identifiering av individer i risk 
och patienter med 
återkommande vårdbehov. 
HSN 

Projektet Omställning akuta vårdflöden är avslutat och implementering 
pågår av arbetssättet som syftar till att ge patienter rätt vård i rätt tid och på 
rätt vårdnivå genom att optimera flödet för patienter med akuta och 
subakuta vårdbehov och för att säkerställa att vård på akutmottagningen 
endast sker när det är värdeskapande för patienten. Som ett nästa steg 
pågår planering för kommunsamverkan, där inriktningen främst kommer 
gälla äldre sköra patienter. 
 
I den pågående SAFE-studien (Secure And Focused primary care for older 
pEople) följs vårdcentralernas arbete med helhetsbedömningar och 
uppföljningar av personer över 75 år som har en ökad risk att hamna på 
sjukhus. Syftet är att utvärdera om en proaktiv arbetsmodell i primärvården 
bidrar till ett minskat behov av slutenvård i en äldre population med förhöjd 
risk för sjukhusinläggning. Studien avslutades i juni 2025 och 

huvudresultaten i studien presenteras 2026. 



 Region Östergötland 

regionostergotland.se 19 

Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Identifiera lämpliga områden där 
överenskommelser med 
civilsamhället kan genomföras 
och utarbeta arbetssätt för att 
involvera ideella organisationer. 
HSN 

Lämpliga områden för överenskommelser med civilsamhället har 
identifierats och en rutin för inkommande förfrågningar av IOP (Idéburet 
Offentligt Partnerskap) har tagits fram och publicerats. Avrapportering av 
uppdraget kommer göras till nämnd under hösten. 

 
Vidareutveckla 
uppföljningsmodeller för jämlik 
vård. 

RS 

Ett forskningsprojekt om jämlik vård vid hjärtinfarkt genomfördes under 
2023 där syftet var att utvärdera vårdens processer och utfall i samband 
med akut hjärtinfarkt i Östergötland. Utifrån resultaten finns det planer på 
ett fortsatt samarbete. En dialog har inletts med Medicinkliniken US och 
Diabetesrådet i Östergötland för att eventuellt genomföra ett snarlikt arbete, 
men med syftet att utvärdera vårdens processer och utfall för patienter med 
typ 1 diabetes. 

 

Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Skillnaden i tandhälsa mellan 
de 10 procent sjukaste och 
10 procent friskaste 6-
åringarna ska minska 
samtidigt som de friskaste 
fortsatt är minst lika friska 
 
HSN 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska vara uppnått 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Antal vårdcentraler som 
genomför utvecklingsarbete 
kopplat till det utökade 
områdesansvaret kring 
folkhälsa 
 
HSN 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Region Östergötland ska 
förbättras i nationella 
jämförelser för vårdens 
kvalitet 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska ha förbättrats 
 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 
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Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Andel utlokaliserade 
patienter 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 

 
 

Antalet utlokaliserade per 100 vårdplatser var 8,5 på Universitetssjukhuset i 
Linköping och 3,3 på Vrinnevisjukhuset i Norrköping i augusti månad. 
Kvalitetssäkring av historiken före mars pågår och redovisas därför inte denna 
månad och ingen bedömning av måluppfyllelse görs. Andelen är dock fortsatt 
för hög och ligger över ett riksgenomsnitt. 

 
Andel överbeläggningar av 
vårdplatser 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
102 % 
Utfall DÅ08 2024 

105 % 

 
 

Beläggningsgraden är fortsatt på en hög nivå även om den minskat sedan 
föregående år och visar värden över den rekommenderade beläggningsgraden 
på maximala 90 procent. En minskad beläggningsgrad behöver prioriteras. Ett 
arbete pågår tillsammans med Socialstyrelsen där olika insatser pågår för att 
säkra tillgång till vårdplatser.  

 
Andel patienter med 
fallskador 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
12,4 per 1 000 vtf 
Utfall DÅ08 2024 
14,8 per 1 000 vtf 

Del i styrtalet ”Andel 
patienter med fallskador, 
trycksår och undernäring ska 
minska” 

 
Under pågående slutenvårdstillfällen har 12 fallskador per 1000 vårdtillfällen 
rapporterats under de senaste tolv månaderna. Ytterligare preventiva insatser 
inom omvårdnadsområdet krävs för att förhindra fallhändelser. Lokal 
samverkansgrupp Omvårdnad har arbetat fram kunskapsstöd som behöver 
spridas. En ökning av andel riskbedömningar ses vilket visar att området är 
synliggjort. 
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Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Andel patienter med trycksår 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
4,1 per 1000 vtf 
Utfall DÅ08 2024 
3,9 per 1000 vtf 

Del i styrtalet ”Andel 
patienter med fallskador, 
trycksår och undernäring ska 
minska” 

 
 

Under pågående slutenvårdstillfällen har 4 trycksår per 1000 vårdtillfällen 
rapporterats under de senaste tolv månaderna, vilket är ungefär på samma 
nivå som motsvarande period föregående år. Andelen riskbedömningar 
minskar vilket indikerar att ytterligare preventiva insatser behöver vidtas inom 
omvårdnadsområdet. 

 
Andel patienter med 
undernäring 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
3,1 per 1000 vtf 
Utfall DÅ08 2024 
3,7 per 1000 vtf 

Del i styrtalet ”Andel 
patienter med fallskador, 
trycksår och undernäring ska 

minska” 

 
 

Rapporterad undernäring/nutritions problematik har minskat något senaste 
tolvmånadersperioden jämfört med motsvarande period föregående år. 
Riskbedömningar för undernäring har ökat vilket är positivt. 

 
Vårdrelaterade infektioner i 
slutenvården 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
5 % 
Utfall DÅ08 2025 
5 % 
Utfall DÅ08 2024 

5,1 % 

 
 

Andelen vårdtillfällen med vårdrelaterade infektioner (VRI) ligger fortsatt på 
stabila nivåer.  De vanligaste vårdrelaterade infektionerna är djupa 

postoperativa infektioner, lunginflammation och urinvägsinfektioner med feber.  

 
Antal patienter som vårdas 
inom Region Östergötlands 
NHV-uppdrag 
 
RS 

ÅR 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

Tillgänglig hälso- och sjukvård 
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Varje patient ska få rätt vård på rätt vårdnivå i rätt tid. Tillgängligheten till vård har under en längre 
tid utvecklats negativt inom många vårdformer i Region Östergötland och särskilt inom vissa områden 
i den specialiserade vården. Köerna till den specialiserade vården har vuxit sig långa och Region 
Östergötlands låga tillgänglighet håller till viss del i sig även under 2025, även om tillgängligheten till 
nybesök och i viss mån behandling inom somatisk specialiserad vård förbättrats något sedan förra 
året. I slutet av augusti väntade drygt 22 600 patienter på nybesök vilket var cirka 600 färre än augusti 
2024 medan närmare 17 900 väntade på behandling vilket var ungefär 200 färre. I den specialiserade 
vården hade 38 procent av de väntande i kön till nybesök väntat inom rätt tidsgräns, vilket var en 
förbättring jämfört med augusti 2024 (36 procent). För behandling hade 26 procent väntat inom rätt 
tid vilket var samma andel som i augusti 2024 (26 procent). 
 
Inom akutsjukvård har tillgängligheten till den första medicinska bedömningen förbättrats medan 
väntetiden till kontakt med läkare blivit något längre. Målnivån nåddes inte för något av de två 
ingående tillgänglighetsmåtten inom akutsjukvården även om betydligt fler fick medicinsk bedömning 
inom 30 minuter än tidigare. Tillgängligheten till 1177 på telefon varierar månadsvis runt den 
genomsnittliga svarsfrekvensen 75 procent utan att det går att utläsa någon tydlig trend. I augusti 
besvarades 74 procent av de inkomna samtalen vilket ändå var betydligt fler än i augusti 2024 (68 
procent). Den genomsnittliga svarstiden var i augusti 30 minuter vilket är i stort sett samma som i 
augusti förra året. 
 
Inom primärvården besvarades 89 procent av inkomna telefonsamtal samma dag vilket är en stor 
förbättring från augusti 2024 (83 procent), men var lägre än målet om 95 procent. Dock var det 41 
procent av de enskilda vårdcentralerna som hade ett resultat som var bättre än målnivån. Andelen 
patienter som fick medicinsk bedömning av legitimerad personal inom tre dagar, 83 procent, var 
oförändrad från augusti 2024. Den samlade primärvården i Östergötland som omfattar både 
regiondrivna och privata verksamheter når mycket sällan målnivån 85 procent. Värt att notera är att 
det ändå var 60 procent av de enskilda vårdcentralerna som uppnådde målnivån. 
 
Här följer Region Östergötlands resultat för augusti i nationell jämförelse med övriga 21 regioner:                    

• Medicinsk bedömning av legitimerad personal i primärvården: 84 procent av östgötarna fick 
sin bedömning inom 3 dagar, vilket är samma andel som i augusti förra året. 
Riksgenomsnittet, som till stor del påverkas av den goda tillgängligheten i de tre 
befolkningsmässigt största regionerna, var 87 procent. Region Östergötlands placering i riket: 
9 av 21. 

• Nybesök i specialiserad vård: 53 procent av Östergötlands patienter väntade inom 
vårdgarantins 90 dagar (49 procent i augusti 2024). Riksgenomsnittet var 60 procent. Region 
Östergötlands placering i riket: 14 av 21. 

• Operation/åtgärd i specialiserad vård: 42 procent av patienterna i Östergötland väntade 
inom vårdgarantins 90 dagar (40 procent i augusti 2024). Riksgenomsnittet var 56 procent. 
Region Östergötlands placering i riket: 16 av 21.  

 
Tabell 2. Region Östergötlands utfall i den specialiserade vården relaterat till den nationella 
vårdgarantin, augusti 2025. 
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Tillgänglighet - Standardiserade vårdförlopp i cancervården (SVF) 
Region Östergötland har fortsatt utmaningar kopplat till standardiserade vårdförlopp cancer. Det 
största hindret är bristande operationskapacitet, men även långa väntetider till radioterapi, PET-
undersökningar och PAD bidrar. Många insatser pågår i syfte att förbättra utfallet till SVF, bland 
annat:                                            

• Pågående arbete för att förbättra operationsväntetider som eskaleras ytterligare under hösten. 

• Satsning på processarbete med processteam för de större cancerprocesserna. 

• Aktivt arbete med produktionsplanering för att säkra tillgång till nybesökstider 

• Arbete för att korta ledtider inom klinisk patologi samt utökad PET-CT-kapacitet planerad i 
samband med utökning av maskinpark. 

• Deltagande i egen och nationell forskning för att öka användningen av AI inom flera områden, 
bland annat mammografi. 

• Öka kunskapen om de olika delarna i patientens vårdprocess för de inblandade klinikernas 
medarbetare 

• Arbete med administrativa rutiner, exempelvis färre möten med patienter med benigna PAD.                               

Produktions- och kapacitetsstyrning 
Under våren har hälso- och sjukvården arbetat intensivt med att sprida och fördjupa kunskapen om 
produktions- och kapacitetsstyrning (PKS) med stöd av Socialstyrelsen, som bland annat har träffat 
Hälso- och sjukvårdens ledningsgrupp samt hållit en två-dagars workshop med verksamhetschefer och 
vårdenhetschefer. Grunden i PKS är att patienten ska få rätt vård i rätt tid. Kopplat till detta är också 
arbetet med att ha tillräckligt många bemannade vårdplatser, enligt Socialstyrelsens beräknade 
riktvärde. Arbete enligt den regionövergripande modellen för PKS har setts över för att skapa ett så 
effektivt stöd som möjligt till verksamheterna både vid införande och i förvaltning. Koordinerad 
operationsplanering är ytterligare en mycket viktig pusselbit i att kunna leverera den vård som våra 
medborgare har behov av. Här finns stora utmaningar då det är kompetensbrist framför allt gällande 
operationssjuksköterskor, vilket gör att antal väntande till vissa ingrepp ökar kontinuerligt. 
 
Fortsatt samarbete inom sydöstra sjukvårdsregionen pågår i syfte att uppnå mer jämlik vård genom att 
arbetsfördela då det är möjligt, se mer under den strategiska inriktningen: Fortsatt samverkan för 
ökad tillgänglighet mellan sjukhusen i Östergötland samt med Sydöstra sjukvårdsregionen. 
 
Nära vård 
För att erbjuda patienter med akuta och subakuta vårdbehov rätt vård i rätt tid och på rätt vårdnivå 
sker fortsatt arbete med Omställning akuta vårdflöden. Projektet avslutades i maj och arbetssättet är 
infört i syfte att ge patienter rätt vård i rätt tid och på rätt vårdnivå genom att optimera flödet för 
patienter med akuta och subakuta vårdbehov och säkerställa att vård på akutmottagningen bara sker 
när det är värdeskapande för patienten. Jämfört med motsvarande period föregående år har antalet 
läkarbesök på akutmottagningarna minskat i Linköping och Motala, vilket det nya arbetssättet bedöms 
bidra till. Förbättrad samverkan mellan primärvård och specialiserad vård samt tillgängliga subakuta 
mottagningstider inom 72 timmar i samtliga verksamheter är centrala beståndsdelar. En utvärdering 
bland verksamhetschefer visar att 82 procent av dem är positiva/väldigt positiva till arbetssättet. Till 
exempel beskrivs förbättrad kommunikation mellan primärvårds- och specialistläkare vid 
direktinläggningar, men fortsatt implementering krävs för effekt i hela systemet. Planering pågår även 
för kommunsamverkan i ett nästa steg, där inriktningen primärt kommer gälla äldre sköra patienter. 
Där finns ett beroende till pågående arbete med sammanhållen vård- och omsorgsplanering och trygg 
och säker utskrivning. 
 
Andra exempel på pågående utvecklingsarbeten i samverkan med kommunerna är närvårdsplatser, 
äldrevårdsmottagningar och struktur för samverkan barn och unga. Sammanhållen journalföring – 
Cosmic Messenger kommer vara breddinfört under hösten 2025 och utredning pågår av möjlighet att 
gå vidare med Cosmic Remissmodul för att använda till remisser vid demensutredningar mellan 
Region Östergötland och kommuner. 
 
I arbetet med att följa upp Nära vård-omställningen har behov av mer realtidsdata identifierats och 
därför ska ett utvecklingsarbete inledas. Resursbrist har försenat arbetet. För att stärka patientens 
kunskapsstöd sker exempelvis arbete med uppstart av diagnosinriktad egenmonitorering, planering av 
omtag kring 1177 Direkt i samverkan med Inera och utveckling av 1177 i inloggat läge med bland annat 
fler digitala stöd- och behandlingsprogram och utveckling av en bättre samordnad vy för patienter över 
sina kontakter och överenskommelser med vården. 
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Tillgänglighet till tandvård 
Akuta patienter har fortsatt mycket god tillgänglighet till tandvård. Patienterna tas om hand via 
Folktandvårdens jourkliniker, privattandvårdens jourkedjor samt Käkklinikens jour. Barn och unga 
har fortsatt god tillgänglighet till tandvård inom ramen för Vårdvalet inom allmäntandvård för barn 
och unga. 
 
I Folktandvårdens befolkningsansvar för barn och ungdomar ingår bland annat ett basprogram för alla 
barn och ungdomar samt riskbedömning för barn vid 18-månaders ålder. Under januari-augusti 2025 
har 3 221 barn erhållit en sådan riskbedömning, vilket motsvarar 75 procent av samtliga 18-månaders 
barn i Östergötland. 
 
Remisser till specialisttandvården, för såväl barn och unga som vuxna, bedöms, utreds och prioriteras 
inom två veckor. 
 
Patienter med rätt till regionens särskilda tandvårdsstöd (N-, F- och S-tandvård) prioriteras och får 
sina nytillkomna samt uppdämda vårdbehov tillgodosedda. Region Östergötland har inte helt 
säkerställt att berörda individer får information om särskilt tandvårdsstöd men en klar förbättring ses. 
Verksamheterna ska ta fram rutiner för utfärdande av intyg till tandvårdsstöd samt utfärda intyg till 
berättigade individer. Under januari till augusti i år utfärdades 221 stycken godkända läkarintyg om 
tandvårdsstödet Tandvård för personer med stora behov på grund av långvarig sjukdom eller 
funktionsnedsättning, F-tandvård. 
 
Folktandvården har kunnat ta hand om de prioriterade grupperna medan de med lägst prioritet, vuxna 
och friska patienter, fortfarande inte kan erbjudas vård i den omfattning som eftersträvas. 
 
Vidareutveckling av den digitala Folktandvården fortskrider och den utgör nu en lättillgänglig väg för 
patienten att komma i kontakt med Folktandvården. Nya möjligheter och förutsättningar banar väg för 
innovativa arbetssätt och flöden inom Folktandvården som ger patienten den tandvård denne behöver.  
Målet är att öka tillgängligheten genom att stötta patienten till rätt kontakt inom Folktandvården. 
Genom digitala arbetssätt kan Folktandvården möta patienten där denne befinner sig samt identifiera 
och åtgärda behov som tidigare inneburit fysiska besök till en tandvårdsklinik. I slutänden frigör de 
nya arbetssätten vårdtid till de patienter som behöver tandvården mest. 
 
En tydlig framgång mot ökad tillgänglighet inom Folktandvården är att arbetet med att möjliggöra om- 
och avbokningar via webben gett resultat. Folktandvårdens allmäntandvårdskliniker finns nu i högre 
grad tillgängliga via 1177, vilket stärker patienternas möjlighet att själva hantera sina tider och därmed 
bidrar till ökad vårdtid.  
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Minska antalet väntande i kö till 
första besök och behandling 
samt förbättra tillgängligheten till 
hälso- och sjukvård, tandvård 
och rehabilitering under 
perioden fram till 2026. 

HSN 

Köerna till vården har över tid vuxit sig långa och Region Östergötlands 
låga tillgänglighet håller till viss del i sig även under inledningen av 2025, 
dock med i vissa fall kortare köer. Inom gynekologi, hudsjukvård och 
ortopedi har läget förbättrats, dock är det fortfarande långt kvar till 
målnivåerna. Antalet väntande till ögonsjukvård har ökat något, medan 
öron-, näs- och halssjukvård ligger på samma nivå som för ett år sedan. 
Verksamheter med stora volymer patienter har således också stora 
utmaningar med att komma till rätta med tillgängligheten. Det tar tid att få 
effekt på de insatser som genomförs. En stor utmaning är att 
operationskapaciteten, framför allt till den högsta nivån på centraloperation, 
är begränsad på grund av brist på operationssjuksköterskor. 
 
Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutade i maj, efter beslut i 
regionstyrelsen, om insatser för ökad tillgänglighet till operationer av 
höftledsproteser, framfall och grå starr. Beslutet var en följd av en statlig 
satsning med prestationsbaserad ersättning till regionerna för att stärka 
tillgängligheten, öka vårdkapaciteten och förbättra kompetensförsörjningen 
och arbetsmiljön. Totalt avsatte nämnden 10 miljoner kronor för aktiviteter 
för en förbättrad tillgänglighet. Samtliga insatser ska vara utförda under 
perioden februari till och med oktober 2025 och utfall kommer att följas upp. 
Hittills är utfallet positivt inom alla områden, men framför allt avseende 
operation av höftledsproteser och framfall. Exempelvis har operationer av 
höftledsproteser ökat med 30 procent på Vrinnevisjukhuset under året och 
tillgänglighetsmål för patientgruppen beräknas uppnås under oktober 
månad. Utökning har kunnat genomföras efter intern effektivisering och 
utökad operationskapacitet samt genom externa vårdgivare. Gällande 
kataraktoperationer så har HSN beslutat att höja den ekonomiska ramen 
för vårdval specialiserad ögonsjukvård med 3 mnkr för att på så vis få en 
ökad produktion. 
 
I maj beslutade också nämnden att avsätta medel för förbättrad 
tillgänglighet inom BUP. Totalt avsattes 5 miljoner kronor för perioden juli 
2025 till och med december 2026. Satsningen består av två delar, stärkt 
processtöd i kombination med utvecklingsarbete samt externa köp av 
neuropsykiatriska utredningar. Utfall kommer att följas upp. 
 
Tandvårdens prioriterade patientgrupper har en fortsatt god tillgänglighet till 
tandvård medan de med lägst prioritet, vuxna och friska patienter, 
fortfarande inte kan erbjudas vård i den omfattning som eftersträvas. 
 
Inom rehabiliteringsområdet finns fortsatt utmaningar kopplat till 
tillgänglighet. Aktuella yrkesgrupper påverkades negativt av regionens 
omställningsarbete och det finns även svårigheter att rekrytera till vikariat. 
Ett länsövergripande arbete har påbörjats tillsammans med 
Prioriteringscentrum för att ta fram ett kliniskt prioriteringsstöd utifrån de 
etiska principerna för prioritering. Stödet behöver utvecklas och 
implementeras i verksamheten. Länsövergripande utvecklingsarbete 
genomförs även kopplat till produktionsstyrd arbetsterapi samt insatser för 
en förbättrad tillgänglighet inom logopedi.  

 
Fortsatt samverkan för ökad 
tillgänglighet mellan sjukhusen i 
Östergötland samt med 
Sydöstra sjukvårdsregionen. 

RS 

Inom primärvården fortsätter arbetet med utbudspunkter och 
arbetsfördelning. Även inom specialiserad vård pågår insatser för att öka 
samarbete och jämlikhet i väntetider, exempelvis inom hud och neurologi. 
På strategisk nivå fortsätter dialogen i forum med 
vårddirektörer/motsvarande inom Sydöstra sjukvårdsregionen (SÖSR), 
med stöd av en analysgrupp som tar fram jämförbar statistik och andra 
faktaunderlag kopplat till tillgänglighet. Till och med augusti har exempelvis 
cirka 60 patienter från Kirurgiska kliniken Vrinnevi fått sina gastric bypass-
operationer utförda i Eksjö, vilket inneburit att de patienterna har fått 
kortare väntetid. På operativ nivå finns samarbeten inom vissa områden, till 
exempel gynekologi, för att ta hand om specifika patienter. Då är den 
vanligaste lösningen att operatör från Region Östergötland följer med och 
nyttjar operationssal och kringresurser från mottagande region. Under 
hösten och det kommande året är förhoppningen att det strategiska arbetet 
kan utvecklas ytterligare, för att ge mer långsiktiga effekter i utjämnad 
tillgänglighet för patienter, både inom Östergötland och inom SÖSR. 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Implementera och utvärdera 
digitala lösningar som gör 
vården mer tillgänglig för 
invånaren och ökar 
resurseffektiviteten, samt 
parallellt fasa ut gamla 
arbetssätt som inte behövs. 

RS 

Arbetet med ett omtag kring 1177 direkt planeras att vara klart under första 
kvartalet 2026. I arbetet ingår även en översyn av befintliga digitala kanaler 
samt telefoni för att skapa en enhetlig digital tillgänglighet, även arbetssätt 
som kan fasas ut kommer identifieras. 

 
Revidera och implementera 
överenskommelsen mellan 
Region Östergötland och 
kommunerna i Östergötland om 
samverkan för trygg, säker och 
effektiv utskrivning från sluten 
hälso- och sjukvård. 
HSN 

Region Östergötland har sagt upp ”Överenskommelse mellan Region 
Östergötland och kommunerna i Östergötland om samverkan för trygg, 
säker och effektiv utskrivning från sluten hälso- och sjukvård”. Från och 
med 1 juli gäller Lag (2017:612) om samverkan vid utskrivning från sluten 
hälso- och sjukvård. Nya riktlinjer och manualer för processen samt 
statistikrapporter för uppföljning har tagits fram. Samråd vård och omsorg 
(SVO) har gett Ledningsgrupp vård och omsorg (LGVO) i uppdrag att ta 
fram ett förslag på en ny politisk överenskommelse till årsskiftet. 
Utgångspunkten ska vara det bästa för östgöten genom att koppla ihop den 
nya socialtjänstlagen med nära vård samt god vård och hälsa, och 
därigenom minimera antalet utskrivningsklara patienter på sjukhusen där 

kommunen har betalningsansvar. 

 
Effektivisera akuta flöden så att 
patienterna vårdas i rätt tid, 
inom rätt specialitet och på rätt 
vårdnivå. 
RS 

Projektet Omställning akuta vårdflöden är avslutat och implementering 
pågår av arbetssättet som syftar till att ge patienter rätt vård i rätt tid och på 
rätt vårdnivå genom att optimera flödet för patienter med akuta och 
subakuta vårdbehov och för att säkerställa att vård på akutmottagningen 
endast sker när det är värdeskapande för patienten. Antalet läkarbesök på 
akutmottagningarna har minskat i Linköping och Motala. Samverkan mellan 
primärvård och specialiserad vård samt tillgängliga subakuta 
mottagningstider inom 72 timmar i alla verksamheter är centrala 
beståndsdelar. En utvärdering bland verksamhetschefer visar att 82 
procent av dem är positiva/väldigt positiva till arbetssättet och beskriver 
bland annat att kommunikation mellan primärvårds- och specialistläkare vid 
direktinläggningar har förbättrats. Fortsatt implementering krävs dock för 
effekt i hela systemet. Som ett nästa steg pågår planering för 
kommunsamverkan, där inriktningen främst kommer gälla äldre sköra 
patienter. Där finns ett beroende till pågående arbete med sammanhållen 

vård- och omsorgsplanering och trygg och säker utskrivning. 

 

Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Oplanerade återinläggningar 
inom 30 dagar för patienter 
65+ 
 
 

HSN 
RS 

 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
14,6 % 
Utfall DÅ08 2024 

14,5 % 

 

Andelen oplanerade återinläggningar ligger på en relativt stabil nivå sett över 
tid, och var i stort sett oförändrat senaste 12-månadersperioden jämfört med 
motsvarande period året innan. Varje oplanerad inläggning ökar risken för 
vårdskada, därför behövs ett ständigt pågående arbete för att minska antalet. 
Något större andel av männen än kvinnorna återinläggs oplanerat. 
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Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Genomsnittligt antal 
vårddagar per månad för 
färdigbehandlade patienter 
 
 

HSN 
RS 

 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
1 140 
Utfall DÅ08 2024 

1 141 

 
 

Resultatet för antalet vårddagar mäts för rullande 12 månader i genomsnitt per 
månad, vilket gör att förändringarna blir små. Sedan hösten 2024 ligger nivån 
relativt stabilt, med en liten övervikt mot att kvinnor spenderar fler vårddagar 
som utskrivningsklara på regionens vårdplatser. Samarbete med kommunerna 
är mycket viktigt vid vårdens övergångar mellan huvudmännen. 

 
Genomsnittligt antal listade 
patienter per läkare i 
primärvården 
 

 

HSN 
RS 

 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 

Det saknas underlag för att mäta styrtalet, eftersom det finns systemmässiga 
utmaningar med att ta fram korrekt data. Variationen är stor mellan enskilda 
läkare och vårdcentraler. Genomsnittligt antal listade invånare per läkare inom 
den regiondrivna primärvården uppgår till knappt 1600 patienter men bör 
rimligtvis minska successivt utifrån att antalet listningsbara läkare ökar och att 
listningsantalet på totalen minskar. 

 
Andel patienter i nationell 
patientenkät som upplever 
att de fått sitt vårdbehov 
tillgodosett 
 
HSN 
ÅR 
 
Mål 2025 

Ska öka  
 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Antal patienter som har 
tillgång till fast vårdkontakt 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 
 
 

Stickprov har vid olika tillfällen tagits på hur många patienter som just då hade 
en fast vårdkontakt. Dessa visar då en ögonblicksbild över hur många unika 
individer som har en fast vårdkontakt när data tas ut och historisk data kan 
därför inte tas fram. Stickproven visar inte på någon tydlig trend och underlaget 
kan inte ses som fullständigt. Ingen värdering av måluppfyllelse har därmed 
gjorts. 
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Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Antal besök för 
mångbesökare på 
akutmottagningar 
 
RS 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska minska 
Utfall DÅ08 2025 
2 449 
Utfall DÅ08 2024 
2 546 

 
 

Antalet individer som sökt till akutmottagning mer än fyra gånger under en 
tolvmånadersperiod har minskat för tredje året i rad efter augusti 2025. 
Mångbesökare har de senaste åren stått för ungefär 10 procent av alla besök 
vid akutmottagningar i Östergötland vilket fortsätter att gälla även nu. 

 
Andel av patienterna som får 
medicinsk bedömning inom 
30 minuter på 
akutmottagningarna 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
80 % 
Utfall DÅ08 2025 
69 % 
Utfall DÅ08 2024 
60 % 

 
 

Under 2025 har allt fler fått sin medicinska bedömning inom 30 minuter vid 
regionens akutmottagningar. Det samlade resultatet i augusti om 69 procent är 
en förbättring med nio procentenheter i jämförelse med samma månad i fjol. 
Dock nås som helhet inte målnivån om 80 procent. Akutkliniken US i Linköping 
har dock ett resultat som är bättre än målnivån. Medicinska specialistkliniken i 
Motala har avsevärt förbättrat resultatet men når ändå inte riktigt upp till 
målnivån. Akutkliniken ViN i Norrköping hade försämrat sitt resultat. 

 
Andel av patienterna som får 
träffa läkare inom en timme 
på akutmottagningarna 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
80 % 
Utfall DÅ08 2025 
54 % 
Utfall DÅ08 2024 

57 % 

 
 

Under augusti träffade 54 procent av patienterna vid regionens 
akutmottagningar en läkare inom en timme från ankomsttid. Resultatet var en 
försämring med tre procentenheter från augusti 2024 och långt ifrån målet om 
80 procent. Ingen enskild akutmottagning nådde målvärdet, men en av 

mottagningarna förbättrade sitt eget resultat. 



 Region Östergötland 

regionostergotland.se 29 

Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Primärvård - Andel 
medicinsk bedömning inom 
tre dagar 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
85 % 
Utfall DÅ08 2025 
83 % 
Utfall DÅ08 2024 
83 % 

 
Under augusti kunde 83 procent av patienterna som besökte primärvården få 
sin medicinska bedömning inom tre dagar. Resultatet är en det samma som i 
augusti 2024. Bäst var tillgängligheten till läkarbesök (88 procent), följt av 
sjuksköterskebesök (84 procent). För övriga yrkesgrupper var den avsevärt 
lägre. Bland vårdcentralerna varierade andelen mellan 68 procent och 100 

procent, där 26 av 46 (57 procent) nådde målnivån om 85 procent. 

 
Andel väntande till nybesök 
samt behandling åtgärd inom 
30 respektive 60 dagar 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
85 % 
Utfall DÅ08 2025 
33 % 
Utfall DÅ08 2024 
32 % 

 
 

Diagrammet visar andel väntande i rätt tid uppdelat i väntande till nybesök 
respektive behandling. Styrtalets utfall och måluppfyllelse presenteras dock 
som ett samlat mått. 
 

Totalt väntade cirka 37 600 patienter till nybesök eller behandling inom den 
specialiserade vården, vilket är en minskning med knappt 1 000 patienter från 
augusti 2024. Andelen av de väntande som inte väntat för länge (30 dagar 
inom psykiatrin och 60 dagar inom somatiken) var något högre i augusti 2025 

än augusti 2024. Det är dock långt under målvärdet 85 procent. 

 
Specialiserad vård - Andel 
av patienterna som fått vänta 
mer än 180 dagar till 
nybesök 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
5 % 
Utfall DÅ08 2025 
23 % 
Utfall DÅ08 2024 
26 % 

Del i styrtalet ”Andel av 
patienterna som fått vänta 
mer än 180 dagar till 
nybesök eller 
operation/åtgärd ska minska” 

 
 

Under augusti var det 23 procent av samtliga väntande till nybesök som hade 
väntat längre än ett halvår. Resultatet är en förbättring med tre procentenheter 
från samma månad förra året. 



 Region Östergötland 

regionostergotland.se 30 

Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Specialiserad vård - Andel 
av patienterna som fått vänta 
mer än 180 dagar till 
operation/åtgärd 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
5 % 
Utfall DÅ08 2025 
39 % 
Utfall DÅ08 2024 
34 % 

Del i styrtalet ”Andel av 
patienterna som fått vänta 
mer än 180 dagar till 
nybesök eller 

operation/åtgärd ska minska” 

 
Under augusti var det 39 procent av patienterna som väntade på behandling 
som hade väntat längre än ett halvår. Resultatet är en försämring med fem 
procentenheter från samma månad föregående år. 

 
Specialiserad vård - Andel 
återbesök inom medicinskt 
måldatum 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
88 % 
Utfall DÅ08 2025 
77 % 
Utfall DÅ08 2024 
77 % 

 
Under augusti kunde 77 procent av patienterna få sitt återbesök inom angivet 
medicinskt måldatum, vilket är samma resultat som i augusti förra året, och 
långt ifrån målet om 88 procent. Inom psykiatrin är resultat betydligt bättre än i 
somatiken, och den samlade tillgängligheten för återbesök inom psykiatrin är 

alltid högre än målnivån. 

 
Region Östergötlands utfall 
för tid till behandling inom 
standardiserade vårdförlopp 
 
HSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
42 % 
Utfall DÅ08 2025 
33 % 
Utfall DÅ08 2024 
32 % 

 
 

Ledtidsmålet är fortsatt en utmaning, det största hindret är bristande 
operationskapacitet. Flera insatser pågår för att förbättra utfallet, bland annat 
kopplat till eskalerat arbete för att förbättra väntetider till operation och patologi 

 

  



 Region Östergötland 

regionostergotland.se 31 

En kvalitetsdriven verksamhet 

 

Ledningssystem och systematiskt förbättringsarbete 
Under våren 2025 presenterades ledningssystemet för alla chefer och har visualiserats på regionens 
intranät. Ett implementeringsstöd för chefer kommer tas fram under hösten. Under 2025 
implementeras strategin och riktlinjen för kvalitet, utveckling och förbättring i verksamheterna. För 
att underlätta införandet byggs även stöd till verksamheten genom metodbank, 
kommunikationsinsatser, utbildningar, konferenser och möjlighet att delta i forum. Ledningssystem, 
utveckling och förbättring kommer vara i fokus under höstens chefsutbildningar. Ett arbete pågår 
också med att ta fram en utbildning i internrevision för medarbetare i Region Östergötland. 
 
Ett omfattande arbete pågår också med att utveckla ledningssystem för Informationssäkerhet kopplat 
till EU-direktivet NIS2. Inom ramen för arbetet har även en handlingsplan formulerats som tar 
utgångspunkt ifrån den GAP-analys som tidigare genomförts rörande efterlevnad till NIS2-direktivet 
samt krav kopplat till cyberresiliens. Handlingsplanen är förankrad inom organisationen och 
arbetssätt för ett systematiskt genomförande är implementerat. Arbetet med att utveckla 
Ledningssystem för Informationssäkerhet är omfattande och har bitvis varit svårt att planera och 
prioritera, då tillgängliga resurser har varierat. Arbetet pågår och bedöms kunna slutföras enligt plan. 
 
Linköping Comprehensive Cancer Center (LCCC) 
Syftet med LCCC är att samverka för en personcentrerad cancervård, öka patientinflytandet och 
förbättra alla delar av cancervården. Inom ramen för målen för 2025 arbetar LCCC med flertalet 
områden. Det handlar bland annat om att stärka processarbetet samt ledning och styrning inom 
området, kopplat till bland annat en tydlig rutin för LCCC ledningssystem, internrevision samt 
vidareutveckling av dashboards. Arbete kommer krävas framåt kopplat till Standardiserade 
vårdförlopp cancer som ska omformuleras under 2026. Flera aktiviteter har också genomförts kopplat 
till vidareutveckling av medarbetare. 
 
LCCC har rapporterat de mål som ingick i förbättringsplan till ackrediteringsorganet OECI. Av dessa 
har Region Östergötland gjort progress i 20 av 23 mål vilket godkänts av OECI. Inför 
reackrediteringen 2029 kommer utvecklingen behöva ske kopplat till PREM (personcentrering), 
överlevnad samt forskningsstrategisk enhet. 
 
Informationsdriven utveckling och precisionsmedicin 
Under 2025 har ett projekt för etablering av center för informationsdriven precisionshälsa startat upp 
där etablering kommer göras under kommande tre år. CIP består av och har beroenden även till 
initiativ inom informationsdriven utveckling, AI och precisionsmedicin bland annat kopplat till    

• ASHA-projektet som syftar till att skapa en miljö där datakvalitet säkerställs redan när data 
uppstår. Ett gemensamt projekt med Cambio, Linköpings universitet, region Stockholm, 
Uppsala, Jönköping och Kalmar samt industri; 

• projektet "Smartare dokumentation i vården" vilket strävar efter effektivare dokumentation 
samt mer personcentrerad användning av journalinformation 

• intern utveckling av AI-modeller och test kopplat till stöd för ärendehantering, sökfunktion i 
dokumenthanteringssystemet, kartläggning av AI-användande 

• investering i "sandboxmiljö" för test och egenutveckling 

• utveckling inom precisionsmedicin, bland annat genom nya sekvenseringstekniker, utveckling 
av ny infrastruktur för lagring, beräkning och delning av data samt skapandet av ett 
"Molecular tumour board inom ramen för LCCC. 

 
Forskning och utveckling 
Under 2025 har regionens forskningsstrategi antagits. Denna ger tillsammans med "Strategi och 
framtidsbild för Universitetssjukhuset i Linköping" ett uppdaterat ramverk kring vilka initiativ som 
ska prioriteras och hur forskningen inom regionen ska utvecklas. En verksamhetsövergång av Forum 
Östergötland har genomförts från Linköpings universitet till Region Östergötland. Vidare har ett 
verkställighetsbeslut tagits som syftar till att öka omsättningsgraden av beviljade forskningsmedel. 
Antalet disputerade hittills under året är fortsatt relativt högt, högre än genomsnitt de senaste åren. 
Sammantaget bedöms att progressen för att stärka forskningens förutsättningar är god och att mål 
kring forskning har goda förutsättningar att uppnås under året. 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Stärka kvaliteten i 
verksamheterna genom 
implementering av ramverk och 
strategi för kvalitet och 
utveckling. 
RS 

Under 2025 implementeras strategin och riktlinjen för kvalitet, utveckling 
och förbättring i verksamhet. För att underlätta införandet byggs även stöd 
till verksamheten genom metodbank, kommunikationsinsatser, utbildningar, 
konferenser och möjlighet att delta i forum. Arbetet beräknas behöva fortgå 
i flera år. 
 
 

 
Etablera kompetenscenter inom 
hälsodata, AI samt 
precisionsmedicin i syfte att 
genomföra en omställning till en 
mer personcentrerad och 
informationsdriven hälso- och 
sjukvård. 
RS 

Projekt för Center för informationsdriven precisionshälsa - CIP har startat 
upp där etablering kommer göras under kommande tre år. Linköpings 
universitets engagemang i frågan är klarlagd, men styrningsstruktur, 
finansiering och bemanning är pågående. Delprojekt pågår kopplat till  

• test av beräkningsinfrastruktur via AIDA data hub 

• test av process för innovation från akademi till CE-märkt produkt 
(ortopedi, sårvård) 

• test av stort vårddatauttag för utveckling av AI-mjukvara 

 
Genomföra en översyn av 
inriktningen på regionens 
långsiktiga forskningssatsningar. 
RS 

Under hösten pågår ett arbete med att följa upp starka forskningsmiljöer. 
Arbetet innefattar bibliometriska analyser, samverkansanalyser samt 
förmåga att attrahera externa medel. Detta arbete, tillsammans med en 
genomlysning av nuvarande utmaningar och särskilda behov, ger en bra 
grund för att identifiera områden där regionen är stark, områden som har 
potential till en ledande position eller områden som behöver förstärkas. 
 
I den nyantagna forskningsstrategin samt "Strategi och framtidsbild för 
Universitetssjukhuset i Linköping" finns ett flertal konkreta åtgärder som 
syftar till att stärka forskningens förutsättningar inom Region Östergötland. 
Arbete pågår också i ett gemensamt arbete med Linköpings universitet 
med att revidera den gemensamma USV-strategin. Sammantaget ger detta 
bra stöd i arbetet med hög kvalitet och utveckling av regionens långsiktiga 
forskningssatsningar. 

 
Säkerställa att forskningsaktiva 
medarbetare tilldelas 
forskningstid. 
RS 

Antalet disputationer och antal nyantagna doktorander är hittills i år 
förhållandevis högt, högre än genomsnittet för samma tidsperiod de 
senaste åren. Möjligheten att tilldela och omsätta forskningstid varierar 
mellan centrumen inom hälso- och sjukvården. För att säkerställa att 
tilldelad tid för forskning utnyttjas på ett planerat och långsiktigt sätt har ett 
verkställighetsbeslut fattats. Beslutet innebär i korthet att forskande 
medarbetare som i god tid meddelar att de har behov av att ta ut beviljad 
forskningstid ska få möjlighet att göra detta och i de fall tid inte kan medges 
ska en handlingsplan upprättas. 

 
Etablera Region Östergötland 
som en attraktiv 
samarbetspartner för nationella 
och internationella kliniska 
studier. 
RS 

Antalet kliniska prövningar har blivit färre. Detta är ett problem som inte är 
unikt för Region Östergötland, utan märks även i stora delar av Europa. 
 
Det pågår flera initiativ på regional och nationell nivå som förväntas leda till 
en ökad attraktivitet som samarbetspartner i nationella och internationella 
studier. Som ett första steg har Region Östergötland infört en "startsäkring" 
för kliniska studier. Det är ett kvalitetshöjande verktyg för att säkra 
patientsäkerhet enligt gällande regelverk och standarder. I arbetet med att 
ta fram en reviderad USV-strategi kommer en handlingsplan att knytas till 
temat ”ledande aktör”, vilken sätter fokus på hur Region Östergötland och 
Linköpings universitet kan stärkas som attraktiva samarbetspartners i 
nationella och internationella kliniska studier. Arbete fortgår under året för 
att ta fram ytterligare åtgärder. 
 
Verksamhetsövergången av Forum Östergötland från Linköpings 
universitet till Region Östergötland är genomförd, vilket gynnar 
förutsättningarna för ett mer aktivt arbete för att stärka regionens 
forskningsstöd.  
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Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Antal kliniska studier och antalet 
deltagande patienter, utifrån regionens 
strategi och handlingsplan för kliniska 
studier 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Forskningstid 
 
RS 
ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

Attraktiv kollektivtrafik och bra infrastruktur på både landsbygder och i städer 

 

Region Östergötland ska med utgångspunkt i Utvecklingsstrategi för Region Östergötland och dess 
rumsliga strategi verka för ett väl fungerande hållbart transportsystem i Östergötland samt ta hänsyn 
till de förutsättningar och behov som finns i Östergötlands städer och landsbygder. 
 

Kollektivtrafik 
I det regionala trafikförsörjningsprogrammet anges mål som ska nås till 2030. Utfallet för perioden 
januari-juli 2025, jämfört med samma period förra året, gällande de tre delmål som Östgötatrafiken 
ska uppnå redan under 2025 visar att:             

• Nöjd Kund Index (NKI) för allmän kollektivtrafik har minskat från 68 procent till 67 procent. 
(Mål 2025: ≥ 72 procent)  

• Sammanfattande nöjdhet för färdtjänst och sjukresor har ökat från 86 procent till 89 procent. 
(Mål 2025: ≥ 91 procent) 

• Kollektivtrafikens marknadsandel har ökat från 19,5 procent till 20 procent. (Mål 2025: ≥ 22 
procent) 

Den upplevda tryggheten i kollektivtrafiken under jan-juli 2025, jämfört med samma period förra året, 
har ökat från 76 procent till 77 procent. 
 

Östgötatrafiken har ansökt om en höjning av tilläggsavgiften till Transportstyrelsen från 1 500 kronor 
till 1 850 kronor. Transportstyrelsen har beslutat att fastställa beloppet. Nivån på tilläggsavgiften är ett 
viktigt signalverktyg för att stävja fusk och ska fylla två syften:         

• En preventiv effekt för att öka betalningsviljan genom att nivån på tilläggsavgift gör att det 
inte ska löna sig att fuska i relation till att köpa en korrekt biljett. 

• En repressiv effekt där tilläggsavgiften i praktiken utgör ett straff för en otillåten handling. 

Andra åtgärder för att öka den upplevda tryggheten handlar om:         

• Beslut att testa flexibel avstigning på vissa valda linjer. 

• Ökat antal biljettkontroller. 

• Ökat antal väktare och ordningsvakter ute i Östergötland. 

I arbetet med att attrahera nya kundgrupper inom kollektivtrafiken har en så kallad evenemangsbiljett 
testats med gott resultat, och för att optimera prissättningen har en ny modell för priselasticitet 
använts. 
 

För att öka kostnadstäckningsgraden har Trafik- och samhällsplaneringsnämnden beslutat att höja 
priserna för Närtrafiken och Skärgårdstrafiken från och med första augusti 2025. 
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Regional planering 
Region Östergötland har initierat ett samarbete med Region Kalmar län och Region Jönköpings län 
där gränsbygderna mellan länen ska studeras. Projektet kommer dra i gång med full kraft under 
hösten. Initiativ för att stärka samverkan med regionerna i de södra grannlänen har även skett 
övergripande inom området för samhällsplanering. 
 
Region Östergötland har även påbörjat ett arbete utifrån den rumsliga strategin gällande utveckling av 
strategiska noder i närområdet, samt precisering av prioriterade områden för sammanhållen 
utveckling. Dessutom fortsätter framtagande av kunskapsunderlag och kartläggning av kultur- och 
besöksmål samt näringsliv. 
 
En serie webbinarier under temat Samverkan för anpassning har genomförts. Serien har varit mycket 
uppskattad och fokuserar på förutsättningarna för anpassning till ändrade demografiska 
förutsättningar. 
 
Regionen har också genomfört ett projekt, efter en utlysning från Tillväxtverket, som syftade till att 
stärka myndighetsstödet till regionerna gällande strategisk planering. Projektet har slutredovisats och 
en inriktning för det fortsatta arbetet har antagits av Trafik- och samhällsplaneringsnämnden. 
 
Länsplan för transportinfrastruktur 
Region Östergötland följer de rutiner kring samverkan som finns med myndigheter och kommuner, 
och dialoger sker löpande. 
 
Ett förslag till ny länsplan 2026–2037 har arbetats fram och skickats ut på remiss. Region 
Östergötland deltar just nu i en större utredning initierad av Norrköpings kommun kopplat till 
infrastrukturen i Ingelsta och under hösten kommer regionen även medverka i en utredning kring 
Mjölby station samt en utredning gällande infrastruktur kopplat till E4, E22 och hamnen i 
Norrköping. 
 
Ett arbete med att utveckla samverkan kring kollektivtrafikåtgärder har påbörjats. Arbetet syftar till att 
teckna avsiktsförklaring mellan Region Östergötland och berörd kommun angående vilken 
organisation som gör vad, utan att teckna ett medfinansieringsavtal med Trafikverket som 
mellanhand. Kommunen förväntas stå för sin del av åtgärder vid till exempel, en bytespunkt, och 
Trafikverket genomför delen som bekostas av länsplanen. Samarbetet kommer att utvecklas och testas 
under året. Avtalen mellan Valdemarsviks kommun och Region Östergötland, samt Norrköpings 
kommun och Region Östergötland, är först ut. 
 
Landsbygds- och skärgårdsfrågor inklusive serviceplanering 
Skärgårdsprogrammet för Östergötlands och Kalmar län antogs av nämnden i maj. Programmet är ett 
samarbete med Region Kalmar län och de båda länens sex skärgårdskommuner, vilka också har 
träffats i dialogforumet Skärgårdsrådet under våren. 
Region Östergötland har beslutat att medfinansiera ett 2-årigt projekt för att stärka insatsförmågan 
och höja beredskapen i skärgården med 1,1 miljoner kronor. 
 
Digital infrastruktur 
Region Östergötland har under perioden prioriterat byggnader inom ramen för det nationella stödet 
till bredbandsutbyggnad. Tidigare valde respektive region vilka kriterier som skulle prioriteras, men 
det steget är borttaget i Post- och telestyrelsens stödhantering. Det tidigare nämndbeslutet om val av 
kriterier har därför utgått. Region Östergötland följer löpande hur utbyggnaden i Östergötland fortgår 
och kommer informera nämnden om läget i Östergötland gällande bredbandsutbyggnad och 
mobiltäckning senare i år. 
 
Region Östergötland deltar i ett projekt om Digital mobilitet i framtiden tillsammans med Region 
Värmland och Region Örebro län. Projektet fokuserar på att förbättra den mobila digitala 
infrastrukturen för små och medelstora företag. Projektet ska kartlägga utmaningar, analysera behov 
och föreslå åtgärder för att skapa bättre förutsättningar för företagen att växa och utvecklas. 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Attrahera nya kundgrupper samt 
arbeta för att optimera 
prissättningen i syfte att öka 
biljettintäkterna och generera 
ökad samhällsnytta. 

TSN 

Trafik- och samhällsplaneringsnämnden har beslutat om riktlinjerna för 
Evenemangsbiljett i kollektivtrafiken. Det är en biljett som kan skräddarsys 
för olika typer av evenemang och målgrupper vilket innebär en flexibel 
lösning. Evenemangsbiljetten har fått positiv respons från både arrangörer 
och besökare och efterfrågas starkt. Testperioden har visat att 
evenemangsbiljetten attraherar nya kundgrupper samt ökar 
biljettintäkterna. 
 
De nya priserna från och med 1 februari är framtagna med en vetenskapligt 
baserad metod för att förstå hur konsumenterna reagerar på 
prisförändringar (priselasticitetsmodell). Modellen uppdateras regelbundet 
för att reflektera förändringar i kundbeteende och andra faktorer som 
påverkar efterfrågan och priskänslighet. 
 
Trafik- och samhällsplaneringsnämnden har beslutat att höja priserna för 
Närtrafiken och Skärgårdstrafiken from 2025-08-01 i syfte att öka 
kostnadstäckningsgraden. 

 
Verka för en samordnad 
samhällsplanering i länet där 
region och kommun arbetar 
tillsammans. 
TSN 

Region Östergötland har under perioden arbetat i samrådsstrukturen för 
Samordnad samhällsplanering i Östergötland. En inriktning för det fortsatta 
arbetet har tagits fram vilket innebär att Region Östergötland bör fortsätta 
på inslagen väg där samverkan med länets kommuner prioriteras. 
 
En webbinarieserie Samverkan för anpassning har genomförts för frågor 
rörande platser som saknar befolkningstillväxt eller där befolkningstillväxten 
minskar. Även årets Tranåsdagar, där region och kommuner samlas kring 
frågorna på tjänstepersonsnivå har genomförts. Syftet är att stärka och 

utveckla samverkan nu när den rumsliga strategin är antagen. 

 
Verka för att Ostlänken 
genomförs utan ytterligare 
förseningar samt bedriva 
påverkansarbete för ökad 
kapacitet på järnvägen söderut. 
TSN 

Region Östergötland har under perioden följt och deltagit i planeringen av 
Ostlänken genom Östergötland på samma sätt som tidigare. Särskild 
dialog har genomförts med Trafikverket för att säkerställa en effektiv 
anslutning av Tjust- och Stångådalsbanorna i Linköpings kommun. 
 
Nästa steg i samverkan med Region Jönköpings län, 
Västragötalandsregionen med flera har tagits i syfte att fortsätta och 
fördjupa samverkan kring behovet av fler järnvägsspår i södra Sverige. 
Tanken är att konkretisera och fördjupa samverkan för att påverka nationell 
infrastrukturplanering på sikt.  

 
Göra en omvärldsanalys för 
upprätthållande av linjelagd 
trafik på landsbygder. 
TSN 

En omvärldsanalys kommer att genomföras under hösten för att belysa 
förutsättningarna för upprätthållandet av linjelagd trafik på landsbygden. 
 

 

Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Subventionsgrad 
 
TSN 
ÅR 
 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 

 
Kostnadstäckningsgrad i 
stadstrafiken, 
Östgötapendeln samt A- och 
B stråk 
 
TSN 
ÅR 

Styrtalet följs upp i årsredovisningen. 
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Styrtal Utfall till och med augusti och kommentar 

 
Biljettintäktsutveckling 
jämfört med budget 2024 
 
TSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
6 % 
Utfall DÅ08 2025 
3,8 % 

 
 

Målet för 2025 är en ökad biljettintäktsutveckling med 6 procent jämfört med 
budget 2024. 
 
Utfall januari-juli visar på en ökning motsvarande 3,8 procent. 
(utfall jan-juli 2025: 357,2 mkr jämfört med budget jan-juli 2024: 344,1 mkr). 
 
En ökad biljettintäktsutveckling är en indikation på att subventionsgraden inte 
ökar för kollektivtrafiken, det vill säga att andelen skattesubvention inte ökar. 

 
Upplevd trygghet i 
kollektivtrafiken 
 
TSN 
DÅ 04, DÅ 08, ÅR 
 
Mål 2025 
Ska öka 
Utfall DÅ08 2025 
77 % 
Utfall DÅ08 2024 
76 % 

 
 

Den upplevda tryggheten i kollektivtrafiken under jan-juli 2025, jämfört med 
samma period förra året, har ökat från 76 procent till 77 procent. Exempel på 
åtgärder som skett är förändrad tilläggsavgift, flexibel avstigning och ökat antal 
biljettkontroller. 

Näringsliv och kompetensförsörjning som bidrar till regional utveckling och ett 

attraktivt Östergötland 

 

Ett starkt och dynamiskt näringsliv är en grundsten för en attraktiv region. Det är genom fler 
företagare och växande företag som ytterligare jobb skapas. Regionen har under perioden därför 
verkat för att ge näringslivet bästa möjliga förutsättningar genom att bland annat utveckla 
Östergötlands styrkeområden, fortsatt arbete med investeringar, etableringar, talangattraktion och 
besöksnäringsfrämjande, samt verkat för ett relevant utbildningsutbud. 
 

Innovation och näringslivsutveckling 
Genomförandet av Näringslivs- och innovationsstrategin pågår. Tillsammans med representanter 
från näringslivsfrämjare, akademi, kommuner, myndigheter, företag och civilsamhälle har 
handlingsplaner och färdplaner tagits fram. 
 

Inom samverkansplattformen ESBR har Region Östergötland tydliggjort struktur, arbetssätt och 
roller. Nya arenor och grupper inom plattformen har skapats, som till exempel utvecklingsarenor för 
styrkeområden, grupper med fokus på social innovation samt startups och scaleups. 
 

Region Östergötland har även lett arbetet med att ta fram material om Östergötlands styrkor inom life 
science i syfte att attrahera investeringar och etableringar. Arbetet med att ta fram liknande material 
med fokus på digital technologies har påbörjats. 
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Investering och etablering 
Region Östergötlands stöd till kommuner som behöver ta fram etableringsstrategier är fortsatt 
efterfrågat. Hittills har fyra kommuner fått stöd och samordning i processen och under hösten 
kommer ytterligare två kommuner att inleda sitt arbete. 
 
Inom Expansion och Retention arbetar Region Östergötland för att främja och stötta redan etablerade 
nationella och internationella företag i deras expansion och återinvesteringar i länet samt för att 
säkerställa att dessa företag väljer att stanna kvar i Östergötland. Verktyg, stöd och 
informationsmaterial har utvecklats. 
 
Regional kompetensförsörjning 
Näringslivet står inför utmaningen att hitta rätt kompetens, vilket påverkar möjligheten att expandera. 
Projektet Kompetensattraktion Östergötland, som finansieras av Tillväxtverket, har påbörjats. I 
projektets referensgrupp ingår representanter från Handelskammaren, Linköpings universitet, 
kommuner i Östergötland och Science parks. 
Syftet med projektet är att etablera en regional struktur som stärker mottagarfunktionen och 
vidareutvecklar det regionala samarbetet mellan aktörer i Östergötland. 
 
Regionutvecklingsnämnden har beslutat att stötta genomförandet av yrkesmässor i Norrköping och 
Linköping, med syfte att öka elevers intresse för att välja yrkesutbildningar på gymnasiet. Målgruppen 
är initialt elever i årskurs 9 i Norrköping, Finspång, Söderköping, Valdemarsvik och Linköping. 
Mässorna genomförs i september. 
 
Region Östergötland har samlat aktörer som på olika sätt bidrar med att motivera och inspirera unga 
till lärande, studieval och entreprenörskap. Målsättning med STEM-strategin är att få fler att välja 
STEM-utbildningar, det vill säga utbildningar inom Naturvetenskap (Science), Teknik (Technology), 
Ingenjörsvetenskap (Engineering) och Matematik (Mathematics). 
 
Region Östergötland har också samlat representanter från länets folkhögskolor för ett gemensamt 
möte med kunskaps- och erfarenhetsutbyte om pågående verksamheter och behov. 
 
En ny maskinteknisk utbildning med riktning mot trädgård inom ramen för introduktionsprogrammet 
Yrkesintroduktion har kommit igång och elevtillströmningen till Naturbruksgymnasiet är god. 
 
För att få fler företag att se möjligheterna med att samverka med utbildningsaktörer samt få fler 
företag att ta emot elever i olika former av praktik och arbetsplatsförlagt lärande har ett arbete 
påbörjats med att ta fram en företagsguide. 
 
I projektet Validering för regional strukturer i Östra Mellansverige har en workshop kring utmaningar 
och möjligheter med branschvalidering genomförts och en ny studie kring VR (virtual reality) för 
kompetensutveckling har påbörjats. 
 
Regionalt besöksnäringsarbete och regional platsmarknadsföring 
Inom det besöksnäringsfrämjande arbetet pågår bland annat en förstudie kring gemensamma 
besöksnäringsstråk tillsammans med Region Kalmar län. Målet med förstudien är att ta fram ett 
kunskapsunderlag och undersöka förutsättningar för ett gemensamt projekt som syftar till att stötta, 
utveckla och attrahera små- och medelstora företag i anslutning till större besöksmål som Kolmården 
och Astrid Lindgrens värld samt längs de gemensamma besöksnäringsstråken. 
 

Arbetet med att samla Östergötlands besöksnäringsaktörer, som en del i införandet av en nationell 
databas, för att kunna skapa digitala tjänster som främjar besöksnäringen pågår också. 
 

Även kvalitetshöjande insatser på Östgötaleden pågår i form av enhetlig vägvisning, attraktivare 
leddragning och installation av fler faciliteter längs med leden. 
 

Dialoger med exportmogna destinationer och organisationer inom besöksnäringen har inletts kring 
framtagandet av nya samverkansavtal från 2026. Målet är att skapa utveckling och långsiktighet i 
arbetet med att marknadsföra Östergötlands utbud internationellt. 
 
Regionutvecklingsnämnden har fattat beslut om medfinansiering av ett projekt gällande ett nytt 
besökscentrum vid Bergs slussar. 
 

I september kommer regionen arrangera en konferens med fokus på kulturarvsturism för 
kommunernas samordnare för besöksnäring och kultur. 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Utveckla Östergötlands 
styrkeområden för ökad 
konkurrenskraft. 
RUN 

Under perioden har Region Östergötland lett arbetet med att ta fram 
färdplaner för de tre regionala styrkeområdena;        

• Visuell intelligens och sammankopplade teknologier 

• Innovativa material och produktionsmetoder 

• Hållbara systemlösningar och miljöteknik 

Färdplanerna pekar ut insatser som bör genomföras under 2025–2028. 
Kopplat till styrkeområdena har det initierats utvecklingsarenor. Dessa 
arenor syftar till att samla de aktörer som ska genomföra insatser och 
tillsammans initiera projekt och aktiviteter. 
 
Kopplad till styrkeområdet Hållbar systemlösningar och miljöteknik kommer 
även göras en förstudie med fokus på elflyg och drönare i ett 
näringslivsutvecklingsperspektiv. 
 

 
Fortsätta arbetet med 
investeringar och etableringar, 
talangattraktion samt 
besöksnäringsfrämjande. 
RUN 

Investeringar och etableringar        

• Arbetet med Business Arena Stockholm har under perioden 
bedrivits intensivt och befinner sig nu i slutfasen.  

• Söderköping, Valdemarsvik och Vadstena har fått stöd av 
regionen för att ta fram etableringsstrategier för sina kommuner 
och under hösten fortsätter arbetet då Ydre och Ödeshög inleder 
sina processer. 

• Inom Expansion och Retention har verktyg, stöd och 
informationsmaterial utvecklats. Proaktivt försäljningsmaterial har 
tagits fram inom områdena Materials, Energy & Battery, Life 

Science och Digital Technologies. 

Mer information finns här: 
https://utveckling.regionostergotland.se/ru/kampanjsidor/invest 
 
Talangattraktion      

• Projektet Kompetensattraktion Östergötland, som finansieras av 
Tillväxtverket, har påbörjats. I projektets referensgrupp ingår 
representanter från Handelskammaren, Linköpings universitet, 
kommuner i Östergötland och Science parks. 

• Den projektansökan som arbetades fram under våren gällande 
talangattraktion har beviljats av Tillväxtverket. Syftet är att 
etablera en regional struktur som stärker mottagarfunktionen och 
vidareutvecklar det regionala samarbetet mellan aktörer i 
Östergötland. I samband med detta har arbetsgruppen deltagit i 

Reglabs lärprojekt för Attrahera – Behålla – Etablera.    

Besöksnäringsfrämjande        

• Dialoger med exportmogna destinationer och organisationer har 
inletts kring framtagandet av nya samverkansavtal från 2026. 
Dessa avtal ersätter tidigare medfinansiering av enskilda 
marknadsföringsaktiviteter mot internationell målgrupp. Målet är 
att skapa utveckling och långsiktighet i arbetet med att 
marknadsföra Östergötlands utbud internationellt. 

• Fortsatt arbete med att samla Östergötlands besöksnäringsaktörer 
under gemensamt nationellt API (Application Programming 
Interface) för svensk besöksnäring. Projektet är initierat av Visit 
Sweden och syftet är att genom delade och öppna data skapa ett 
nav för information som sedan ska kunna återanvändas via ett 
öppet API. Det gör det möjligt för privata såväl som offentliga 
aktörer att bygga digitala tjänster för att utveckla och främja 
besöksnäringen. 

• Representerat Östergötland/Östra Mellansverige i nationella 
utvecklings- och marknadsföringsgrupper inom besöksnäring, 
exempelvis via Visit Sweden, Tillväxtverket och RNBT (Regionala 
nätverket för besöksnäring och turism). 

Läs mer om det besöksnäringsfrämjandet arbetet under uppdraget för 
Regionalt besöksnäringsarbete och regional platsmarknadsföring. 
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Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Verka för ett relevant 
utbildningsutbud som matchar 
arbetsgivares behov av 
yrkesvux, 
yrkeshögskoleutbildningar samt 
gymnasieutbildningar i 
Östergötland. 
RUN 

Regionalt kompetensforum för Besöksnäringen har arrangerats av Region 
Östergötland och Visita med syftet att samla branschrepresentanter, 
utbildningsaktörer och Arbetsförmedlingen i fördjupad regional dialog om 
kompetensbehov, utbildningsutbud och branschspecifika utmaningar. 
 
Tillsammans med Transportföretagen och Transportfackens arbets- och 
miljönämnd har Region Östergötland också samordnat Regionalt 
kompetensforum för Motor, transport och logistik. Denna gång med fokus 
på bussförarutbildningar i länet. 
 
Regionen har också medverkat på Teknikcollege regionala styrgrupp där 
relevanta bransch- och utbildningsaktörer samlas för att öka attraktiviteten 
och kvaliteten på tekniska utbildningar - för att stärka industrins framtida 
kompetensförsörjning. 
 
Under perioden har också de årliga bedömningarna av behovet av 
yrkeshögskoleutbildningar lämnats in till Myndigheten för yrkeshögskolan. 
Dessa bidrar till myndighetens områdesanalyser, som är en av flera 
faktorer som ligger till grund för myndighetens bedömning och beviljande 
av utbildningsplatser. 
 
Tillsammans med arrangörer för yrkesmässor i länet har Region 
Östergötland varit med och tagit fram en broschyr, som bland annat 
kommer delas ut till de elever i årskurs 9 som besöker yrkesmässorna 
under hösten. Syftet med broschyren är att förstärka elevernas kunskap om 
yrkesutbildningar, vilka yrken som finns och hur arbetsmarknaden ser ut. 
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Kultur och friluftsliv som når många 

 

Östergötland ska ha ett starkt kulturliv med både bredd och spets som når ut till många. Regionens 
satsning för att främja kommunernas beställningar ur utbudskatalogen, för att på så sätt stärka 
tillgången till kultur för barn i förskola och skola, är i full gång. Olika stödformer har renodlats för att 
få en ökad transparens och mer resurseffektiv administration. 
 
Den regionala kulturplanen följs upp kontinuerligt, dels genom den nationella kulturdatabasen, dels 
genom återkommande dialoger med verksamheter inom kultursamverkansmodellen. Regionen har 
även en handlingsplan med direkt koppling till kulturplanens prioriteringar. De insatser som gjorts, 
som till exempel revideringar av stödformer, bedöms ge goda förutsättningar för att uppfylla den 
regionala kulturplanens prioriteringar. 
 
För att stärka folkhälsan hos östgötarna behövs bra möjligheter till friluftsliv och rekreation. Som ett 
led i detta fortsätter regionens arbete med att kvalitetssäkra Östgötaleden vilket beskrivs i ett av 
uppdragen nedan, samt under målet som handlar om näringsliv och kompetensförsörjning, då arbetet 
med Östgötaleden ingår som en del i det besöksnäringsfrämjande arbetet. 

Uppdrag från treårsbudget Status och helårsbedömning 

 
Utveckla regionens insatser och 
uppföljningsmöjligheter för att 
stärka tillgången till kultur för 
barn i förskola och skola i alla 
Östergötlands kommuner. 
RUN 

Den nya stödformen med direkt koppling till utbudskatalogen för barn och 
unga är nu i full gång. I samband med detta arbete har det blivit tydligt hur 
samverkan på regional och kommunal nivå kan stärka tillgången till kultur 
för barn och unga. Därtill har rättviseaspekten stärkts då 
beräkningsgrunden bygger på antalet barn i obligatorisk skola, med en viss 
viktning i förhållande till kommunstorlek.  

 
Se över och samordna olika 
stödformer för en ökad 
transparens och en mer 
resurseffektiv hantering. 
RUN 

Utöver stödformen som är kopplad till kultur för barn och unga, har 
ytterligare två stödformer reviderats. Dels gäller det ett arrangörsbidrag för 
aktörer av särskild betydelse, i syfte att kunna stötta viktiga aktörer och 
arrangemang längre tid än tre år, dels har de tidigare kulturstipendierna 
ersatts av tre kulturpris (ett större och två mindre) vilket bedöms öka 
synligheten och minska administrativ hantering. 

 
Fortsätta kvalitetssäkra och 
utveckla Östgötaleden. 
RUN 

Kvalitetshöjande insatser av den fysiska leden pågår i de tre kommuner 
som ännu inte hunnit skylta enligt nya vägvisningen. I Finspångs kommun 
sker ett större arbete med att se över Östgötaledens dragning och 
faciliteter. Projektinsatser via Naturbonusen för uppförande av vindskydd, 
komposteringstoalett och påsholkar, samt inventering av ledstatus och 
svårighetsgradering pågår. Insatserna sker i enlighet med nationellt 
ramverk för vandringsleder och Östgötaledens kvalitetsstandard. 
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Fördjupande statistik 

Utförd vård 

Öppenvårdsbesök och slutenvårdstillfällen – till och med augusti 2025 
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Region Östergötlands tillgänglighetsmål 2025.  

Utfall för augusti 2025 och utveckling i jämförelse med augusti 2024. 
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Tillgänglighet per verksamhetsområde. 

Väntande till nybesök respektive behandling per verksamhetsområde (exkl. patientvald väntan (PVV) 
och medicinskt orsakad väntan (MOV)): 
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Totalt antal väntande till nybesök inom specialiserad vård (inklusive PVV och MOV) 

 

Totalt antal väntande till behandling inom specialiserad vård (inklusive PVV och MOV) 
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Förvaltningsberättelse 

På kommande sidor följer förvaltningsberättelsen inklusive finansiella rapporter. 
Förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande bild av Region Östergötlands verksamhet 
under året. 



Förvaltningsberättelse till
delårsrapport 08 2025
Region Östergötland
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Ekonomi

Sammanfattning – aktuellt ekonomiskt läge
Region Östergötlands resultat till och med augusti är 738 miljoner kronor och helårsbedömningen
är 150 miljoner kronor, att jämföra med ett budgeterat nollresultat. De kraftfulla åtgärderna för att
komma i balans har givit effekt men det finns fortfarande utmaningar för verksamheten och
omställningsarbetet behöver fortgå i delar. Det förbättrade helårsresultatet jämfört med i förra
helårsbedömningen efter april ligger inom regiongemensamma poster.

Resultatet till och med augusti: Resultatet kan delas upp i verksamhetens resultat och
regiongemensamma poster. Verksamheternas resultat till och med augusti är 206 miljoner kronor
och det är en förbättring på 674 miljoner kronor jämfört med föregående års motsvarande period
och något sämre än periodiserad budget. De åtgärder som har genomförts har gett resultat även om
en del av den positiva avvikelsen, 297 miljoner kronor (8/12), förklaras av ett beslutat tillskott på
446 miljoner kronor. Resultatet inom de regiongemensamma posterna svarar för 532 miljoner
kronor. De positiva delarna inom de regiongemensamma posterna är att reserveringar inte nyttjats
och att statsbidragen är bättre än budgeterat. Avkastningen på placerade medel är i linje med
budgeterad nivå och har återhämtat sig efter den negativa utvecklingen till och med april.

Resultatet vid årets slut (helårsbedömning): Bedömningen är ett resultat på 150 miljoner
kronor 2025. Det är en förbättring jämfört med ett resultat på noll i såväl budget som föregående
helårsbedömning. Produktionsenheternas resultat ligger i samma nivå som i föregående
helårsbedömning, minus 98 miljoner kronor men produktionsenheterna inom hälso- och
sjukvården har försämrats med 15 miljoner kronor till minus 121 miljoner kronor. Det förklaras av
att omställningsarbetet förskjutits i delar. Underskottet i hälso- och sjukvården vägs upp av
positiva resultat inom Regionledningskontoret och verksamhetsstöd på 20 miljoner kronor. En
förbättring inom de regiongemensamma posterna på 249 miljoner kronor gör att resultatet
beräknas förbättras. Förbättringen inom de regiongemensamma posterna beror främst på att del av
reserverade medel har lösts upp, påverkan av ökade riktade statsbidrag och andra positiva
avvikelser. De upplösta reserverna har också kunnat möta att skatteintäkterna enligt ny prognos
från SKR bedöms bli 138 miljoner kronor sämre än efter helårsbedömningen i april.

Ekonomiskt resultat i korthet
I punktlistan nedan presenteras Region Östergötlands ekonomiska resultat i korthet. Ackumulerat
utfall och helårsbedömning efter augusti om inget annat anges. I parentes beskrivs utfall för
motsvarande månad/period föregående år.

- Region Östergötlands totala resultat till och med augusti är 738 miljoner kronor men skulle
omräknat till föregående års periodisering av pensionskostnaderna för att möjliggöra jämförelse
med föregående år vara 843 miljoner kronor (minus 63 miljoner kronor).

- Helårsbedömningen 2025 är ett resultat på 150 miljoner kronor jämfört med budgeterat
nollresultat:

Olika delar i helårsbedömningen (HB) Avvikelse mot budget
Verksamhetens resultat  -99 mnkr
Pensionskostnader inom regiongemensamt +87 mnkr
Skatteintäkter -40 mnkr
Generella statsbidrag    +238 mnkr
Avkastning placerade medel   0 mnkr
Användning av reservering (budgeterad nivå, -372 mnkr kvarstår -300 mnkr) +72 mnkr
Ersättning till HSN för robust sjukvård, operation, patologi – beslut i årsbudget -188 mnkr
Ersättning HSN för vaccinationer covid-19, rättspsykiatri, allmänläkemedel -112 mnkr
Ej nyttjade statsbidrag +113 mnkr
Egenavgifter, höjt högkostnadsskydd och försiktig bedömning i budget +62 mnkr
Övrigt (övriga koncernbidrag, återföring medel m.m.) +17 mnkr
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Summa avvikelse helårsbedömning mot budget +150 mnkr

Anledning till att det är stora avvikelser beror på att budgeten för 2025 beslutades i juni 2024 och efter
det har beslut fattats främst i samband med produktionsenheterna verksamhetsplaner. Beslut om
utökade ersättningar har finansierats med reserverade medel som var en del av budget 2025.

- Region Östergötlands totala resultat till och med augusti, exklusive finansnetto (avkastning på
placerade medel) är 581 miljoner kronor. Omräknat till föregående års periodisering av
pensionskostnaderna, för att möjliggöra jämförelse med föregående år, är resultatet 686 miljoner
kronor (minus 601 miljoner kronor).

- Det finansiella nettot (exklusive finansiella pensionskostnader) är 157 miljoner kronor till och
med augusti (538 miljoner kronor). De långfristiga placeringarna har ökat med 1,7 procent sedan
årsskiftet (OMX-index 2,8 procent och avser aktier). Andelen placeringar i aktier som regionen har
i de långsiktiga placeringarna är 38 procent – tillåten andel 50 procent.

- Verksamhetens samlade resultat är 206 miljoner kronor (minus 468 miljoner kronor), varav
hälso- och sjukvården uppvisar ett resultat på 65 miljoner kronor (minus 555 miljoner kronor).
Resultatet är inklusive utökad ersättning på åtta tolftedelar av 446 miljoner kronor (motsvarar 297
miljoner till och med augusti).

- Nettokostnadsutvecklingen jämfört med föregående år motsvarande period visar minskning med
5,6 procent (2,5 procent). Sänkningen beror främst på att personalkostnader minskar tack vare
sjunkande pensionskostnader samt effekt av omställningsarbetet men även att intäkter av riktade
statsbidrag ökar.

- Kostnadsutvecklingen (verksamhetens kostnader samt avskrivningar) är minus 2,8 procent
jämfört med motsvarande period 2024 (2,2 procent). Av aktuell kostnadsutveckling svarar
pensionskostnaderna för minus 5,0 procent. Kostnadsreduceringar till följd av omställningsarbetet
medför att prisökning (regionindex 3,1 procent) inte får full effekt.

- Lönekostnadsutvecklingen är 1,7 procent jämfört med motsvarande period 2024 (1,3 procent).
Lönekostnadsutvecklingen bedöms bli 1,3 procent på helåret utifrån produktionsenheternas
helårsbedömning och hålls nere som effekt av omställningsarbetet då löneökningarna varit över
3 procent.

- Läkemedelskostnaderna ökade med 2,2 procent till och med augusti jämfört med motsvarande
period 2024 (4,9 procent). För helåret förväntas kostnaderna öka med 2,5 1procent. År 2024 ökade
läkemedelskostnaderna med 5,9 procent.

- Läkemedelskostnaderna inom Vårdval primärvård förväntas öka med 2,7 2procent 2025. Att
primärvården från och med 2025 endast har kostnadsansvar för egen förskrivning av
läkemedelsgruppen GLP1- hämmare som används för att behandla typ 2 diabetes ger en betydligt
lägre kostnadsökning 2025 än 2024 (9,5 procent).

- Utifrån aktuell helårsbedömning förväntas skatter och generella statsbidrag öka med 1,8 procent
2025 jämfört med föregående år. Den relativt låga ökningen beror främst på att det var extra höga
statsbidrag för att stärka hälso- och sjukvården förra året. Jämfört med budget är
helårsbedömningen en ökning på 1,0 procent.

1 Prognosen för regionens totala läkemedelskostnader är justerad för förändrad högkostnadstrappa från och
med 1 juli 2025 för läkemedel inom läkemedelsförmånen.
2 Prognosen för Vårdval primärvårds kostnader för läkemedel är inte justerad för förändrad
högkostnadstrappa från och med 1 juli 2025 för läkemedel inom läkemedelsförmånen.
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning

Utvärdering av god ekonomisk hushållning
Nedan utvärderas Region Östergötlands ekonomiska ställning och hur regionen lever upp till kravet
på en god ekonomisk hushållning.

Utvärdering av god ekonomisk hushållning

I Region Östergötlands riktlinje och mål för god ekonomisk hushållning definieras god verksamhet
med att måluppfyllelsen för verksamhet och grunduppdrag utvecklas i önskvärd riktning.

God ekonomi definieras långsiktigt som ett genomsnittligt positivt resultat under kommande
tioårsperiod och att regionen i slutet av perioden uppvisar årliga positiva resultat som uppgår till en
procent av skatteintäkter och generella statsbidrag. Det allvarliga ekonomiska läget med underskott
inom hälso- och sjukvården tillsammans med tillfälligt höga pensionskostnader medförde att
målen tvingades revideras ned i budgeten inför både 2024 och inför 2025. Kortsiktigt ekonomiskt
mål 2025 är positiva resultat för såväl regionen som helhet som för produktionsenheter, styrelse
och nämnder, vilket kommer att medföra att det egna kapitalet successivt byggs upp. I nuläget finns
inget som tyder på att regionen inte ska klara helårsbedömningen på 150 miljoner kronor på
totalnivå vilket kommer att innebära att det negativa egna kapitalet återställs eftersom det räknas
inklusive samtliga intjänade pensionsrätter (fullfondering).

Vad gäller verksamhetsmålen är bedömningen efter augusti att 67 procent av målen för året
kommer vara genomförda enligt planering, med tillfredsställande resultat. En majoritet av
uppdragen, 71 procent är bedömda som gröna. Däremot är det färre av styrtalen som är gröna, 53
procent av de styrtal som följts upp efter augusti. Många insatser pågår och kontinuerlig utveckling
sker inom samtliga mål och grunduppdrag. De största utmaningarna totalt sett finns kopplat till
vårdplatssituation, operationskapacitet och tillgänglighet i vården.

En samlad bedömning är att Region Östergötland når de kortsiktiga målen för god ekonomisk
hushållning 2025 och det egna kapitalet bedöms vara positivt vid årets slut (enligt
fullfonderingsmodellen).

Måluppfyllelse av Region Östergötlands finansiella mål

Med ett bedömt helårsresultat på 150 miljoner kronor uppfylls det kortsiktiga finansiella målet att
redovisa ett positivt resultat och även det lagstadgade balanskravets miniminivå som är ett resultat
bättre än noll när orealiserade vinster räknas bort. Region Östergötland har dock ett
balanskravsunderskott sedan föregående år som behöver återställas eftersom det inte gick att
hänvisa till synnerliga skäl utifrån en stark ekonomisk ställning. Region Östergötlands strategi att
successivt återställa det egna kapitalet bedöms även på sikt innebära en återställning av det
negativa balanskravsresultatet. Ett positivt eget kapital innebär en ökad handlingsfrihet som ger
möjlighet att nyttja eget kapital under år med tillfälligt stora intäktstapp och/eller
kostnadsökningar. Det totala egna kapitalet (inklusive hela pensionsskulden) vid årets slut kommer
att vara positivt med 168 miljoner kronor, vilket innebär att soliditeten stiger från minus 1 procent
vid föregående årsskifte till 0,7 procent. Nedan presenteras samtliga finansiella mål enligt aktuell
riktlinje för god ekonomisk hushållning kompletterad med målsättning enligt budget.

I treårsbudgeten är målet en långsiktigt hållbar ekonomi. Det kräver en stabil ekonomi i grunden
och en kontrollerad kostnadsutveckling. För att klara de utmaningar som väntar i framtiden pågår
flera insatser för att kostnadsutvecklingen ska vara anpassad till ersättningsnivån. Insatserna -
uppdragen/styrtalen - från treårsbudget 2025-2027 bedöms uppfyllas. Det gäller t.ex. minskade
personalkostnader, minskade kostnader för köp från bemanningsföretag, effektiva inköp, och lägre
kostnader för receptläkemedel än Socialstyrelsens prognos för riket.
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Finansiella mål

- god ekonomisk hushållning
Mål 2025

Bedömt utfall
2025

Målupp-
fyllelse

Förklaring till måluppfyllelse

Ekonomiskt resultat - Region
Östergötland

Det kortsiktiga målet enligt
god ekonomisk hushållning
är ett positivt resultat och
budgeten är ett nollresultat

150 miljoner
kronor

Målet
bedöms
uppnås

Kraftfulla åtgärder har vidtagits och
tydligt trendbrott syns i
kostnadsutveckling och resultat.
Omställningsarbetet måste fortgå. Vissa
reserver har lösts upp i denna
helårsbedömning men det finns
fortfarande vissa marginaler för att
uppnå bedömt helårsresultat utifall t.ex.
skatteintäkter och finansiell avkastning
försämras under resterande månader.

Regionens samlade resultat i
förhållande till skatter och
generella statsbidrag

Det kortsiktiga målet enligt
god ekonomisk hushållning

är 0 % men på sikt 1 %

0,8 % Målet
bedöms
uppnås

Se förklaring måluppfyllelse för
ekonomiskt resultat ovan.

Regionens egna kapital när
samtliga pensionsrätter ingår
(fullfondering)

-756 miljoner kronor enligt
budget

168 miljoner
kronor

Målet
bedöms
uppnås

Det egna kapitalet förbättrades till
2024-12-31 vilket innebär att det
negativa kapitalet kan återställas per
2025-12-31 enligt
fullfonderingsmodellen.

Långfristig låneskuld Högst 1 miljard kronor
under en kommande 10-

årsperiod

0 kronor Målet
bedöms
uppnås

Enligt god ekonomisk hushållning enbart
upplåning till särskilda
investeringsprojekt som genomförs i
samband med andra organisationer. I
budgeten finns 500 miljoner kronor i
nyupptagna lån men projektet har blivit
framflyttat

Investeringsnivå Mellan 1 300 och 1 500
miljoner kronor per år

1 300 miljoner
kronor

Målet
bedöms
uppnås

Bedömd nivå ligger på 1 300 miljoner
kronor, vilket är detsamma som
budgeterad nivå.

Kort- och långsiktig
betalningsförmåga

Betalningskapacitet för
kortsiktiga utbetalningar

och kunna möta framtida
pensionsförpliktelser och

investeringsbehov

Bedöms som
god

Målet
bedöms
uppnås

Regionen har tillgång till kort likviditet i
form av en kortfond samt även en
checkkredit på 1 500 miljoner kronor.
Överföring av överskottslikviditet har
även gjorts till långfristiga placeringar
med 611 miljoner kronor till och med
augusti. De långfristiga placeringarna är
cirka 7,5 miljarder kronor.

Samtliga produktionsenheter och

styrelse och nämnder har ett

positivt årligt resultat och ett eget

kapital som är lika med eller större

än noll

25 av 25
produktionsenheter. (I

årets budget, efter beslut
om kompensation med 446

miljoner kronor har
samtliga

produktionsenheter utom
finansförvaltningen ett

resultat som är noll eller
positivt)

7 av 25
bedömer ett

negativt
resultat varav
1 av dessa har

positivt eget
kapital. 11 av
25 bedömer
ett negativt

eget kapital.

Målet
bedöms ej

uppnås

Helårsbedömningen för hälso- och
sjukvården sammantaget är ett resultat
på minus 121 miljoner kronor.
Därutöver redovisas ett negativt
resultat inom Centrum för medicinsk
teknik och IT med minus 15 miljoner
kronor. Det egna kapitalet för
verksamheten bedöms vara minus 203
miljoner kronor men det är positivt på
totalnivå 168 miljoner kronor när
samtliga intjänade pensioner ingår.
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Måluppfyllelse av verksamhetsresultat

Den årliga styrningen utgår från målen, uppdragen och styrtalen i treårsbudgeten. Av samtliga mål
för 2025 bedöms 67 procent vara genomförda enligt plan med tillfredsställande resultat vid årets
slut (gröna). 71 procent av uppdragen har bedömts som gröna och av de styrtal som har bedömts
efter augusti är 53 procent bedömda som uppnådda (gröna).

Omställningen till ny arbetsorganisation är nu fullt genomförd och medarbetare har lämnat
regionen eller omplacerats inom organisationen för att skapa balans i bemanningen. Detta har
fortsatt påverkat många verksamheter, som både har behövt ta avsked av kollegor och välkomnat
nya. Antalet anställda i heltidsmått uppgick i mitten av september till 13 801. Jämfört med
december 2024 motsvarar det en minskning på 135 anställda. I de yrkeskategorier som ingick i
varslet är minskningen 970 stycken jämfört med 2023. Region Östergötland har fortsatt en positiv
utveckling i att minska beroendet av bemanningsföretag och regionen är den region som minskat
inhyrningen mest. Kostnader för hyrpersonal var 1,6 procent av personalkostnaderna, jämfört med
det nationella målet om 2,0 procent.

Antalet öppenvårdsbesök minskade med fem procent och antalet slutenvårdsbesök med en procent
jämfört med perioden 2024. Däremot ökade vårdtiden i slutenvården med nio procent. I maj hade
Region Östergötland 550 disponibla vårdplatser. Under semesterperioden har antalet vårdplatser
tillfälligt dragits ner, men förväntas öka igen under hösten. Beläggningsgraden har totalt sett varit
fortsatt hög.

De största utmaningarna totalt sett finns kopplat till vårdplatssituation, operationskapacitet och
tillgänglighet i vården. Tillgängligheten till vård har under en längre tid utvecklats negativt inom
många vårdformer i Region Östergötland och särskilt inom vissa områden i den specialiserade
vården. Köerna till den specialiserade vården har vuxit sig långa och Region Östergötlands låga
tillgänglighet håller till viss del i sig även under 2025, även om tillgängligheten till nybesök och i
viss mån behandling inom somatisk specialiserad vård förbättrats något sedan förra året. Inom
primärvården besvarades 89 procent av inkomna telefonsamtal samma dag vilket är en stor
förbättring från augusti 2024 medan andelen patienter som fick medicinsk bedömning inom tre
dagar var oförändrad från augusti 2024.

Fortsatt arbete pågår med att stärka Region Östergötlands beredskap och förmåga vid fredstida kris
eller särskild händelse, samt med att genomföra Region Östergötlands verksamhet på ett hållbart
sätt och fokus på ständiga förbättringar och stärkt på kvalitet. Arbete påbörjas nu även enligt
strategier som beslutades under våren kopplat till kvalitet och utveckling, forskning samt
framtidens US.

Inom kollektivtrafiken har försäljningsutvecklingen av biljetter och biljettintäkter avstannat något
men biljettintäkterna överstiger fortfarande föregående års nivå, motsvarande period. Inom det
regionala utvecklingsområdet pågår genomförandet av Näringslivs- och innovationsstrategin för
Östergötland, och för att möta utmaningen som näringslivet står inför när det gäller att hitta rätt
kompetens har regionen bland annat påbörjat projektet Komptensattraktion Östergötland. Region
Östergötland genomför också en satsning för att stärka tillgången till kultur för barn i förskola och
skola där olika stödformer har renodlats för att få en ökad transparens och resurseffektivare
administration inom kultursamverkansmodellen.

Resultat till och med augusti och helårsbedömning
Region Östergötlands totala resultat till och med augusti är 738 miljoner kronor men bedöms vid
årets slut bli 150 miljoner kronor. Det är en förbättring jämfört med budget och föregående
helårsbedömning vars resultat var noll. En ändring av periodiseringen av pensionskostnaderna
under året påverkar jämförelsen med tidigare år och därför har en omräkning gjorts till gammal
princip, vilket presenteras i tabellen nedan. Produktionsenheternas helårsbedömning ligger totalt
på samma nivå som i föregående helårsbedömning medan resultatet för de regiongemensamma
posterna har förbättrats. Det beror främst på att reserveringar har lösts upp.
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Verksamheter och regiongemensamma
poster

Utfall
jan-aug

2025

Utfall jan-aug
(enligt

föregående
års

periodisering)

Utfall jan-
aug 2024

Budget
2025, rev

budget efter
beslut

Helårs-
bedömnin
g 08/2025

Helårs-
bedömnin
g 04/2025

Bokslut
2024

Nämnd/styrelse 51 51 -41 0 3 0 -111

varav:

Hälso- och sjukvårdsnämnden 36 36 -51 0 0 0 -117

Regionstyrelsen 0 0 0 0 0 0 0

Regionutvecklingsnämnden 7 7 6 0 1 0 2

Trafik- och samhällsplaneringsnämnden 8 8 4 0 2 0 4

Summeringsnivå 155 155 -427 1 -101 -96 -962

varav:

Hälso- och sjukvården 65 65 -555 1 -121 -106 -1 075

Folktandvården 8 8 17 0 0 0 10

Skolor -1 -1 -3 0 0 0 1

Regionledning och verksamhetsstöd 83 83 114 0 20 10 101

Avrundning 1

Summa verksamheten (inkl. nämnder/RS) 206 206 -468 1 -98 -96 -1 073

Regiongemensamma intäkter/kostnader
(finans-/ pensionsförvaltning) 532 637 405 -1 248 96 361

Totalt resultat enligt blandmodell 738 843 -63 0 150 0 -712

Finansiellt netto, avkastning placerade
medel 157 157 538 178 178 178 561

Totalt resultat exkl. finansiellt netto
(avkastning placerade medel) 581 686 -601 -178 -28 -178 -1 273

Tabell 1. Ackumulerat ekonomiskt resultat efter augusti och helårsbedömning per
summeringsenheter jämfört med budget och bokslut 2025 (resultat per produktionsenhet se
avsnittet finansiella poster).

I kommande avsnitt presenteras verksamhetens resultat och regiongemensamma poster mer
ingående. Resultatet varierar mellan månader och under vår och höst är resultatet normalt sämre,
för att under sommarmånaderna vara mer positivt. Detta beror främst på att semesterkostnaden
bokförs vid intjänande varför kostnaden är låg under sommaren på grund av uttag medan
skatteintäkter och generella statsbidrag betalas ut i tolftedelar.

Exkluderas värdeförändringen på placerade medel är resultatet efter augusti 581 miljoner kronor
jämfört med minus 601 miljoner kronor för motsvarande period 2024, se figur 1. Från och med
2025 ska regionen redovisa vissa förändringar av pensionsskulden vid årets början istället för i
tolftedelar. Det innebär att det blir en stor kostnad i början av året som därefter successivt minskar
månad för månad under året. Principen försvårar styrningen och för att få jämförbarhet har
resultatet till och med augusti räknats om med föregående års periodisering och då blir resultatet
105 miljoner kronor bättre – det presenteras i den svarta kurvan nedan. När året är slut möts den
svarta och den röda kurvan.
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Figur 1. Ekonomiskt resultat exklusive finansnetto - per månad 2022 – 2025 (augusti) (miljoner
kronor).

Det råder osäkerhet kring hur samhällsekonomin kommer att utvecklas under resten av året och
därmed finns det osäkerhetsfaktorer i helårsbedömningen. Inom de regiongemensamma posterna
finns i helårsbedömningen 300 miljoner kronor kvar av reserverade medel. I nedanstående
känslighetsanalys framgår hur mycket en förändring på 1 procent påverkar resultatet.

Förändring Konsekvens
Lönekostnader inklusive arbetsgivaravgifter +/- 1 % +/- 100 mnkr

Läkemedelskostnader +/- 1 % +/- 25 mnkr

Verksamhetens kostnader +/- 1 % +/- 235 mnkr

Patientavgifter vård +/- 1 % +/- 3 mnkr

Förräntning likvida medel +/- 1 % +/- 80 mnkr

Skatteintäkter +/- 1 % +/- 140 mnkr

Generella statsbidrag +/- 1 % +/- 50 mnkr

Tabell 2: känslighetsanalys (mnkr = miljoner kronor)

Verksamhetens och nämndernas resultat och helårsbedömning
Verksamhetens samlade resultat är 206 miljoner kronor till och med augusti (minus 468 miljoner
kronor), varav hälso- och sjukvården uppvisar ett resultat på 65 miljoner kronor (minus 555
miljoner kronor 2024). Nedan presenteras hälso- och sjukvårdens ackumulerade resultat till och
med augusti 2025 och motsvarande period 2024 samt förändringen mellan åren.
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Figur 2. Produktionsenheter inom hälso- och sjukvården- ackumulerade resultat till och med
augusti 2025 och motsvarande period 2024 samt till höger ackumulerat resultat per månad från
och med 2022-2025 för hälso- och sjukvården.

Det ekonomiska läget i Region Östergötland har förbättrats sedan föregående år och åtgärderna
som genomförts har gett stora resultat framför allt genom varselprocessen och begränsning av
hyrbemanning. Detta framgår exempelvis vid en jämförelse med övriga regioner och riket rörande
hyrkostnadernas andel av kostnaden för den egna personalen. Nedan visas förändringen av
kostnaden för hyrpersonal per region och för riket som helhet.

Figur 3. Förändring av hyrkostnadernas andel av egna personalkostnader, inom hälso- och
sjukvård, de första sju månaderna 2024 jämfört med motsvarande månader 2025. Källa Sveriges
kommuner och regioner.

I tabell 3 nedan redovisas ackumulerat utfall av Region Östergötlands personalkostnad, inklusive
kostnad för hyrpersonal, budget och avvikelse mot budget samt förändring i antalet anställda sedan
december 2023 (i heltidsmått) och förändring i antal hyrlinjer för respektive produktionsenhet
inom hälso- och sjukvården. Av tabellen framgår att fyra av elva verksamheter har en kostnad som
är lägre än budget, att tre produktionsenheter har fler anställda än i december 2023 och att antalet
hyrlinjer minskat eller är oförändrade på samtliga enheter.
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Produktionsenhet

Personal
kostn
 inkl.

hyrpersonal
utfall till och
med augusti

2025 (tkr)

Personal
kostn
 inkl.

hyrpersonal
budget till
och med

augusti 2025
(tkr)

Differens
utfall mot

budget

Förändring
av antal

anställda i
heltidsmått

202508
jämfört

med
202312

Förändring
av antal
hyrlinjer
202508

jämfört med
202401

Hjärtcentrum 438 145 409 434 -28 711 33 -12

Barn- och kvinnocentrum 595 966 561 691 -34 275 -12 -10

Diagnostikcentrum 524 981 504 865 -20 116 -134 0

Centrum för kirurgi, ortopedi och cancervård 764 973 740 841 -24 132 18 -57

Sinnescentrum 991 108 966 969 -24 140 -197 -9

Primärvårdscentrum 837 879 875 852 37 973 -105 -25

Närsjukvården i centrala Östergötland 317 433 301 156 -16 276 -56 -10

Närsjukvården i östra Östergötland 365 347 367 305 1 958 -39 -32

Närsjukvården i västra Östergötland 278 327 282 737 4 410 -25 -18

Psykiatricentrum 625 952 637 661 11 708 -98 -18

Medicincentrum 271 626 265 486 -6 140 3 -19

Hälso- och sjukvården 6 011 737 5 913 997 -97 740 -612 -209

Not
Fysiologiska kliniken Norrköping har gått över från Diagnostikcentrum till Hjärtcentrum från och med
oktober 2024, avser cirka 30 medarbetare. Hjärtcentrums siffror rensat för Fysiologiska kliniken Norrköping
avseende förändring av antal anställda i heltidsmått är fem.

Tabell 3. Ackumulerat utfall Region Östergötlands personalkostnad, inklusive hyrpersonal,
budget och avvikelse från budget, förändring antal anställda (heltidsmått)t sedan 31 december
samt förändring antal hyrlinjer sedan januari per produktionsenhet inom hälso- och sjukvården.

Nedan ges en kort redogörelse över aktuella helårsbedömningar per produktionsenhet, se även
tabell Resultat och eget kapital per nämnd/enhet i avsnittet finansiella rapporter. För ytterligare
information om resultat och helårsbedömning, se respektive produktionsenhets delårsrapport för
augusti.

Hälso- och sjukvård
Av samtliga produktionsenheter bedömer sex stycken att resultatet kommer att vara negativt vid
årets slut. Produktionsenheterna inom hälso- och sjukvården fick ett tillskott på 446 miljoner
kronor enligt beslut i regionstyrelsen i maj (RÖ 2025-4170). Trots detta tillskott är
helårsbedömningen för hälso- och sjukvården negativ med 121 miljoner kronor.

Hjärtcentrum prognosticerar ett resultat på minus 16 miljoner kronor. Utredning pågår avseende
bevarad hjärtintensivvård och jourlinjer på Vrinnevisjukhuset och produktionsenheten får under
tiden en tillfällig ersättning på 12 miljoner kronor innan slutgiltigt beslut tas. Underskottet
förklaras till stor del av lägre produktion och därmed intäkter för fysiologiska undersökningar på
grund av vakanser. Stort fokus kvarstår på att följa upp och hålla satta bemanningsmål samt aktivt
arbeta med återhållsamhet och ett effektivt nyttjande av verksamheternas resurser i resan mot en
ekonomi i balans.

Barn- och kvinnocentrum prognosticerar ett helårsresultat på minus 39 miljoner kronor.
Trenden visar på en förbättring av ekonomiskt resultat det senaste året, men arbete kvarstår för att
nå målen i omställningsarbetet. Ett omtag kring verksamhet och ekonomi för att nå en ekonomi i
balans pågår vilket innebär ett länsövergripande utvecklingsarbete inom såväl barnsjukvård som
kvinnosjukvård. Syftet är att ta fram kostnadsreducerande synergier genom att exempelvis se över
och jämna ut kompetensobalanser i länet, se över vårdplatsbehov och samarbeta över gränserna i
mycket högre grad än tidigare. Kvinnokliniken US behov av operationskapacitet är högre än vad
som har varit tillgängligt, vilket leder till mer köpt utomlänsvård och minskade utomlänsintäkter.
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Diagnostikcentrum prognosticerar ett helårsresultat på minus 35 miljoner kronor. Underskottet
beror till största del på att kostnadsreduceringar inte är i nivå med planen. Diagnostikcentrum har
uppnått målet i antal minskade tjänster men inte fått den förväntade reduceringen av kostnader.
Rekryteringen av röntgensjuksköterskor har inte fallit ut enligt plan och därför har kostnaden för
köpta tjänster varit högre än budgeterat. Ett minskat remissinflöde bidrar också till
resultatförsämringen i form av minskade intäkter. Ytterligare en del av resultatförsämringen, cirka
14 miljoner kronor, beror på produktionsbortfall av radiofarmaka på cyklotronenheten vilket leder
till minskade intäkter på grund av utebliven försäljning samt ökade kostnader för köpt verksamhet.
Produktionen förväntas starta vid årsskiftet.

Centrum för kirurgi, ortopedi och cancervård prognosticerar ett helårsresultat på minus 35
miljoner kronor. Resultatet har förbättrats jämfört med motsvarande period föregående år.
Underskottet förklaras delvis av högre personalkostnader än planerat samt högre kostnader till
följd av ett större inflöde av patienter och mer resurskrävande vårdinsatser samt köpt
utomlänsvård på grund av lägre intern operationskapacitet. Arbetet med besparingskrav på främst
personal, avveckling av hyrbemanning samt översyn av beställningsmönster för medicinsk service
och läkemedel pågår.

Sinnescentrum prognosticerar ett resultat på minus 30 miljoner kronor vid årets slut. Efter ett
intensivt arbete med att reducera kostnader uppvisar produktionsenheten fortsatt en positiv
ekonomisk trend. Det som leder till att målet inte fullt nås för 2025 har tre huvudorsaker;
kostnader för köpt nationell högspecialiserad vård har ökat kraftigt, enskilt mycket dyra patienter
inom neurologi samt avvikelser avseende jourkostnader och personalkostnadsavdrag.

Primärvårdcentrum prognosticerar ett överskott om 25 miljoner kronor vid årets slut främst på
grund av att det inom flera verksamheter finns vakanser. Omställningsarbetet mot en långsiktigt
stabil ekonomi har gett minskade kostnader inom flera områden, bland annat personalkostnader,
hyrbemanning samt medicinsk service. Vårdval Primärvård har fått en ekonomisk förstärkning
genom sänkning av arbetsgivaravgiften med bibehållen ersättning. Produktionsenheten kommer
fortsätta arbeta med organisatoriska/strategiska förändringar som styr resurser mot
kärnuppdraget.

Närsjukvården i centrala Östergötland prognosticerar ett nollresultat vid årets slut.
Resultatet har förbättrats jämfört med motsvarande period föregående år. De ekonomiska
handlingsplanerna har fått god effekt och kostnadsutvecklingen är negativ. Omställningen efter
varslet har fullföljts och produktionsenheten har nått sin målnivå för antal anställda.

Närsjukvården i östra Östergötland prognosticerar ett överskott om 9 miljoner kronor, vilket
förklaras av ökade rörliga intäkter, främst utomlänsintäkter. Läkemedel, medicinsk service och
diabeteshjälpmedel är områden som produktionsenheten arbetar vidare med. Inom
produktionsenheten är fokus på att stabilisera den nya arbetsorganisationen, skapa balans mellan
uppdrag, resurser och arbetsmiljö kopplat till föregående års omställningsarbete.

Närsjukvården i västra Östergötland prognosticerar ett helårsresultat på plus 10 miljoner
kronor. Resultatförbättringen beror dels på att den nya arbetsorganisationen är implementerad,
vilket innebär färre anställda, och dels på minskade kostnader för hyrbemanning, köpt vård och
medicinsk service.

Psykiatricentrum prognosticerar ett överskott om 15 miljoner kronor. En tydlig minskning av
personalkostnader har skett och antalet anställda minskar enligt plan, dock har övertid och mertid
ökat något. Produktionsenheten befinner sig fortsatt i omställning då det finns vakanser som
behöver tillsättas i den nya arbetsorganisationen. Fortsatt omställningsarbete påverkar ekonomiskt
utfall, verksamhetsinnehåll och arbetsmiljö.

Medicincentrum prognosticerar ett helårsresultat på minus 25 miljoner kronor. Resultatet har
förbättrats jämfört med föregående år. Underskottet är främst kopplat till högre
läkemedelskostnader än planerat, ökade kostnader för intensivvård samt ökade personalkostnader
för övertid och jour. Kostnadsutvecklingen jämfört med förgående år är negativ. Den största
besparingen är kopplad till att produktionsenheten inte längre har hyrbemanning.
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Tandvård
Folktandvården prognosticerar ett nollresultat vid årets slut. Helårsbedömningen är enligt
produktionsenheten beroende av den förändrade åldersgränsen för fri tandvård till 19 år från 23 år,
vilket på årsbasis innebär minskade intäkter för allmäntandvården, samt verksamhetens förmåga
att behålla och rekrytera medarbetare.

Skolor
Lunnevads folkhögskola prognosticerar ett nollresultat för helåret 2025. Skolan har upprättat
en handlingsplan för en ekonomi i balans vid årets slut och personalkostnaderna är lägre än
budgeterat. Arbete pågår också med samt återhållsamhet vid inköp av varor och tjänster.

Naturbruksgymnasiet prognosticerar ett nollresultat för helåret 2025. Intäkterna bedöms
utfalla något bättre än budget då båda skolorna har haft ett bra elevintag till det nya läsåret.
Personalkostnaderna har minskat under året och är resultatet av verksamhetens anpassning utifrån
rådande elevantal samt handlingsplanerna.

Regionledning och verksamhetsstöd
Produktionsenheterna inom Regionledning och verksamhetsstöd prognosticerar
sammantaget ett helårsresultat på 20 miljoner kronor, varav Regionledningskontor 24,5 miljoner
kronor, Centrum för inköp, service och logistik 3 miljoner kronor och Katastrofmedicinskt centrum
7,5 miljoner kronor medan Centrum för medicinsk teknik och IT prognosticerar ett underskott med
minus 15 miljoner kronor. Produktionsenheten Regionledningskontor har haft flera
effektiviseringskrav genom åren och levererat ett överskott i nivå med minst effektiviseringskravet.
Bland annat har olika effektiviseringsåtgärder lett till sänkta tjänstepriser och sänkt kostnadsnivå
vilket gynnat alla regionens verksamheter. Till 2025 värderades stödverksamheternas
kostnadsreduceringar till totalt 130 miljoner kronor, varav Regionledningskontor står för cirka 90
miljoner kronor. Det ekonomiska överskottet under 2025 beror framför allt på vakanser jämfört
med beslutad ny arbetsorganisation.

Styrelse och nämnder
Regionstyrelsen redovisar ett nollresultat efter återbetalning av 155 miljoner kronor till
finansförvaltningen. Helårsbedömningen är ett nollresultat efter återbetalning av totalt 114
miljoner kronor. För mer information se separat avsnitt (Ekonomiskt resultat och helårsbedömning
- produktionsenhet Regionstyrelsen).

Hälso- och sjukvårdsnämnden redovisar ett överskott på 36,5 miljoner kronor. Detta beror
främst på hittills låga kostnader för vaccinationer (säsongsvariation), tillsammans med lägre
kostnader inom område upphandlad vård samt högre läkemedelsrabatter som bidrar till ett
förbättrat resultat för perioden. Helårsbedömningen är en ekonomi i balans. Det är dock ett fortsatt
ansträngt ekonomiskt läge med kostnadsökningar inom flera områden. I helårsbedömningen ingår
kompensation från finansförvaltningen motsvarande 100 miljoner kronor, dessa medel
permanentas från och med 2026. Kompensationen avser ersättningar för kostnadsökningar för
cancerläkemedel, digital utomlänsvård, utomlänsvård med specialistremiss samt särläkemedel.
Utöver detta erhålls kompensation för kostnader kopplade till köavveckling inom beslutade
områden avseende operationer av höftledsproteser, framfall och grå starr.

Regionutvecklingsnämnden redovisar ett resultat på 6,8 miljoner kronor och en
helårsbedömning med ett överskott på 1,2 miljoner kronor.

Trafik- och samhällsplaneringsnämnden redovisar för årets andra tertial ett resultat på 7,9
miljoner kronor. Nämndens helårsbedömning visar ett överskott på 1,9 miljoner kronor.

AB Östgötatrafikens uppdrag för allmän och särskild kollektivtrafik ersätts av nämnden genom en
årlig avtalad ersättning som regleras i en löpande betalningsplan. Nämndens bidrag (kostnad) för
kollektivtrafiktjänster genom Mälardalstrafik AB prognostiseras av bolaget själva till cirka 3
miljoner kronor utöver nämndens budgetutrymme på 62,3 miljoner kronor. En förbättring med 2
miljoner kronor jämfört med bolagets helårsprognos efter april månad. Den högre kostnaden
kommer för året kunna hanteras inom nämndens ekonomi.
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Bolaget AB Östgötatrafiken resultat redovisas nedan i avsnittet Bolagens påverkan på resultatet och
helårsbedömningen.

Regiongemensamma intäkter och kostnader förbättras
De regiongemensamma posterna svarar för 532 miljoner kronor av resultatet till och med augusti.
Helårsbedömningen för dessa poster är 248 miljoner kronor, vilket är 249 miljoner kronor bättre
än budget. I tabellen nedan beskrivs de större posterna som förklarar resultatet för de
regiongemensamma posterna. I nästa avsnitt som handlar om regionens intäkter och kostnader
beskrivs vissa av posterna.

Regiongemensamma poster
Utfall

jan-aug
2025

Utfall jan-aug
2025

(periodiserad
som jan-aug

2024)

Utfall
jan-aug

2024

Budget
2025

Helårs-
bedömning

08 2025

Differens
HB08

jämfört
med

budget
2025

Bokslut
2024

Finansiellt netto exkl. pensioner
och försäljning aktier

157 157 538 178 178 0 561

Pensionskostnader inkl. löneskatt -720 -615 -1 365 -1 038 -951 87 -2 008
Skatteintäkter 9 559 9 559 9 201 14 384 14 344 -40 13 780
Generella statsbidrag 3 248 3 248 3 391 4 634 4 872 238 5 088

Riktade statsbidrag 678 678 509 841 1 056 215 832
Övrigt (utbetalat regionbidrag,
koncernbidrag mm)

-12 390 -12 390 -11 869 -19 000 -19 251 -251 -17 891

Totalt 532 637 405 -1 248 249 362

Tabell 4. Ackumulerat utfall och helårsbedömning regiongemensamma poster 2025 jämfört
budget och bokslut 2024.

I början av året var utvecklingen på den finansiella marknaden positiv men efter hot om ökade
handelshinder och tullar vände det till en negativ utveckling som påverkade regionens avkastning
på placerade medel. Avkastningen var som lägst efter april med minus 131 miljoner kronor men har
återhämtat sig och var efter augusti 157 miljoner kronor. Det kan jämföras med helårsbudgeten på
178 miljoner kronor. Den finansiella marknaden kan snabbt förändras och för att undvika
spekulation används budgeterat belopp som helårsbedömning, vilket innebär att avvikelsen mot
budget är noll.

Enligt den senaste prognosen från KPA i augusti blir pensionskostnaderna inom
regiongemensamma poster 87 miljoner kronor lägre 2025 än den bedömning som gjordes i
budgeten i juni 2024 (efter justering av sänkt PO-påslag (personalomkostnader). Kostnaderna för
pensioner bokförs både i verksamheten som en del i PO-påslaget (årets intjänande av pensioner)
och inom pensionsförvaltningen (skuldökning och pensionskostnader intjänade till och med 1998).
Den totala kostnadsminskningen i regionen mellan 2024 och 2025 för pensioner bedöms bli drygt
1,4 miljarder kronor och hänsyn till större delen av förändringen togs redan i treårsbudget 2025-
2027 som beslutades i juni 2024. Om pensionskostnaderna skulle periodiseras som föregående år, i
tolftedelar, skulle resultatet efter augusti vara 105 miljoner kronor bättre.

Enligt skatteprognosen (SKR) efter augusti bedöms skatteintäkterna bli 40 miljoner kronor sämre
än budget. De generella statsbidragen är 238 miljoner kronor bättre jämfört med budget. En del av
förändringen mot budget utgörs av ett sektorbidrag på 90 miljoner kronor som beslutades under
våren, 106 miljoner kronor avser läkemedel och resterande belopp på 42 miljoner kronor utgörs av
poster kopplade till skatteutjämningen.

I budget antogs att regionen skulle få ökade riktade statsbidrag i nivå med föregående års belopp. I
helårsbedömningen har detta belopp ökat till 215 miljoner kronor.
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I budgeten finns vissa reserveringar, det vill säga kostnadsposter som kan lösas upp i samband med
beslut eller vid oförutsedda kostnadsökningar. I föregående helårsbedömning fanns totalt 475
miljoner kronor reserverade (372 miljoner kronor enligt budget och ytterligare 103 miljoner kronor
i helårsbedömningen efter april utifrån ökade statsbidrag m.m.) men beloppet har i denna
helårsbedömning reducerats till 300 miljoner kronor. Det är ett högt belopp men främst
skatteintäkter och avkastning på placerade medel kan snabbt förändras och särskilt i en tid med
mer oro än normalt. Till exempel försämrades skatteprognosen mellan april och augusti med minus
138 miljoner kronor och avkastningen förbättrades mellan april och augusti med 288 miljoner
kronor. De reserveringar som kvarstår på 300 miljoner kan behöva möta ökade kostnader om det
blir en negativ utveckling på den finansiella marknaden eller om skatteunderlaget försämras
ytterligare. Det finns förutom osäkerhet i omvärlden också osäkerheter inom regionen som till
exempel förskjutning av omställningsarbetet samt byte av personaladministrativt system vilket
försvårar uppföljning. Om reserveringarna inte behöver användas för att täcka negativa
budgetavvikelser kommer de att bidra till att stärka den ekonomiska ställningen. Nedan
specificeras differensen mot budget för den inringade posten i tabell 5.

Specifikation av "övrigt" inom regiongemensamt Differens
HB04/budget

Differens
HB08/budget

Återföring regionbidrag netto från nämnder och regionstyrelse -15 16

Återföring regiongemensamt påslag -9 -27

Regionfastigheter - reglering kapitalkostnader m.m. 38 39

Läkemedel - egenavgifter 52 62

Tillskott till HSN enligt beslut i årsbudget och andra beslut robust sjukvård, operation, patologi -188 -188

Ersättning HSN för vaccinationer covid-19, rättspsykiatri, allmänläkemedel -112 -112

Ersättning HIA, läkemedel Sinnescentrum m.m. - -18
Reserveringar utöver budgeterat (efter augusti finns 300 mnkr kvar) -103 72

Användning av statsbidrag -151 -102
Övrigt (netto av övriga poster) 23 7

Summa -465 -251

Jämfört med denna tabell i föregående delårsrapport har budgeten räknats om och tillskottet till
Hälso- och sjukvården på 446 miljoner har flyttats från regiongemensamt till
produktionsenheterna.

Tabell 5. Specifikation över differens mellan helårsbedömning (HB) mot budget för posten Övrigt
inom regiongemensamt.

Bolagens påverkan på resultatet och helårsbedömningen
I samband med delårsrapport 08, efter augusti, lämnar de bolag som regionen har ett betydande 
ägarinflytande i ett delårsbokslut och en helårsbedömning inklusive en förvaltningsberättelse. 
Bolagens resultat konsolideras i utfall till och med augusti. I helårsbedömningen har dock 
konsolidering gjorts utifrån bedömt resultat och preliminära justeringar av interna poster har även 
gjorts i resultaträkning och i balansräkning. Koncernföretagens delårsrapporter finns samlade på 
Region Östergötlands webbplats under planering och uppföljning där övriga produktionsenheters 
delårsrapporter finns och nedan kommenteras resultaten kortfattat.

Påverkan från företagen är deras resultat före bokslutsdispositioner och är i de sammanställda 
räkenskaperna per sista augusti är plus 23 miljoner kronor, medan påverkan på 
helårsbedömningen är plus 5 miljoner kronor. Det innebär att utfallet enligt de sammanställda 
räkenskaperna efter augusti är ett överskott med 761 miljoner kronor, medan helårsbedömningen 
av årets resultat är ett överskott med 155 miljoner kronor.
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AB Östgötatrafiken redovisar ett överskott på 17,6 miljoner kronor (nollresultat med hänsyn till 
bokslutsdispositioner). Ett för året budgeterat överskott på 15 miljoner kronor bedöms i 
helårsprognosen bli 5 miljoner kronor vid årets slut. Effekten av den jämfört budget lägre 
biljettintäktsutvecklingen, samt ökade kostnader för länsfärdtjänst, möts av lägre trafikkostnader 
med kvalitetsavdrag för inställd eller försenad trafik samt kostnadsreducerande åtgärder. Bolaget 
följer ägardirektivet. 

TvNo Textilservice AB redovisar ett resultat på plus 0,4 miljoner kronor. Efterfrågan på 
tvätteritjänster har varierat under de senaste åren men volymen för året är i nivå motsvarande 
budget och föregående år. Helårsbedömningen är ett resultat på plus 0,3 miljoner kronor varav 
cirka hälften avser regionens andel. Bolaget följer ägardirektivet.

ALMI Företagspartner Östergötland AB upprättar sitt delårsbokslut per sista juni, i enlighet 
med moderbolaget, ALMI Företagspartner AB:s regler. Bolaget redovisar första halvåret ett 
underskott på 2,0 miljoner kronor. Antalet konkurser har börjat minska från en historiskt hög nivå 
men många mindre företag påverkas fortfarande negativt av minskad köpkraft hos både 
företagskunder och privatpersoner. De sjunkande räntorna påverkar dock positivt. Bolaget har 
kombinerat insatser för negativa effekter i det östgötska näringslivet med insatser för att 
understödja framåtriktade satsningar. En generellt minskad investeringsvilja har lett till att 
efterfrågan på finansiering är svag medan både behovet och efterfrågan på affärsutveckling är 
fortsatt hög. I helårsbedömningen redovisas underskott på 1,1 miljoner kronor, varav minus 0,6 
miljoner kronor utgör regionens andel. Bolaget följer ägardirektivet.

Scenkonst Öst AB redovisar ett överskott på 11,9 miljoner kronor. Det positiva resultatet beror i 
huvudsak på att de rörliga kostnaderna under våren och sommaren är lägre än under hösten. 
Helårsbedömningen om ett nollresultat görs utifrån bedömningen att det råder osäkerhet om 
biljettintäkterna och att produktionskostnaderna är högre under hösten. Bolaget följer 
ägardirektivet.

Koncernföretag Not
Påverkan på

koncern-
resultat 2025

Utfall
jan-aug

2025

Utfall
jan-aug

2024

Budget
2025

Ägar-
andel

Påverkan på
koncern-

resultat aug
2025

Påverkan på
koncern-

resultat aug
2024

Region Östergötland 150 738 -63 0 738 -63

Koncernföretag
AB Östgötatrafiken 5 18 0 0 100% 18 0
TvNo, Textilservice AB 0 0 2 0 49% 0 1
ALMI Företagspartner
Östergötland AB 1 -1 -2 -2 0 49% -1 -1

Scenkonst Öst AB 0 12 5 0 52% 6 2
Avrundning 1
Summa koncernföretag 5 28 4 0 23 2

Summa koncernen 155 0 761 -61
Not 1) Resultatet för ALMI avser perioden januari-juni, i enlighet med moderbolagets redovisningsperioder.

Tabell 6. Konsoliderade koncernföretag, resultat före bokslutsdispositioner och skatt (mnkr).
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Fördjupad analys
Regionens intäkter
Verksamhetens intäkter har ökat med 275 miljoner kronor (10 procent) mellan januari - augusti
2025 och januari - augusti 2024. Av ökningen har de riktade statsbidragen ökat med 147 miljoner
kronor, försäljning av sjukvård ökat med 65 miljoner kronor och patientavgifterna ökat med 14
miljoner kronor. På helår bedöms verksamhetens intäkter bli högre än föregående år.

De generella statsbidragen bedöms minska med 216 miljoner kronor 2025 jämfört med föregående
år beroende på att sektorbidraget för att förstärka vården har minskat från 408 miljoner kronor till
90 miljoner kronor i tillfälligt bidrag. Det vägs upp av att statsbidraget för läkemedelskostnader har
ökat med 97 miljoner kronor men de möts av motsvarande kostnadsökning. De generella
statsbidragen är dock 238 miljoner kronor högre än budget. Det beror på att beskeden om
statsbidragen kommer sent och har därför inte kunnat inarbetas i budgeten. Skatteintäkterna är 40
miljoner kronor lägre än budget på helår och det är enligt en ny skatteunderlagsprognos från SKR i
augusti som innebar en försämring med 138 miljoner kronor jämfört med prognosen i april.

De finansiella intäkterna motsvaras främst av avkastningen på placerade finansiella medel.
Avkastningen på placeringar redovisas antingen som finansiell intäkt eller kostnad under året
beroende på om försäljningen av innehav har genomförts med vinst eller förlust utifrån
marknadsvärdet vid ingången av året. Nettoutfallet på dessa var 157 miljoner kronor till och med
augusti och motsvarande belopp föregående års motsvarande period var 538 miljoner kronor. Det
kan dock snabbt ske förändringar och gällande prognosprincip är att ligga kvar på budgeterad nivå
även i helårsbedömningen, det vill säga 178 miljoner kronor.

Regionens kostnader
Utvecklingen av verksamhetens kostnader inklusive avskrivningar till och med augusti 2025
jämfört med samma period 2024 är minus 2,8 procent (helår 2024 0,7 procent). Den låga
kostnadsutvecklingen 2025 beror på att omställningsarbetet har gett effekt med lägre
lönekostnader, lägre kostnader för köp från bemanningsföretag men främst på betydligt lägre
pensionskostnader utifrån en lägre inflation. Lönekostnadsutvecklingen är 1,7 procent till och med
augusti jämfört med föregående års motsvarande period. Lönekostnadsutvecklingen bedöms bli 1,3
procent på helår enligt produktionsenheternas bedömning och hålls nere som effekt av
omställningsarbetet då löneökningarna varit över 3 procent. Det finns dock viss osäkerhet avseende
lönekostnader som är kopplad till byte av lönesystem. Det pågår arbete med att analysera
lönekostnaderna och andra nyckeltal och kvalitetssäkra berörda system.

En jämförelse med övriga regioner visar på god effekt av genomförda åtgärder. I figur 4 nedan visas
exempelvis hur respektive regions verksamhetskostnader utvecklats jämfört med motsvarande
period förra året.
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Figur 4. Förändring verksamhetens kostnader Q1 och Q2 2025, med och utan
trafikverksamheten, per region och riket jämfört med motsvarande period 2024. Källa: Sveriges
Kommuner och Regioner.

Även läkemedelskostnaderna påverkar kostnadsutvecklingen. Till och med augusti ökade
kostnaderna med 2,2 procent (33 miljoner kronor) jämfört med motsvarande period 2024.
Volymen läkemedel ökade under samma period med 2,5 procent. Läkemedel vid hjärtkärlsjukdom,
diabetesläkemedel, cancerläkemedel och psykofarmaka är de områden där kostnaderna ökat mest.
Flertalet av dessa läkemedel används inom områden där allt fler patienter behandlas till följd av
nya läkemedel, utökade indikationer och förändrade behandlingsriktlinjer. Detta märks tydligt för
diabetesläkemedel och läkemedel som används vid hjärtkärlsjukdom. Några patentutgångar under
2024, såsom patentet för ustekinumab (Stelara) och pomalidomid (Imnovid), har haft en
kostnadsdämpande effekt. Även arbetet med att åstadkomma en ekonomi i balans har haft viss
effekt på kostnadsutvecklingen.

De totala läkemedelskostnaderna beräknas öka med 2,5 procent 2025. För helåret 2024 ökade
läkemedelskostnaderna med 5,9 procent. Prognosen är justerad för förändrat högkostnadsskydd
från och med 1 juli 2025. Nya läkemedel, utökade indikationer och förändrade
behandlingsriktlinjer förväntas fortsatt öka regionens kostnader för läkemedel samtidigt som
förändrat högkostnadsskydd och patentutgångar dämpar kostnadsökningen. Den
kostnadsminskning regionen kommer att få under 2025 till och med 2027 till följd av förändrat
högkostnadsskydd regleras dock via statsbidraget för förmånläkemedel, vilket innebär att effekten
blir kostnadsneutral för regionen. Högre priser på generika, bland annat på grund av höjningen av
apotekens handelsmarginal 2024 och Tandvårds- och läkemedelsförmånsnämndens höjning av
takpriser samma år, bidrar också till fortsatt ökade kostnader för receptläkemedel 2025. Det finns
flera omvärldsfaktorer som skapar osäkerhet i prognosen, främst på grund av det
säkerhetspolitiska läget, osäkerhet kring tullar och eventuella bristsituationer.

Läkemedelskostnaderna för Vårdval primärvård beräknas öka med 2,7 procent 2025. Prognosen är
inte justerad för förändrat högkostnadsskydd i och med att primärvårdens kostnadsansvar för
läkemedel inkluderar den egenavgift som patenten betalar. Att primärvården från och med 2025
endast har kostnadsansvar för egen förskrivning av läkemedelsgruppen GLP1- hämmare ger en
betydligt lägre kostnadsökning än 2024, då kostnaderna ökade med 9,5 procent. Inom Vårdval
primärvård kommer marginalhöjningen för öppenvårdsapoteken och prisökning på
volymläkemedel fortsatt öka att kostnaderna. När det gäller nya läkemedel och
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behandlingsriktlinjer är det främst diabetesmedel och läkemedel vid hjärtkärlsjukdom som bidrar
till kostnadsökningen. De stora patentutgångarna för NOAK3 bedöms inträffa 2026.

Även de finansiella kostnaderna är lägre än föregående år. Det beror på en lägre inflation som
påverkar de finansiella pensionskostnaderna. Till och med augusti är de finansiella kostnaderna
271 miljoner kronor lägre men om kostnaderna hade periodiserats som föregående år hade de
finansiella kostnaderna varit 376 miljoner kronor lägre. I finansiella kostnader ingår även
avkastning på placeringar, se beskrivning ovan under rubriken finansiella intäkter.

Nettokostnadsutveckling
Nettokostnad är verksamhetens kostnader reducerade med externa intäkter, som inte är skatter
och generella statsbidrag. Jämfört med samma period förra året minskar nettokostnaden med 5,6
procent. Övervägande del av minskningen uppstår av sjunkande pensionskostnader. Därtill bidrar
även effekten av kostnadsreducerande åtgärder, främst inom personal, och minskning av inhyrd
personal som håller tillbaka ökningen av övriga kostnader. Nettokostnadsutvecklingen minskas
även av ökade intäkter av statsbidrag och såld vård.

Nettokostnadsutveckling jämfört med föregående år

Verksamhetens intäkter (ökar) -2,2%

Personalkostnader (minskar) -4,2%

  varav pensionskostnader (minskar) -5,0%

Övriga kostnader (ökar) 0,7%

Avskrivningar (ökar) 0,1%

Nettokostnadsutveckling (minskar) -5,6%

Tabell 7. Nettokostnadsutveckling.

Investeringsutgifter
Investeringarna uppgår till totalt 705 miljoner kronor efter augusti, varav 535 miljoner kronor,
utgörs av investeringar i fastigheter. Den totala investeringsnivån enligt budget för 2025 är 1 300
miljoner kronor. De totala investeringarna bedöms uppgå till 1 300 miljoner kronor för helåret.

Regionfastigheter arbetar med en långsiktig investeringsplan som sträcker sig över en löpande
tioårsperiod. Det finns ett ökat behov av reinvesteringar i fastigheterna framför allt i
fastighetsbeståndet utanför sjukhusen, men även ett fortsatt reinvesteringsbehov på sjukhusen.
Nedan följer en kort redogörelse för ett urval av de största byggprojekten:

Universitetssjukhuset i Linköping
Större projekt att hantera på US:

 När det gäller projekten Syd-Väst och en Lab-byggnad finns nu en prioriteringsordning där 
Syd-Väst prioriteras före en Lab-byggnad, men projekten kommer till viss del att löpa 
parallellt. 

 För Röntgen har en projektering inletts.
 Högisoleringsenheten är i produktion. 
 Teknikupprustning pågår på centraloperation.
 Framtidens infektionsklinik
 Närsjukvårdsklinik

Vrinnevisjukhuset i Norrköping
Gällande Block D2 Hus 45-46 Rehab/Habilitering, Kava och BB Gyn, Ortoped och Hematolog, sker
inflyttningar under hösten 2025. Inflyttning pågår i Block C Hus 53 Barn, Öron, Kvinnohälsan samt

3 NOAK. antikoagulantia som bland annat används som
strokeprofylax vid förmaksflimmer
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tänkt lokal för ögon samt BB. När det gäller projekten Operation och Röntgen pågår produktion
enligt beslut av Regionstyrelsen med färdigställande 2028/2029.
I de lokaler som var avsedda för Ögon (som inte kommer att bedriva verksamhet på VIN) pågår en
förstudie med inriktning att anpassa delar av lokalerna till dagkirurgi.

 Större projekt att hantera på VIN:

 Infektion, förstudie pågår.
 Psykiatribyggnaden
 Mottagningshuset

Lasarettet i Motala
Köket och matsalen har nu genomgått en renovering och är klara, verksamhet pågår i lokalerna.

Framtidens LIM
Regionfastigheter har ett uppdrag, efter beslut i regionstyrelsen, att i en fördjupad förstudie,
”Vision Motala”, utreda förutsättningarna för att samlat lösa sjukhusets behov när det gäller
lokalfrågan för operationsverksamheten, röntgenverksamheten, akuten, sterilen och Lab samt
primärvårdens behov av lokaler i centrala Motala. Arbetet med förstudien pågår och beräknas
färdigställas i Q1 2026.

Produktivitet
Genom att ställa kostnad i relation till prestation går det att göra en uppskattning av
verksamhetens produktivitet. Vårdkontakternas medicinska innehåll och resursbehov mäts med
hjälp av så kallad DRG-vikt och ställs i relation till kostnaderna. Kostnaden per DRG-vikt ska enligt
nuvarande mål inte öka mer än regionindex. En analys av regionens kostnad per DRG-poäng för
perioden 2019 till 2024 visar att produktiviteten har minskat under flera år. Under 2024 var dock
minskningen marginell och nu ökar produktiviteten för första gången på många år, då kostnaden
per DRG-vikt uppgår till minus 8,1 procent justerat för regionindex. Redan vid årsbokslutet sågs en
tydlig effekt av de åtgärder som genomfördes 2024 för att förbättra Region Östergötlands
ekonomiska situation. En effekt som nu förstärkts och ger en produktivitetsökning. Det fortsatta
arbetet med att ställa om till ny organisation samt inriktningen att förbättra vårdprocesser genom
en mer kvalitetsdriven verksamhet med tydligare patientmedverkan förväntas ge en fortsatt positiv
produktivitetsutveckling.

Vårdvalsuppföljning
Vårdverksamheten i regionen har arbetat intensivt med omställning för att komma i ekonomisk
balans, detsamma gäller även för de konkurrensutsatta verksamheterna inom vårdval. De områden
som omfattas av vårdval är tandvård för barn och unga, primärvård, hörselrehabilitering,
hudsjukvård, ögonsjukvård samt gynekologisk öppenvård. Alla vårdvalsverksamheter förutom
Vårdval primärvård har ett prognosticerat underskott i bokslut 2025. Vissa ekonomiska
förbättringar har gjorts under året men ytterligare omställning och åtgärder krävs för att uppnå en
ekonomi i balans.
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Samlad bedömning av den ekonomiska ställningen
Den samlade bedömningen av Region Östergötlands ekonomiska ställning är att den har stärkts
under 2025. Med ett bedömt resultat på 150 miljoner kronor uppnås ett positivt eget kapital på 168
miljoner kronor när hela pensionsskulden inkluderats. Det innebär en positiv soliditet på 0,7
procent. Efter det stora underskottet 2023 vidtogs kraftfulla åtgärder för att uppnå balans i
verksamhetens resultat och målsättningen med ett eget kapital på 1 500 miljoner kronor bedöms
vara återställd vid utgången av 2028 enligt treårsbudgeten 2026-2028. Det är sex år tidigare än
riktlinjen för god ekonomisk hushållning från november 2023 anger. Region Östergötland har
under många år finansierat relativt höga investeringsutgifter utan att ta upp långfristiga lån och
likviditeten är god även om den behöver fortsätta att öka för att på sikt kunna finansiera ökade
pensionsutbetalningar. Nedan beskrivs mer detaljerat om likviditet med mera.

Placerade medel och likviditet
Regionens likvida medel uppgick till 8 761 miljoner kronor per den sista augusti 2025, vilket är en
ökning med 1 242 miljoner kronor jämfört med likvida medel per 2024-12-31. Av beloppet avser 117
miljoner kronor AB Östgötatrafikens konto i koncernbanken. Det innebär att Region Östergötland
har en motsvarande skuld till AB Östgötatrafiken. Ökningen förklaras av ett förbättrat resultat samt
att vissa pensionskostnader inte påverkar likviditeten i form av utbetalningar. De långsiktiga
placeringarna bedöms öka utifrån dels ökad avkastning och dels att drygt 600 miljoner kronor har
flyttats från kort placering till lång placering. Vad gäller antagandet om ökad avkastning så finns
det dock en stor osäkerhet utifrån oron i världsekonomin.

Region Östergötlands mer långsiktiga likvida medel placeras av externa kapitalförvaltare.
Förvaltarna har möjlighet att välja de fonder de bedömer ger bäst avkastning inom ramen för
regionfullmäktiges beslutade riktlinje för placeringar. Den finansiella marknaden har utvecklats
positivt till och med augusti och avkastningen på dessa externt placerade medel är 133 miljoner
kronor. Det innebär en värdeökning på 1,7 procent. Aktieandelen av dessa placeringar är 38
procent och på totalen innebär det en aktieandel på 33 procent.

Soliditet
Med en prognos på 150 miljoner kronor kommer det egna kapitalet att vara återställt vid årets slut
(169 miljoner kronor i fullfondering när hänsyn har tagits till hela pensionsskulden). Det innebär
en soliditet på 0,7 procent. Det var det första kortsiktiga målet för att uppnå en god ekonomisk
hushållning – att nå ett positivt eget kapital igen. När det egna kapitalet är tillräckligt stort ökar
handlingsfriheten för Region Östergötland och det är till exempel möjligt enligt lagen att hänvisa
till synnerliga skäl vid ett tillfälligt negativt resultat för att inte behöva återställa det inom tre år.

Pensionsförpliktelser
De totala pensionsförpliktelserna uppgår till 18 708 miljoner kronor varav 6 398 miljoner kronor
avser pensionsförpliktelser intjänade till och med 1997 som redovisas utanför balansräkningen.
Konsolideringsgraden som beskriver hur stor del av pensionsskulden som finansieras med egna
medel bedöms öka 2025 till 39 procent från 36 procent. Det beror på överföring av likvida medel
till långfristig placering.
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Balanskravsresultat
Balanskravet enligt kommunallagen innebär att intäkterna varje år ska balansera kostnaderna, det
vill säga vara lika stora eller större. Ett negativt resultat ska återställas inom tre år. Det är dock inte
årets resultat som ska värderas utan balanskravsresultatet. I balanskravsresultatet får endast
realiserade vinster och förluster avseende placerade medel räknas med och inte den
värdeförändring som ingår i bokföringen. Även realisationsvinster vid försäljning av
anläggningstillgångar ska räknas bort.

Balanskravet bedöms uppfyllas 2025 utifrån att försäljningar av finansiella placeringar har gjorts
under året och dessa realiseringar resultat påverkar balanskravet positivt. Region Östergötland
bedöms ha ett positivt eget kapital på 168 miljoner kronor när den totala pensionsskulden
redovisas i balansräkningen per 2025-12-31 men det är inte tillräckligt för att täcka föregående års
negativa balanskravsresultat. I riktlinjen för god ekonomisk hushållning finns en långsiktig plan att
uppnå ett eget kapital på 1 500 miljoner kronor 2033-12-31 men enligt aktuell ny bedömning i
samband med treårsbudget 2026-2028 är bedömningen att det kommer att ske redan vid 2028 års
utgång. Region Östergötlands strategi är att bygga upp ett positivt eget kapital och har en tydlig
plan för fortsatt uppbyggnad. Planen, som inkluderar vidtagna åtgärder, innebär att med resultaten
i treårsbudget 2026-2028 på 200 miljoner kronor 2026, 210 miljoner kronor 2027 och 215
miljoner kronor 2028 blir det egna kapitalet, när hela pensionsåtagandet är inräknat, 1 598
miljoner kronor 2028-12-31. Det egna kapitalet förbättras med ytterligare 150 miljoner kronor
utifrån resultatet i denna helårsbedömning.

Belopp i miljoner kronor Helårsbedömning
08 2025

Utfall 2025 till
och med aug Bokslut 2024

Årets resultat 150 738 -712

- Avgår samtliga realisationsvinster (anläggningstillgångar) 0 0 -

+ Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet - - -

+ Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet - - -

+/-Orealiserade vinster och förluster i värdepapper -150 -131 -496

-/+ Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper 150 164 74

Årets resultat efter balanskravsjustering 150 771 -1 134

Årets balanskravsresultat 150 771 -1 134

- Tidigare negativa resultat att återställa -1 134 -1 134 0

Tabell 8. Balanskravsutredning efter augusti 2025, helårsbedömning 2025 samt efter bokslut
2024.

Händelser av väsentlig betydelse
Händelser av väsentlig betydelse beskrivs även på andra ställen i denna förvaltningsberättelse. De
händelser som primärt är värda att nämnas är nedanstående:

 Flera oroshärdar i omvärlden har väsentligen förändrat utgångspunkten för den
ekonomiska samhällsutvecklingen samt samhällets arbete med civilt försvar och
katastrofmedicinsk beredskap.

 Omställning till ny arbetsorganisation har genomförts och medarbetare har lämnat
regionen eller omplacerats för att skapa balans i bemanningen. Omställningen har påverkat
många verksamheter och viktigt framåt är att behålla kompetens och stärka
förutsättningarna för en mer robust och långsiktigt hållbar organisation.
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 Stora förändringar på läkemedelsmarknaden som inneburit stora kostnadsökningar för 
läkemedel, vilket resulterat i att det blivit svårare för många sjukhuskliniker att bedriva sin 
verksamhet med en ekonomi i balans. Därför fick Hälso- och sjukvårdsdirektören ett 
uppdrag att göra en översyn av rådande styr- och ersättningsmodell för sjukhusklinikernas 
läkemedelskostnader samt att ta fram förslag till en förändrad modell. I september 2025 
beslutade sedan regionstyrelsen att införa föreslagen förändrad modell, från och med 2026 
(2025-5455). Målsättningen är att ge hälso- och sjukvården bättre förutsättningar att 
utföra sitt uppdrag när det gäller läkemedelsbehandlingar och säkerställa en effektiv 
läkemedelsanvändning i linje med nationella och regionala riktlinjer.

 Byte av lönesystem har medfört att det finns en viss osäkerhet avseende lönekostnader och 
andra nyckeltal. Det pågår analysarbete på detaljnivå för att kvalitetssäkra berörda system.  

Ekonomisk osäkerhet
Lågkonjunkturen i Sverige fördjupades under 2024 men inför 2025 var bedömningen att det skulle
vända i början av 2025. Handelskonflikter, tullar, krig och allmän oro i världen har dock gjort att
Sverige fortfarande befinner sig i en lågkonjunktur även om den är något mildare än under 2024.
För hela 2025 förväntas en tillväxt men den är dämpad jämfört med marknadens tidigare
förväntningar och lågkonjunkturen bedöms vara året ut. Utvecklingen är också osäker med en lägre
efterfrågan från omvärlden som utgör en risk för svensk ekonomi men det finns också risk för en
lägre inhemsk efterfrågan.

Räntan har sänkts snabbt med sammanlagt två procentenheter sedan maj 2024 och ligger på 2
procent (19 september 2025). Sänkningen har haft en positiv effekt på ekonomin och inflationen
har sjunkit även om den ligger något över inflationsmålet på två procent. Räntesänkningarna har
ännu inte fått fullt genomslag på efterfrågan eftersom priserna ligger kvar på höga nivåer. I takt
med stigande reallöner förväntas hushållens konsumtion öka. En förhöjd andel arbetslösa bedöms
kvarstå 2025 men regeringens bedömning i budgetpropositionen är att sysselsättningen kommer
att vända upp framöver utifrån nya satsningar och behov.

Region Östergötlands resultat påverkas i hög grad av förändringarna i omvärlden. När
sysselsättningen i Sverige minskar innebär det lägre skatteintäkter, vilket har inträffat i augusti då
skatteintäktsprognosen reviderades ned med 138 miljoner kronor. En hög inflation innebär stora
kostnader främst beroende på en stor pensionsskuld som ska värdesäkras. År 2025 är inflationen
relativt låg men priserna ligger på en högre nivå efter flera år av hög inflation. Region Östergötland
har inga långfristiga lån och påverkas därmed inte i så hög grad av höjda kostnadsräntor.
Utvecklingen på den finansiella marknaden har varit positiv till och med augusti och bidragit till en
ökad avkastning genom att Region Östergötland har relativt mycket placerade medel. Av
försiktighetsskäl och för att inte spekulera är prognosprincipen att avkastningen på placerade
medel är detsamma som budget.

Styrning och uppföljning av verksamheten
Regionstyrelsen har inom ramen för uppsiktsplikten ett övergripande och samordnande ansvar för
intern styrning och kontroll och ska följa upp att den är ändamålsenlig. Internkontrollplaner har
tagits fram och beslutats av samtliga nämnder. Internkontrollplanerna utgår från reglementet och
därutöver har särskilda granskningar och aktiviteter genomförts. Uppföljning av internkontrollplan
2024 för regionstyrelsen (RÖ 2023/416) godkändes i juni 2024 och intern kontroll i nämnder som
regionstyrelsen har uppsiktsplikt över värderades som i allt väsentligt god.

Produktionsenhetscheferna har ansvar för en god intern styrning och kontroll i sin verksamhet. I
samband med helårsbedömningen efter augusti, och i årsredovisningen, finns krav på att de ska
värdera den interna styrningen och kontrollen. Produktionsenheterna har inte några
internkontrollplaner men det finns en gemensam struktur för att underlätta för
produktionsenheterna i arbetet. Inga allvarliga avvikelser har framkommit och överlag är den
interna kontrollen god i Region Östergötland.
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Ekonomiskt resultat och helårsbedömning - produktionsenhet
Regionstyrelsen
Nedan följer redogörelse för produktionsenheten Regionstyrelsens ekonomiska resultat och
helårsbedömning.

Regionstyrelsen redovisar nollresultat efter återbetalning av 155 miljoner kronor till
finansförvaltningen. I återbetalningen bidrar Regionledningskontor med sju miljoner kronor, varav
sex miljoner kronor avser periodisering av saldo för politiska gruppmöten och förtroendemanna-
utbildning och en miljon kronor avser regionens revisorer. Övrig återbetalning från
Regionstyrelsen är 148 miljoner kronor som avser FoU (107 miljoner kronor), särskilt riktade
medel (24 miljoner kronor) och ST-kansli och AT-utbildning (13 miljoner kronor) samt
engångsmedel (fyra miljoner kronor). Regionstyrelsens helårsbedömda resultat är noll efter
återlämning av 114 miljoner kronor regionbidrag till finansförvaltningen, varav nio miljoner kronor
från Regionledningskontor som avser politiska gruppmöten och förtroendemannautbildning.

Regionbidrag (miljoner kronor) Bokslut Helårsbedömning

Område Region-
bidrag

Åter-
lämnat

Varav
RLK Resultat Region-

bidrag
Åter-

lämnat
Varav
RLK Resultat

Politisk ledning 64 7 7 95 9 9

Regionledning 163 0 245 0

Regiongem. verksamheter/projekt 146 4 219 0

Forskning och utveckling/utbildning 317 107 475 76

Särskilt riktade medel 31 24 46 21

ST-kansli och AT-utbildning 95 13 142 8

  Totalt 816 155 7 0 1 223 114 9 0

Tabell 9. Redovisning Regionstyrelsens regionbidrag, återlämnat till finansförvaltningen varav
från Regionledningskontor (RLK) i delårsbokslut och helårsbedömning.

Av engångsmedel har två miljoner kronor använts. Budget förväntas nyttjas i sin helhet under året.

Engångsmedel (miljoner kronor) Budget Förbrukat Återstår Helårs-
bedömning

Område
Svåra hudsjukdomar 2 2 2

Precisionshälsa (överförda medel) 2 2 0 2

Ofördelat 5 5 5

  Totalt 9 2 7 9

Tabell 10. Redovisning engångsmedel, budget, förbrukat, återstående och helårsbedömning per
område.
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Finansiella rapporter för Region Östergötland och
regionkoncernen

Resultaträkning– Region Östergötland

Resultaträkning Not
Utfall jan-
aug 2025

Utfall jan-
aug 2024

Helårs-
bedömning

08/2025

Godkänd
budget

2025

Bokslut
2024

Verksamhetens intäkter 1 3 000 2 724 4 700 4 617 4 241
Verksamhetens kostnader 2 -14 147 -14 586 -22 516 -22 298 -22 360

Avskrivningar 2 -685 -667 -993 -1 030 -1 024
Verksamhetens nettokostnader -11 832 -12 529 -18 809 -18 711 -19 143

Skatteintäkter 3 9 559 9 201 14 344 14 384 13 780
Generella statsbidrag och
utjämning 4 3 248 3 392 4 872 4 634 5 088

Verksamhetens resultat 975 64 407 307 -275

Finansiella intäkter 5 239 562 190 190 613

Finansiella kostnader 5 -476 -689 -447 -497 -1050

Resultat efter finansiella poster 738 -63 150 0 -712

Extraordinära poster - - - - -

Årets/periodens resultat 6 738 -63 150 0 -712

Resultat enligt
fullfonderingsmodellen 833 -134 396 226 -797
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Kassaflödesanalys– Region Östergötland

Kassaflödesanalys Not

Utfall
jan-aug

2025

Utfall
jan-aug

2024

Helårs-
bedömning

08/2025

Godkänd
budget

2025

Bokslut
2024

Tillförda medel

Årets resultat 738 -63 150 0 -712
Just för ej likviditetspåverkande poster not a 7 1 236 1 606 1 650 1 837 2 759
Just för utbetalningar av pensioner inkl.
löneskatt -173 -147 -265 -280 -235
Poster som redovisas i annan sektion not b 9 -21 10 -67
Medel från verksamheten före förändring av
rörelsekapital 1 810 1 375 1 545 1 557 1 745
Ökning/minskning förråd 8 -5 -4 -4 -35 -20
Ökning/minskning kortfristiga fordringar 9 27 303 217 50 566
Ökning/minskning kortfristiga skulder -8 -120 213 -69 -126
Kassaflöde från den löpande verksamheten 1 824 1 554 1 971 1 503 2 165

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Investering i immateriella anläggningstillgångar 10 -19 -8 -29 - -19
Investering i materiella anläggningstillgångar 10 -686 -834 -1 271 -1 300 -1 387
Försäljning av materiella anläggningstillgångar - - 0 0
Bidrag materiell anläggningstillgång (förändring) - 15 - -
Förvärv av finansiella tillgångar 11 -611 -125 -611 -692 -216
Kassaflöde från investeringsverksamheten -1 316 -952 -1 911 -1 992 -1 622

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Nyupptagna lån (checkkredit) 0 500 0
Amortering av skuld (checkkredit+finansiell
leasing) -7 -24 -11 -11 -27
Erhållna offentliga investeringsbidrag 15
Minskning av långfristiga fordringar - 1 1
Kassaflöde från finansieringsverksamheten -7 -24 -10 489 -11

Årets kassaflöde 501 578 50 0 532
Likvida medel vid årets början 802 270 802 398 270
Likvida medel vid periodens/årets slut 1 303 848 852 398 802

Not a Justering för ej likviditetspåverkande
poster
Avskrivningar/nedskrivningar 7 685 667 993 1 030 1 024
Utrangeringar 7 1 1 1 2
Gjorda avsättningar pensioner 7 693 1 470 832 997 2 237
Upplösning av offentliga investeringsbidrag 7 -3 -3 -6 -5
Återförda respektive gjorda övriga avsättningar -24 -24
Orealiserade kursförändringar m.m. 7 -140 -505 -170 -190 -475
Justering av ingående eget kapital 7 -
Summa 1 236 1 606 1 650 1 837 2 759

Not b Poster som redovisas i en annan sektion
Realisationsvinster/förluster vid försäljning av
anläggningstillgångar 0 0 0 0 0
Realisationsresultat vid avyttring av finansiella
tillgångar 9 -21 10 0 -67
Summa 9 -21 10 0 -67
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 Balansräkning – Region Östergötland

Balansräkning Not
2025
08-31

2024
08-31

Helårs-
bedömning

08/2025

Godkänd
budget
2025

Bokslut
2024

Tillgångar

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 85 68 90 71 75
Materiella anläggningstillgångar 12 074 11 867 12 356 12 424 12 065
  Mark, byggnader och tekniska anläggningar 10 001 9 763 10 479 9 981 9 934
  Maskiner och inventarier 2 073 2 104 1 877 2 443 2 131
Finansiella anläggningstillgångar 12 126 127 125 128 126
Summa anläggningstillgångar 12 285 12 062 12 571 12 623 12 266

Bidrag till infrastruktur

Omsättningstillgångar
Förråd m.m. 355 335 354 375 350
Fordringar 13 1 790 2 079 1 600 2 350 1 817
Kortfristiga placeringar 14 8 079 6 886 8 138 7 120 7 317
 - varav kort likviditet till kassan 620 276 650 396 600
Kassa och bank 15 682 571 202 2 202
Summa omsättningstillgångar 10 906 9 871 10 294 9 847 9 686

Summa tillgångar 23 191 21 933 22 865 22 470 21 952

Eget kapital, avsättningar och skulder

Eget kapital
Eget kapital vid årets början 6 416 7 128 6 416 5 698 7 128
Justering ingående eget kapital
Årets resultat 738 -63 150 0 -712
Summa eget kapital 16 7 154 7 065 6 566 5 698 6 416

Avsättningar
Avsättningar för pensioner och liknande
förpliktelser 17 12 262 11 204 12 310 12 556 11 743
Andra avsättningar - - - 24 0
Summa avsättningar 12 262 11 204 12 310 12 580 11 743

Skulder
Långfristiga skulder 18 178 194 171 852 188
Kortfristiga skulder 3 597 3 470 3 818 3 340 3 605
Summa Skulder 3 775 3 664 3 989 4 192 3 793

Summa eget kap, avsättn o skulder 23 191 21 933 22 865 22 470 21 952
Panter och ansvarsförbindelser

Pensionsförpliktelser intjänade före 1998 19 6 548 6 623 6 398 6 454 6 643
Pensioner avseende förtroendevalda 20 15 12 15 12 15
Övriga ansvarsförbindelser 20 489 455 477 455 454
Soliditet enligt blandmodell 30,8% 32,2% 28,7% 25,4% 29,2%

Eget kapital enligt fullfonderingsmodellen 606 442 168 -756 -227
Soliditet enligt fullfonderingsmodellen, verklig
soliditet 2,6% 2,0% 0,7% -3,4% -1,0%
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Resultaträkning– Regionkoncern

Resultaträkning  Not
Utfall jan-
aug 2025

Utfall jan-
aug 2024

Helårsbe
dömning
08/2025

Godkänd
budget
2025

Bokslut
2024

Verksamhetens intäkter 1 3 830 3 468 5 986 5 717 5 449
Verksamhetens kostnader 2 -14 885 -15 265 -23 695 -23 297 -23 451

Avskrivningar 2 -749 -727 -1 088 -1 130 -1 116

Verksamhetens nettokostnader -11 804 -12 524 -18 797 -18 710 -19 118

Skatteintäkter 3 9 559 9 201 14 344 14 384 13 780

Generella statsbidrag och utjämning 4 3 248 3 392 4 872 4 634 5 088

Verksamhetens resultat 1 003 69 419 308 -250

Finansiella intäkter 5 242 567 195 190 621

Finansiella kostnader 5 -484 -697 -459 -507 -1060

Resultat efter finansiella poster 761 -61 155 -9 -689

Extraordinära poster

Årets/periodens resultat 6 761 -61 155 -9 -689

Resultat enligt
fullfonderingsmodellen 856 -132 401 217 -774
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Kassaflödesanalys

Utfall jan-
aug 2025

Utfall jan-
aug 2024

Helårsbedömning
08/2025

Godkänd
budget
2025

Tillförda medel

Årets resultat 761 -61 155
Just för ej likviditetspåverkande poster not a 7 1 291 1 666 1 735 1 947
Just för utbetalningar av pensioner inkl. löneskatt -173 -147 -265 -
Poster som redovisas i annan sektion nit b 9 -21 10
Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapital 1 888 1 437 1 635 1 658
Ökning/minskning förråd 8 -5 -5 -4
Ökning/minskning kortfristiga fordringar 9 3 241 190
Ökning/minskning kortfristiga skulder -7 -239 218
Kassaflöde från den löpande verksamheten 1 879 1 434 2 039 1 714

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Investering i immateriella anläggningstillgångar 10 -19 -8 -29
Investering i materiella anläggningstillgångar 10 -727 -875 -1 326 -1 383
Försäljning av materiella anläggningstillgångar - 1 0
Bidrag materiell anläggningstillgång (förändring) - 15 -
Förvärv av finansiella tillgångar 11 -618 -125 -618 -
Kassaflöde från investeringsverksamheten -1 364 -992 -1 973 -2

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Nyupptagna lån 96 75 96
Amortering av skuld (checkkredit+finansiell leasing) -121 -24 -134
Erhållna offentliga investeringsbidrag 0 0
Minskning av långfristiga fordringar 0 1
Kassaflöde från finansieringsverksamheten -25 51 -37

Årets kassaflöde 490 493 29
Likvida medel vid årets början 856 398 856
Likvida medel vid periodens/årets slut 1 346 891 885

Not a Justering för ej likviditetspåverkande poster
Avskrivningar/nedskrivningar 7 749 727 1 088 1 130
Utrangeringar 7 1 1 1
Gjorda avsättningar pensioner 7 692 1 470 832 1 007
Ianspråktagna investeringsbidrag 7 -3 -3 -6
Återförda respektive gjorda övriga avsättningar 3 -24 1
Orealiserade kursförändringar m.m. 7 -149 -505 -179 -
Justering av ingående eget kapital+ avrundning 7 -2 0 -2
Summa 1 291 1 666 1 735 1 947

Not b Poster som redovisas i en annan sektion
Realisationsvinster/förluster vid försäljning av
anläggningstillgångar 0 0 0

Realisationsresultat vid avyttring av finansiella tillgångar 9 -21 10
Summa 9 -21 10
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Kassaflödesanalys– Regionkoncern

Kassaflödesanalys

Utfall jan-
aug 2025

Utfall jan-
aug 2024

Helårsbedö
mning

08/2025

Godkänd
budget

2025

Bokslut
2024

Tillförda medel

Årets resultat 761 -61 155 -9 -689
Just för ej likviditetspåverkande poster not a 7 1 291 1 666 1 735 1 947 2 848
Just för utbetalningar av pensioner inkl. löneskatt -173 -147 -265 -280 -235
Poster som redovisas i annan sektion nit b 9 -21 10 -67
Medel från verksamheten före förändring av
rörelsekapital 1 888 1 437 1 635 1 658 1 857
Ökning/minskning förråd 8 -5 -5 -4 -35 -20
Ökning/minskning kortfristiga fordringar 9 3 241 190 50 539
Ökning/minskning kortfristiga skulder -7 -239 218 41 -144
Kassaflöde från den löpande verksamheten 1 879 1 434 2 039 1 714 2 232

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Investering i immateriella anläggningstillgångar 10 -19 -8 -29 -19
Investering i materiella anläggningstillgångar 10 -727 -875 -1 326 -1 383 -1 458
Försäljning av materiella anläggningstillgångar - 1 0 2
Bidrag materiell anläggningstillgång (förändring) - 15 - 0
Förvärv av finansiella tillgångar 11 -618 -125 -618 -820 -216
Kassaflöde från investeringsverksamheten -1 364 -992 -1 973 -2 203 -1 691

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Nyupptagna lån 96 75 96 500 198
Amortering av skuld (checkkredit+finansiell
leasing) -121 -24 -134 -11 -250
Erhållna offentliga investeringsbidrag 0 0 15
Minskning av långfristiga fordringar 0 1 1
Kassaflöde från finansieringsverksamheten -25 51 -37 489 -36

Årets kassaflöde 490 493 29 0 505
Likvida medel vid årets början 856 398 856 498 351
Likvida medel vid periodens/årets slut 1 346 891 885 498 856

Not a Justering för ej likviditetspåverkande
poster
Avskrivningar/nedskrivningar 7 749 727 1 088 1 130 1 116
Utrangeringar 7 1 1 1 2
Gjorda avsättningar pensioner 7 692 1 470 832 1 007 2 235
Ianspråktagna investeringsbidrag 7 -3 -3 -6 -5
Återförda respektive gjorda övriga avsättningar 3 -24 1 -19
Orealiserade kursförändringar m.m. 7 -149 -505 -179 -190 -475
Justering av ingående eget kapital+ avrundning 7 -2 0 -2 -6
Summa 1 291 1 666 1 735 1 947 2 848

Not b Poster som redovisas i en annan sektion
Realisationsvinster/förluster vid försäljning av
anläggningstillgångar 0 0 0 0 0
Realisationsresultat vid avyttring av finansiella
tillgångar 9 -21 10 0 -67
Summa 9 -21 10 0 -67
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Balansräkning – Regionkoncern

Balansräkning

2025
08-31

2024
08-31

Helårs-
bedömning

08/2025

Godkänd
budget

2025

Bokslut
2024

Tillgångar

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 85 68 90 71 75
Materiella anläggningstillgångar 12 851 12 669 13 116 13 222 12 865
  Mark, byggnader och tekniska anläggningar 10 005 9 767 10 483 9 981 9 939
  Maskiner och inventarier 2 846 2 902 2 633 3 241 2 926
Finansiella anläggningstillgångar 12 97 98 96 158 96
Summa anläggningstillgångar 13 033 12 835 13 302 13 451 13 036

Bidrag till infrastruktur

Omsättningstillgångar
Förråd m.m. 356 336 355 375 351
Fordringar 13 1 818 2 119 1 631 2 325 1 821
Kortfristiga placeringar 14 8 102 6 899 8 161 7 135 7 333
 - varav kort likviditet till kassan 627 276 657 396 616
Kassa och bank 15 719 615 228 102 240
Summa omsättningstillgångar 10 995 9 969 10 375 9 937 9 745

Summa tillgångar 24 028 22 804 23 677 23 388 22 781

Eget kapital, avsättningar och skulder

Eget kapital
Övrigt eget kapital 6 565 7 259 6 565 5 807 7 259
Justering eget kapital/avrundning -1 1 -1 -5
Årets resultat 761 -61 155 -9 -689
Summa eget kapital 16 7 325 7 199 6 719 5 798 6 565

Avsättningar
Avsättningar för pensioner och liknande
förpliktelser 17 12 272 11 215 12 320 12 566 11 753
Andra avsättningar 20 12 18 34 17
Summa avsättningar 12 292 11 227 12 338 12 600 11 770

Skulder
Långfristiga skulder 18 433 555 426 1 142 550
Kortfristiga skulder 3 978 3 823 4 194 3 848 3 896
Summa Skulder 4 411 4 378 4 620 4 990 4 446

Summa eget kap, avsättn o skulder 24 028 22 804 23 677 23 388 22 781

Pensionsförpliktelser som inte har upptagits
bland skulder och avsättningar 19 6 548 6 623 6 398 6 454 6 643
Pensioner avseende förtroendevalda 20 15 12 15 12 15
Övriga ansvarsförbindelser 20 1 565 1 291 1 555 1 336 1 520
Soliditet 30,5% 31,6% 28,4% 24,8% 28,8%

Eget kapital enligt fullfonderingsmodellen 777 576 321 -656 -74
Soliditet enligt fullfonderingsmodellen, verklig
soliditet 3,2% 2,5% 1,4% -2,8% -0,3%
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Investeringsredovisning

Belopp i tkr Investering
Prognos

HÅ08 Budget
2025-08 1 2025 2025 2

Hälso- och sjukvård 52 997 237 098 258 177
Hjärtcentrum 4 677 34 823 56 319
Barn- och kvinnocentrum 5 543 10 429 10 429
Diagnostikcentrum 24 145 84 137 98 985
Centrum för kirurgi ortopedi och cancervård 4 971 44 315 3 28 000
Sinnescentrum 8 801 45 000 45 000
Primärvårdscentrum 0 6 000 6 000
Närsjukvården i centrala Östergötland 872 900 1 100
Närsjukvården i östra Östergötland 724 3 879 4 129
Närsjukvården i västra Östergötland 0 2 180 2 780
Psykiatricentrum 2 722 3 735 3 735
Medicincentrum 542 1 700 1 700

Folktandvården 589 12 000 12 000

Skolor 2 129 5 630 5 500
Lunnevads folkhögskola 584 630 500
Naturbruksgymnasiet Östergötland 1 545 5 000 5 000

Regionledningskontor och verksamhetsstöd
Katastrofmedicinskt centrum 0 500 500
Regionledningskontor 1 746 5 2 246 5 500
Centrum för inköp service och logistik 0 950 950
Centrum för regionfastigheter 559 238 961 400 6 936 400
- varav fastighetsinvesteringar 534 663 925 000 6 900 000
Centrum för medicinsk teknik och IT 90 070 162 000 163 480
Reservering (ekonomidirektörens bedömning) - -81 824 -77 507
Finansförvaltningen 0 0 0
Summa övriga 653 772 1 062 902 1 041 823
Totala investeringar inkl.
interna köp 706 769 1 300 000 1 300 000
Exkludering interna köp -1 771
Totala investeringar 704 998 1 300 000 1 300 000

Förklaring till not:
1) Investeringar per produktionsenhet redovisas inklusive interna köp till och med augusti och exklusive interna
tekniska överföringar (interna köp) i prognosen.
Totala interna köp uppgår till 86 mnkr till och med augusti.
2) Enligt RÖ 2024/11067
3) Linjäraccelerator flyttad till 2025 med hela beloppet (21 mnkr),
slutfaktureras efter godkännande, investeringen är sedan tidigare godkänd.
4) Utökad investeringsram i prognosen, begärt att få det beslutat av Regionutvecklingsnämnden
(styrelsen för Lunnevads folkhögskola).
5)  1,7 mnkr avser överflyttning av medicinsk teknisk utrustning från Linköpings Universitet
(verksamhetsövergång gällande Enheten för biobanksfaciliteter).
6) Majoriteten av inventarieanskaffningarna är fastighetsinventarier som aktiveras hos
Regionfastigheter, men som enligt gamla gränsdragningslistan hanterades som VB
(verksamhetsberoende inventarier) hos hälso- och sjukvården.

Resultat och eget kapital per nämnd/enhet
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Resultat per nämnd/produktionsenhet (mnkr)
Resultat

jan-aug 2025
Resultat

jan-aug 2024

Rev budget
2025, beslut i

RS i maj

Helårs-
bedömning 08

2025

Helårs-
bedömning 04

2025

Eget kapital
2025-12-31

HB08

Resultat
bokslut 2024

Nämnd/Styrelse
Hälso- och sjukvårdsnämnden 36,5 -50,7 0,0 0,0 0,0 0,0 -116,9
Regionstyrelsen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Regionutvecklingsnämnden 6,8 6,4 0,0 1,2 0,0 1,2 2,0

Trafik- och samhällsplaneringsnämnden 7,9 3,7 0,0 1,9 0,0 1,9 4,3

Summa nämnder och styrelse 51,2 -40,6 0,0 3,1 0,0 3,1 -110,6

Hälso- och Sjukvård
Hjärtcentrum -10,4 -2,0 0,6 -16,4 -28,0 -53,0 -41,8
Barn- och kvinnocentrum -8,0 -57,7 0,0 -39,1 -24,6 -88,2 -113,3

Diagnostikcentrum -22,1 33,7 0,0 -35,2 -35,2 2,4 37,6

Centrum för kirurgi, ortopedi och cancervård -23,0 -135,9 0,0 -35,0 -15,0 -133,3 -254,9

Sinnescentrum -13,3 -97,3 0,0 -30,0 0,0 -109,0 -196,5
Primärvårdscentrum 65,3 -4,6 0,0 25,0 0,0 -9,1 -34,1
Närsjukvården i centrala Östergötland 9,5 3,3 0,0 0,0 0,0 -5,7 -5,7
Närsjukvården i östra Östergötland 22,2 -98,8 0,0 8,5 0,0 -23,6 -150,8
Närsjukvården i västra Östergötland 23,9 -14,1 0,0 10,0 3,4 -12,7 -25,0
Psykiatricentrum 45,3 -70,1 0,0 15,4 0,0 -29,1 -122,2
Medicincentrum -24,4 -111,9 0,0 -24,7 -7,0 -51,4 -168,3
Hälso- och sjukvården gemensamt (fd stab) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Avrundning 0,0 0,0
Summa sjukvård 65,0 -555,4 0,6 -121,5 -106,4 -512,7 -1 075,0

Tandvård
Folktandvården 7,5 17,2 0,0 0,0 0,0 159,0 10,3

Skolor
Lunnevads folkhögskola 0,1 -0,9 0,0 0,0 0,0 4,2 0,0
Naturbruksgymnasiet Östergötland -0,8 -1,9 0,0 0,0 0,0 10,0 0,8
Avrundning
Summa skolor -0,7 -2,8 0,0 0,0 0,0 14,2 0,8

Regionledning och verksamhetsstöd
Regionledningskontor 43,5 60,6 0,0 24,5 7,0 29,5 67,1
Centrum för inköp, service, och logistik 7,7 4,9 0,0 3,0 1,5 5,0 5,1
Centrum för regionfastigheter 10,8 6,8 0,0 0,0 0,0 2,0 2,4
Centrum för medicinsk teknik och IT 6,3 37,9 0,0 -15,0 0,0 -11,0 21,3
Katastrofmedicinskt centrum 15,0 4,1 0,0 7,5 1,5 9,5 5,0

Regionledning gemensamt (fd stab) + avrundn. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

Summa regionledning och verksamhetsstöd 83,3 114,3 0,0 20,0 10,0 35,0 101,0

Summa produktionsenheter (exkl. nämnder/styrelse) 155,1 -426,7 0,6 -101,5 -96,4 -304,5 -962,9

Summa verksamheten 206,3 -467,3 0,6 -98,4 -96,4 -301,4 -1 073,5

Pensionsförvaltningen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Finansförvaltningen 531,7 404,6 -0,6 248,4 96,4 6 868,0 361,6

Summa Region Östergötland 738,0 -62,7 0,0 150,0 0,0 6 566,6 -711,9

Resultat enligt fullfonderingsmodell och påverkan på eget
kapital 833 -134 226 396 -282 168 -797
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Driftredovisning till och med augusti 2025

Driftredovisning (mnkr)
Region-
bidrag/

koncern-
bidrag

2025-08 1

Region-
bidrag/

koncern-
bidrag

2024-08 1

Verksam-
hetens

intäkter
2025-08

Verksam-
hetens

intäkter
2024-08

Verksam-
hetens

kostnader
2025-08

Verksam-
hetens

kostnader
2024-08

Avskriv-
ningar

2025-08

Finansiella
poster inkl.

skatt och
utjämning

2025-08

Resultat
2025-08

Resultat
2024-08

Budget
resultat

20251

Nämnd/styrelse

Regionstyrelsen 661 699 666 703 -666 -703 - - 0,0 0,0 0

Hälso- och sjukvårdsnämnden 11 127 10 437 11 328 10 619 -11 292 -10 670 - - 36,5 -50,7 0

Trafik- och samhällsplaneringsnämnden 661 654 664 656 -656 -653 - - 7,9 3,7 0

Regionutvecklingsnämnden 195 191 196 192 -189 -185 - - 6,8 6,4 0

Summa nämnd/styrelse 12 644 11 981 12 854 12 170 -12 803 -12 211 0 0 51,2 -40,6 0

Ersättn.
från

nämnd/
styrelse

2025-08 3

Ersättn.
från

nämnd/
styrelse

2024-08 3

Hälso- och sjukvården 9 395 9 020 12 564 12 123 -12 367 -12 534 -127,0 -5,0 65,0 -555,4 1
Hjärtcentrum 529 530 808 799 -806 -788 -12 -1 -10,4 -2,0 1

Barn- och kvinnocentrum 931 924 1 111 1 080 -1 106 -1 126 -12 -1 -8,0 -57,7 0

Diagnostikcentrum 94 120 1 196 1 257 -1 185 -1 187 -31 -2 -22,1 33,7 0

Centrum för kirurgi ortopedi och cancervård 2 000 1 860 2 312 2 178 -2 312 -2 290 -20 -2 -23,0 -135,9 0

Sinnescentrum 898 907 1 799 1 742 -1 777 -1 803 -32 -2 -13,3 -97,3 0

Primärvårdscentrum 1 700 1 664 1 793 1 752 -1 730 -1 754 -2 3 65,3 -4,6 0

Närsjukvården i centrala Östergötland 473 470 523 523 -511 -516 -3 0 9,5 3,3 0

Närsjukvården i östra Östergötland 754 679 800 711 -772 -803 -6 0 22,2 -98,8 0

Närsjukvården i västra Östergötland 476 479 502 504 -478 -518 -1 0 23,9 -14,1 0

Psykiatricentrum 906 833 1 053 989 -1 003 -1 054 -4 0 45,3 -70,1 0

Medicincentrum 634 554 667 588 -687 -695 -4 0 -24,4 -111,9 0

Folktandvården
Folktandvården 192 209 317 329 -307 -314 -4 1 7,5 17,2 0

Skolor 12 12 167 163 -164 -163 -3 0 -0,7 -2,8 0
Lunnevads folkhögskola 12 12 29 27 -29 -28 0 0 0,0 -0,9

Naturbruksgymnasiet Östergötland 0 0 138 136 -135 -135 -3 0 -0,7 -1,9

Regionledning och verksamhetsstöd 1 256 1 297 4 025 3 962 -3 089 -3 040 -551 -301 83,3 114,3 0

Katastrofmedicinskt centrum 17 17 120 108 -105 -103 0 0 15,0 4,1

Regionledningskontor 965 1 028 1 320 1 344 -1 277 -1 280 -1 3 43,5 60,6

Centrum för inköp service och logistik 44 48 485 474 -474 -463 -2 -2 7,7 4,9

Centrum för regionfastigheter 212 185 1 319 1 264 -522 -514 -492 -294 10,8 6,8

Centrum för medicinsk teknik och IT 18 19 781 772 -711 -680 -56 -8 6,3 37,9

Summa produktionenheter 10 855 10 538 17 073 16 577 -15 927 -16 051 -685 -305 155,1 -426,7 1

Summa verksamheten2 23 499 22 519 29 927 28 747 -28 730 -28 262 -685 -305 206,3 -467,3 1

Regiongemensamt4 - - 1 097 950 -701 -1 024 - 136 531,7 404,6 -1

Justering för interna poster -23 499 -22 519 -28 024 -26 973 15 284 14 700 0 12 739 0,0 0,0 0

TOTALT REGION ÖSTERGÖTLAND 0 0 3 000 2 724 -14 147 -14 586 -685 12 570 738,0 -62,7 0
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Nämnderna, årsbelopp
Belopp i  mi l joner kronor

Utbetalt
t.o.m.

2025-08
efter

återföring

Regionstyrelsen 1 200 23 0 -114 661

Hälso- och s jukvårdsnämnden 16 001 785 25 -10 11 127

Trafik- och samhäl l splaneringsnämnden 990 2 0 -1 661

Regionutveckl ingsnämnden 293 -1 0 -4 195

Summa regionbidrag/koncernbidrag
till regionstyrelsen och nämnder

18 484 809 25 -129 12 644

1 109

16 801

991

289

19 190

Beslut i
fullmäktige

Treårsbudget
2025-2027

Beslutade i
RS

under året

Beslut som
kommer fattas
senare under

året (prognos)

Bedömd
återföring
under året

Regionbidrag
och

koncernbidrag



Delårsrapport 08 2025 förvaltningsberättelse Region Östergötland Tertial 2 2025 Region Östergötland

regionostergotland.se 36

Noter till resultaträkning, kassaflödesanalys och balansräkning samt
driftsredovisning - delårsrapport 08–2025
Redovisningsprinciper och övriga upplysningar:

Delårsrapporten är upprättad i enlighet med lag (2018:597) om kommunal bokföring och
redovisning (LKAB) och rekommendationer utgivna av Rådet för kommunal redovisning (RKR).
Samma redovisningsprinciper och beräkningsmetoder har använts i delårsrapporten som i sen
senaste årsredovisningen.

Det finns en säsongsvariation och personalskulder såsom semesterlöneskuld, övertids- och
jourskulder kostnadsförs vid intjänande medan skatteintäkter och generella statsbidrag intäktsförs
i tolftedelar.

Noter till resultaträkning

1. Verksamhetens intäkter har ökat med 275 miljoner kronor mellan januari - augusti 2025 och
januari - augusti 2024. De riktade statsbidragen har ökat med 146 miljoner kronor. Försäljning av
sjukvård har ökat med 65 miljoner kronor och patientavgifterna inom sjukvården har ökat med 9
miljoner kronor. Försäljning av tandvård inklusive patientavgifter har ökat med 4 miljoner kronor.
På helår bedöms intäkterna bli högre än föregående år och de riktade statsbidragen inom de
regiongemensamma posterna bedöms öka med 223 miljoner kronor på helår. Sektorbidraget som
beslutats under året har klassificerats som generellt statsbidrag och redovisas på särskild rad i
resultaträkningen.

Enligt rekommendation ska information ges om erhållna men ej intäktsredovisade statsbidrag.
Följande statsbidrag ligger som en skuld i balansräkningen per 20250831 men de flesta kommer att
vara återförda innan årsskiftet:

Råd och stöd sep-dec   1,3 mnkr
Tolktjänst sep-dec 1,4 mnkr
Anslutningskostnader för den nationella katalogen  1,3 mnkr
Extra resurser för att stärka sjukvården sep-dec 90,6 mnkr
Stärka förutsättn. för vårdgarantifunktion 1,6 mnkr
Stödja och stimulera barnhälsovård sep-dec 3,9 mnkr
Höja driftsäkerheten fastigheter sep-dec 2,8 mnkr
Skyddade utrymmen sep-dec  0,4 mnkr
Psykisk ohälsa, stimulansmedel m.m. sep-dec 19,1 mnkr
Förstärkt satsn. psykiatrisk spec vård sept-dec 7,4 mnkr
Kvinnors hälsa förlossning sep-dec 21,5 mnkr
God och nära vård sep-dec 39,8 mnkr
Regionalt kulturstatsbidrag sep-dec 7,2 mnkr
Kultursamverkan extra statsbidrag från 2022  0,5 mnkr
ÖK Ökad tillgänglighet till BUP sept-dec 2,3 mnkr
Civilt försvar läkemedel från 2023 16,8 mnkr
Hälso-och sjukvården - civilt försvar från 2024 4,5 mnkr
Krisberedskap och civilt försvar från 2024 38,1 mnkr

Sektorsbidrag sep-dec 30,1 mnkr
 (redovisas som generellt statsbidrag)

2. Kostnaderna inklusive avskrivningar minskar med 2,8 procent januari-augusti 2025 jämfört med
föregående års motsvarande period. Lönekostnaderna ökar med 1,7 procent samma period. En stor
kostnadspost är pensionerna men kostnaderna under 2025 minskar beroende på en lägre inflation.
Pensionskostnaderna kopplat till pensionsskulden har fördelats i tolftedelar utifrån senaste
bedömning från KPA förutom vad gäller basbeloppsförändringen som för första gången har
bokförts i sin helhet i januari men korrigeringar av helårsbeloppet har skett efter varje ny prognos.
Det påverkar de finansiella posterna. I helårsbedömningen är kostnadsökningen på totalen jämfört
med 2024; 0,5 procent.
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3. Skatteintäkterna bedöms minska med 40 miljoner kronor på helår jämfört med budget utifrån en
ny prognos av SKR i augusti. I utfall till och med augusti har hela avräkningen för föregående år på
minus 10 miljoner kronor bokförts medan resterande prognos periodiseras per månad.

4. Generella statsbidrag bedöms öka med 238 miljoner kronor jämfört med budget. Av ökningen
svarar statsbidrag kopplade till läkemedel för 106 miljoner kronor medan sektorbidraget påverkar
resultatet i helår med 90 miljoner kronor medan de ordinarie generella statsbidragen ökat med 42
miljoner kronor.

5. Det finansiella nettot som avser avkastning på placerade medel är 157 miljoner kronor till och
med augusti 2025. På helår är bedömningen samma som utfallet detsamma som budget. Det
innebär en bedömd helårsavkastning på 178 miljoner kronor. Pensionskostnaderna som ska
bokföras som finansiella bedöms bli 435 miljoner kronor i bokslut 2025. Det är 53 miljoner kronor
lägre kostnader än i budget. Den finansiella kostnaden som avser basbelopp (inflation) har bokförts
i sin helhet i januari utifrån prognosen från KPA i december 2024. Helårsbeloppet har korrigerats i
samband med nya prognoser från KPA. Om kostnaden skulle ha bokförts på samma sätt som förra
året, det vill säga i tolftedelar hade resultatet varit 105 miljoner kronor bättre efter augusti. Det är
ökningen av basbeloppet (inflation) mellan juni 2023 och juni 2024 som påverkar kostnaderna
2024 enligt den beräkningsmetodik som används vid beräkning av pensionsskulden.

Från och med 2025 har en finansiell tjänst köpts in av en extern leverantör för att dels
sammanställa samtliga fonder som regionen äger för en bättre uppföljning och dels för att ta fram
bokföringsunderlag till alla transaktioner som sker hos kapitalförvaltarna. Det finns en viss
diskrepans mellan aktuella värden som leverantören redovisar och vissa av kapitalförvaltarnas
månadsrapporter. Differensen påverkar inte resultaträkningen i miljoner kronor (0,1 mnkr).
Anledningen är att leverantören använder den officiella kursen som publiceras medan
kapitalförvaltarna använder sig av en egen kurs – kanske tidigare än månadsskifte i fonder som har
utländskt innehav. Det är något som övriga kommuner/regioner som anlitat leverantören har
accepterat som avvikelse och som till och med kan vara mer korrekt. Det pågår kvalitetssäkring av
detta.

6. Resultatet varierar normalt under året och med den nya periodiseringen av vissa
pensionskostnader blir det en hög kostnad i början av året för att därefter förbättras.
Semesterkostnad bokförs i samband med intjänandet under året och produktionen och köp av
tjänster/investeringar är högre övriga delar av året än jämfört med sommarmånaderna.
Skatteintäkter betalas ut i tolftedelar förutom avräkning av skatteintäkter avseende tidigare år. I
utfallet till och med augusti 2025 ingår periodens andel av i samtliga statsbidrag som regionen
hade kännedom om i samband med uppbokningen.

Noter till kassaflödesanalysen

7. Tillförda medel i kassaflödesanalysen justeras för ej likviditetspåverkande poster. Detta framgår
under not a. Det är bland annat avskrivningar/nedskrivningar/utrangeringar. Utrangeringarna
2025 avser främst konst. Bland dessa poster finns även orealiserade kursförändringar m.m. samt
avsättningar för pensioner. Pensionsavsättningen är betydligt lägre 2025 främst beroende på att
inflationen avtagit.

8. Förrådet har ökat med 5 miljoner kronor sedan årsskiftet och bedöms öka med 4 miljoner kronor
till årsskiftet enligt produktionsenheternas balansräkningar. Att förrådet ökar beror främst på
kravet på ökad beredskap.

9. Fordringarna har minskat med 27 miljoner kronor jämfört med vid årsskiftet. Minskningen
beror främst på att det var en mycket stor fordringspost vid årsskiftet avseende slutavräkning 2023
och prognos på skatteintäkter 2024, medan motsvarande fordran var 196 miljoner kronor lägre per
2025-08-31. Det möts av ökade kundfordringar och statsbidragsfordringar.
Statsbidragsfordringarna kommer att vara reglerade vid årets slut.

10. Investeringsutgifterna till och med augusti är totalt 705 miljoner kronor medan
helårsbedömningen är 1 300 miljoner kronor. Investeringsnivån är enligt inlämnade
delårsrapporter från produktionsenheterna med viss justering utifrån en central bedömning som
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innebär detsamma som det budgeterade beloppet. Utfallet brukar bli lägre än bedömningen och
därför görs en central bedömning.

11. Under året har 600 miljoner kronor överförts till långfristig placering och de sista 11 miljoner
kronorna har placerats i den gröna fonden som nu är fullinvesterad (300 miljoner kronor).

Noter till balansräkningen

12. I beloppet för regionen ingår följande aktier i bolag:

Aktiebolag 2025-08-31 2024-12-31

TvNo Textilservice AB 1,5 1,5

Aktiebolaget Östgötatrafiken 12,5 12,5

AB Kinda Kanal 0,0 0,0

Inera AB 0,0 0,0

AB Transitio 1,0 1,0

Mälardalstrafik MÄLAB AB 0,1 0,1

Almi Företagspartner Östergötland AB 0,0 0,0

Östsvenska Yrkeshögskolan AB 0,1 0,1

Samverkansprojekt E22AB 0,0 0,0

Scenkonst Öst AB 16,0 16,0

Kommunalförbundet Svenskt Ambulansflyg 0,4 0,4

Landstingens Ömsesidiga Försäkringsbolag 63,7 63,7

Andelar i Arla, m.m. 2,2 2,1

Summa aktier 97,5 97,4

Långfristiga fordringar 28,3 28,3

Summa finansiella anläggningstillgångar 125,8 125,7

I utfall till och med augusti ingår en fordran på Kommunalförbundet Svenskt Ambulansflyg med
28,0 miljoner kronor. I slutet av året kommer en amortering att göras med 1,1 miljoner kronor. I
långfristiga fordringar ingår även en fordran på 0,3 miljoner kronor på Liljeholmens folkhögskola.

13. I kortfristiga fordringar per 2025-08-31 ingår periodiserade regiongemensamma statsbidrag
och större delen kommer att vara utbetalade till regionen per den sista december.

14. Värdet på placerade medel har till och med den sista augusti ökat med 157 miljoner kronor efter
en uppgång på den finansiella marknaden. I helårsbedömningen är bedömningen att
värdeökningen även vid årets slut kommer att ligga på samma nivå som i budget. En ökning genom
överföring från korta placeringar till mer långfristiga placeringar har gjorts med 611 miljoner
kronor.

15. I kassa bank ingår även AB Östgötatrafiken eftersom de är anslutna till koncernkontosystemet i
banken. Av beloppet till och med augusti tillhör 131 miljoner kronor AB Östgötatrafiken och
motsvarande belopp ingår i de kortfristiga skulderna. Vid årets slut är bedömningen att kassa/bank
är 202 miljoner kronor.

16. Eftersom regionen styr på eget kapital inklusive ansvarsförbindelsen intjänad före 1998 utifrån
god ekonomisk hushållning finns denna information i rutan nedanför balansräkningen där hänsyn
har tagit till samtliga poster, dvs inklusive raden Pensionsförpliktelser som inte har upptagits
bland skulder och avsättningar. Det egna kapitalet bedöms vid årets slut bli positivt med 168
miljoner kronor.

17. Inom regionen har pensionsskulden beräknats av KPA i augusti. För den del som avser
skatteväxlad verksamhet med kommuner som har Skandia som pensionsadministratör används
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underlag från Skandia från bokslut 2024 där prognos för 2025 ingick. Totalt bedöms skulden öka
med 567 miljoner kronor under 2025. Mellan 2023 och 2024 ökade pensionsskulden intjänad efter
1997 med 2 002 miljoner kronor. Den stora förändringen beror på den höga inflationens påverkan
tidigare år och att inflationen har minskat betydligt. I pensionsskulden ingår även stanna-kvar-
försäkring med drygt 4 miljoner kronor.

18. Beloppet avser dels de fem externa hyreskontrakt som redovisas som finansiell leasing (157
miljoner kronor) och dels investeringsbidrag från staten (21 miljoner kronor). I takt med
användning återförs investeringsbidragen till resultaträkningen. Bedömningen i denna
helårsbedömning är en minskning med 6 miljoner kronor medan den finansiella leasingskulden
amorteras med 11 miljoner kronor per år.

19. Beloppet avser intjänade pensionsrätter till och med 1998 och ligger utanför balansräkningen.
Detta belopp redovisades i fullfonderingsmodellen i pensionsskulden på balansräkningen.

20. Ingen ny bedömning har gjorts av borgensåtanden jämfört med vid föregående årsskifte
förutom borgensåtagande som rör Transitio där beslut har tagits i regionfullmäktige i juni 2025 om
utökad borgen.

Panter och ansvarsförbindelser (övre gräns)

2025-08-31 2024-12-31

Pensionsförpliktelser för förtroendevalda 15 15

Transitio AB - efter regress 489 442

TvNo Textilservice AB 10 10

Marieborgs folkhögskola 2 2

Totalt övre gräns för övriga ansvarsförpliktelser 502 454

Upplysning till driftredovisningen

Driftredovisningen är en uppföljning av det uppdrag/ansvar som beslutats av regionfullmäktige.
Det innebär till skillnad från resultaträkningen att regioninterna intäkter och kostnader ingår för
att spegla respektive nämnds och produktionsenhets ekonomiska relationer till sin omvärld. Till
driftredovisningen finns även en schematisk bild (se nedan) som visar hur driftredovisningen
hänger ihop med övriga finansiella rapporter och hur de förhåller sig till varandra.

Regionfullmäktige beslutar om ekonomiska ramar till nämnder och styrelse. Inom
finansförvaltningen finns reserverade medel som kan fördelas under året, vilket även gäller nya
riktade statsbidrag. Beslut om användning och fördelning av dessa regionbidrag/koncernbidrag
fattas under året i regionstyrelsen. Region Östergötland har en decentraliserad organisation där
varje enhet ska bära verksamheten samtliga intäkter och kostnader. Produktionsenheterna inom
sjukvården får via beställning från hälso- och sjukvårdsnämnden. Ersättningen är till största delen
fast förutom ersättningen till t.ex. vårdcentralerna som bygger på befolkningens vårdbehov. Den
största delen av forskningsersättningarna fördelas via regionstyrelsen. Via interndebitering mellan
enheter hanteras till exempel medicinsk service, lokalhyra och administrativ service. I hyran som
produktionsenheterna betalar till fastighetsenheten ingår en del som är kapitalkostnad och den
betalas till det regiongemensamma. Vissa delar såsom administration inom central regionledning
och IT-kostnader som nyttjas av samtliga verksamheter betalas i form av ett regiongemensamt
påslag på lönekostnaden. Täckning för detta ingår i ersättningen. Detta gäller även externa
avtalsparter för att uppnå konkurrensneutralitet. Produktionsenheterna belastas med den externa
kostnaden för arbetsgivaravgifter och avskrivningar och det sker ingen fördelning i efterhand.
Uppföljning sker av samtliga enheters resultat och eget kapital.

De ekonomiska styrprinciperna, med full kostnadsfördelning, medför en hög omslutningen men
det är av stor vikt att alla enheter bär samtliga intäkter och kostnader för att ha kännedom om vad
olika verksamheter kostar.
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Bilaga till noter – specifikation av koncernföretagens påverkan
januari – augusti 2025

 Specifikation

koncernföretagens påverkan
jan - aug 2025

Koncern-
påverkan

=

Konsol-
iderade
belopp

+

Elimin-
ering

+

Koncern-
påverka n

=

Konsol -
iderade
belopp

+

El imin-
ering

+

Koncern-
på verkan

=

Kons ol -
iderade
belopp

+

El imin-
ering

+

Koncern-
på verkan

=

Kons ol -
idera de
belopp

+

El imin-
ering

+

Koncern-
påverka n

=

Konsol -
i derade
belopp

+

El i min-
ering

+

RESULTATRÄKNING

Verksamhetens intäkter 830 1 540 -710 754 1 393 -639 23 44 -21 5 8 -4 49 95 -46
Verksamhetens kostnader -738 -1 448 710 -674 -1 314 639 -17 -38 21 -6 -9 4 -41 -87 46
Avskrivningar -64 -64 0 -56 -56 0 -6 -6 0 0 0 0 -1 -1 0
Verksamhetens nettokostnad 29 29 0 23 23 0 0 0 0 -1 -1 0 7 7 0

Verksamhetens resultat 29 29 0 23 23 0 0 0 0 -1 -1 0 7 7 0

Finansiella intäkter 3 3 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finansiella kostnader -8 -8 0 -8 -8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultat före extraordinära poster 23 23 0 18 18 0 0 0 0 -1 -1 0 7 7 0

Årets resultat 23 23 0 18 18 0 0 0 0 -1 -1 0 7 7 0

BALANSRÄKNING

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstil lgångar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Materiella anläggningstil lgångar 777 777 0 739 739 0 25 25 0 0 0 0 12 12 0
Finanisella anläggningstil lgångar -29 1 -30 -12 0 -13 -1 0 -1 0 0 0 -15 1 -16
Summa anläggningstillgångar 748 778 -30 727 739 -13 24 25 -1 0 0 0 -3 13 -16

Omsättningstillgångar
Förråd m.m. 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Fordringar 28 125 -97 17 109 -93 5 9 -4 3 3 0 4 4 0
Kortfristiga placeringar 23 23 0 0 0 0 21 21 0 0 0 0 3 3 0
Kassa och bank 37 168 -131 3 134 -131 10 10 0 4 4 0 20 20 0
Summa omsättningstillgångar 89 317 -228 19 244 -224 37 40 -4 7 7 0 26 26 0

Summa tillgångar 836 1 095 -258 746 983 -237 60 66 -5 7 7 0 23 39 -16

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH
SKULDER

Eget kapital
Årets resultat 23 23 0 18 18 0 0 0 0 -1 -1 0 7 7 0
Övrigt eget kapital 146 176 -30 96 108 -13 46 47 -1 5 5 0 -1 15 -16
Summa eget kapital 169 199 -30 113 126 -13 46 47 -1 4 4 0 6 22 -16

Avsättningar
Pensionsskuld 10 10 0 0 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0
Avsättningar 20 20 0 18 18 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0
Summa avsättningar 31 31 0 18 18 0 11 11 0 0 0 0 1 1 0

Skulder
Långfristiga skulder 255 255 0 255 255 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kortfristiga skulder 381 610 -228 359 584 -224 3 7 -4 3 3 0 16 16 0
Summa  skulder 637 865 -228 615 839 -224 3 7 -4 3 3 0 16 16 0

Summa eget kapital, avsättningar och
skulder 836 1 095 -258 746 983 -237 60 66 -5 7 7 0 23 39 -16

Summa koncernföretag AB Östgötatrafiken,
ägarandel 100 %

TvNo Textilservice AB,
ägarandel 49 %

Almi Företagspartner
Östgötland AB,
ägarandel 49 %

Scenkonst Öst AB,
ägarandel 55 %
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Bilaga till noter – specifikation av koncernföretagens påverkan
helårsbedömning 08/2025

 Specifikation

koncernföretagens påverkan
2025

Koncern-
påverkan

=

Konsol-
iderade
belopp

+

Elimin-
ering

+

Koncern-
påverkan

=

Konsol-
iderade
belopp

+

El i min-
ering

+

Koncern-
påverkan

=

Konsol -
iderade
belopp

+

El i min-
ering

+

Koncern-
påverkan

=

Konsol -
iderade
belopp

+

El i min-
eri ng

+

Koncern-
påverkan

=

Konsol -
iderade
belopp

+

El imin-
eri ng

+

RESULTATRÄKNING

Verksamhetens intäkter 1 286 2 372 -1 086 1 161 2 140 -979 36 68 -32 11 17 -6 78 147 -69
Verksamhetens kostnader -1 179 -2 265 1 086 -1 064 -2 044 979 -27 -59 32 -12 -17 6 -76 -145 69
Avskrivningar -95 -95 0 -83 -83 0 -10 -10 0 0 0 0 -2 -2 0
Verksamhetens nettokostnad 12 12 0 14 14 0 -1 -1 0 -1 -1 0 0 0 0

Verksamhetens resultat 12 12 0 14 14 0 -1 -1 0 -1 -1 0 0 0 0

Finansiella intäkter 5 5 0 4 4 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Finansiella kostnader -12 -12 0 -12 -12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultat före extraordinära poster 5 5 0 5 5 0 0 0 0 -1 -1 0 0 0 0

Årets resultat 5 5 0 5 5 0 0 0 0 -1 -1 0 0 0 0

BALANSRÄKNING

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstil lgångar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Materiel la anläggningsti llgångar 760 760 0 714 714 0 31 31 0 0 0 0 14 14 0
Finanisella anläggningstillgångar -29 1 -30 -12 0 -13 -1 0 -1 0 0 0 -15 1 -16
Summa anläggningstillgångar 731 760 -30 701 714 -13 30 31 -1 0 0 0 -1 15 -16

Omsättningstillgångar
Förråd m.m. 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Fordringar 31 127 -96 14 107 -93 6 9 -3 2 2 0 9 9 0
Kortfristiga placeringar 23 23 0 0 0 0 21 21 0 0 0 0 3 3 0
Kassa och bank 26 156 -130 0 130 -130 8 8 0 4 4 0 14 14 0
Summa omsättningstillgångar 81 308 -226 14 237 -223 35 38 -3 6 6 0 26 26 0

Summa tillgångar 812 1 068 -256 716 951 -235 65 70 -5 7 7 0 25 41 -16

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH
SKULDER

Eget kapital
Årets resultat 5 5 0 5 5 0 0 0 0 -1 -1 0 0 0 0
Övrigt eget kapital 148 178 -30 98 111 -13 46 47 -1 5 5 0 -1 15 -16
Summa eget kapital 153 183 -30 103 116 -13 46 47 -1 4 4 0 -1 15 -16

Avsättningar
Pensionsskuld 10 10 0 0 0 0 10 10 0 0 0 0 0 0 0
Avsättningar 18 18 0 16 16 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0
Summa avsättningar 28 28 0 16 16 0 11 11 0 0 0 0 1 1 0

Skulder
Långfristiga skulder 255 255 0 255 255 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kortfristiga skulder 376 602 -226 341 564 -223 8 11 -3 2 2 0 25 25 0
Summa  skulder 631 858 -226 596 819 -223 8 11 -3 2 2 0 25 25 0

Summa eget kapital, avsättningar och
skulder 812 1 068 -256 716 951 -235 65 70 -5 7 7 0 25 41 -16

Summa koncernföretag
AB Östgötatrafiken,

ägarandel 100 %
TvNo Textilservice AB,

ägarandel 49 %

Almi Företagspartner
Östgötland AB,
ägarandel 49 %

Scenkonst Öst AB,
ägarandel 55 %
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Omfördelningar m.m.
Kostnad för MUSE, inom Förvaltningsobjekt Fysiologi
MUSE nyttjas idag av cirka 12 000 användare och används i praktiken inom hela regionen. Idag
finansierar Fysiologiska kliniken förvaltningen via Förvaltningsobjekt Fysiologi. Kostnaderna
fördelar sig enligt följande:

IT-nära (underhållsavtal, produktionsmiljö och resurser) 600 tkr och
Verksamhetsnära (resurser) 600 tkr,
Totalt 1 200 tkr, vilket föreslås omfördelas från Hälso- och sjukvårdsnämnden
till Finansförvaltningen för att delas ut som regiongemensamt bidrag till Centrum för medicinsk
teknik och IT.

2026 (regionbidrag)
Från enhet Till enhet Belopp (tkr)
Hälso- och sjukvårdsnämnden
(Hjärtcentrum)

Finansförvaltningen 1 200

2026 (regiongemensamt bidrag)
Från enhet Till enhet Belopp (tkr)
Finansförvaltningen Centrum för medicinsk teknik och IT 1 200

Investeringsbeslut
Den totala investeringsnivån för Region Östergötland behålls oförändrad på 1 300 miljoner kronor.

Produktionsenheterna inom hälso- och sjukvården har totalt sett en lägre investeringsnivå jämfört
med budgeten (cirka 21 miljoner kronor). Men produktionsenheten Centrum för kirurgi, ortopedi
och cancervård begär att få utökat investeringsutrymme med 16 315 tkr, prognosen för
produktionsenheten uppgår till 44 315 tkr. Utökningen avser en linjäraccelerator där investeringen
på 21 000 tkr är flyttad till 2025, slutfaktureras efter godkännande, investeringen är sedan tidigare
godkänd.

Produktionsenheten Lunnevads folkhögskola begär att få utökat investeringsutrymme med 130 tkr,
prognosen för produktionsenheten uppgår till 630 tkr. Utökningen begärs få beslutad av
Regionutvecklingsnämnden (styrelsen för Lunnevads folkhögskola).

Produktionsenheten Centrum för Regionfastigheter begär att få utökat investeringsutrymme med
25 000 tkr, prognosen för produktionsenheten uppgår till 961 400 tkr. Majoriteten av de ökade
inventarieanskaffningarna är fastighetsinventarier som aktiveras hos Regionfastigheter, men som
enligt gamla gränsdragningslistan hanterades som VB (verksamhetsberoende inventarier) hos
hälso- och sjukvården.

Produktionsenheten Regionledningskontor begär att få utökat investeringsutrymme med 1 746 tkr,
prognosen för produktionsenheten uppgår till 2 246 tkr. Hela utökningen avser överflyttning av
medicinsk teknisk utrustning från Linköpings Universitet (verksamhetsövergång gällande Enheten
för biobanksfaciliteter).
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Finansiell rapport - Regionstyrelsen
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Investeringsredovisning

Investeringar
Aktuell helårs-

bedömning

Föregående
helårs-

bedömning Budget 2025 Bokslut 2024 Not

Medicinteknisk apparatur 0 0 0 0 1

Summa 0 0 0 0

Noter till investeringsredovisning:
1. Inga investeringar

Balansräkning (tkr)

UB
Aktuell

helårsbed 2025
IB

Bokslut 2024 Not

TILLGÅNGAR

Förutbet kostn upplupna intäkt 700 715
Kassa och bank 70 300 78 953
Summa Omsättningstillgångar 71 000 79 668

SUMMA TILLGÅNGAR 71 000 79 668

EGET KAPITAL, AVSÄTTN o SKULDER

Upplupna kostn förutbet intäkt 71 000 79 668 1

Summa Skulder 71 000 79 668

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTN o SKULDER 71 000 79 668

Noter till balansräkningen:
1. FORSS (60 mnkr) och Vetenskapsrådet (11 mnkr).


